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MEMORIU DE PREZENTARE

A AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA SI
PRIVATA APARTINAND COMUNEI RUSII MUNTI, JUDETUL MURES,

CONSTITUIT IN

U.P. X DRAGOIASA — RUSII MUNTI

Data intrarii in vigoare a amenajamentului 01.01.2014

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata determinatad la actuala amenajare de 2380,4 ha este egald cu cea
specificatd in actele de proprietate, Titlul de proprietate nr. 8001/19.10.2005 si

Ordinul Prefectului nr. 86/22.04.1999.

Diferenta se justifica astfel:

SUPRAFATA - HA [DIFERENTE [JUSTIFICARI
Prece- + -
U.P. [Actu- |denta/din | )
ald actele de * o o TOTAL |** ** ** o TOTAL
proprietate
X 2380,4 (23804 |- - - - - - - - - - -
Date generale
TERENUR
SUPR [PADU |TERE |ALTE |I SCOASE
AFAT |RE NURI |TERE |TEMPOR
AVEN [A DE NURI [ARDIN |PADURI CU ROL DE:
U 1 asam IMPAD FONDUL COMPOZITIA
o | EN. URIT FORESTI ARBORETELOR
TUL Ha ha -HA- |ER (FOND PRODUCTIV)
- HA - PROTECTIE PRO-
DUCTIE
F T |70 ITV”" S| PRO-
TECTIE
« |actual |22568/2207.9 [343 113 |- - 114,1 |- 2093,8 |100MO
expirat|2380,4/2306,8 [60,7 [12,9 |- - 198,2 |- 2108,6 |100MO
Inventar de coordonate a fondului forestier
UP UA-ur nr. | Est Nord nr. | Est Nord
componente
1 | 524823.631286621 | 627374.944274902 | 11 | 532683.106506348 | 628165.538879395
2 | 525535.546081543 | 628353.233093262 | 12 | 531200.957885742 | 628230.567687988
3 | 526877.254699707 | 627750.155273438 | 13 | 531327.836303711 | 627756.721496582
X 4 | 528472.466308594 | 626404.325927734 | 14 | 532383.729919434 | 627789.300476074
DRAGOIASA égj’lggf%' 5 | 528209.161682129 | 627333.641296387 | 15 | 531681.802307129 | 626979.537109375
Xﬂﬁ/ﬂ 161-163 6 | 528480.450927734 | 628419.80267334 | 16 | 530417.633117676 | 625053.923278809
7 | 530335.510681152 | 630555.00769043 17 | 529154.538879395 | 624519.051696777
8 | 533265.247924805 | 629304.848876953 | 18 | 526934.825683594 | 625026.192687988
9 | 533846.068725586 | 628422.297302246 | 19 | 525560.283325195 | 625157.253112793
10 | 533755.360107422 | 628303.646728516 | 20 | 524905.843078613 | 626647.531677246

Teritoriul studiat nu se suprapune peste arii natural protejate si situri Natura 2000.




2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

2.1 Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor
amenajamentului
2.1.1 Evolutia compozitiei

Anul Specii - % - Total
amenajarii MO LA - - - -

2004 100 - - - - - 100
2014 100 - - - - - 100
2.1.2 Evolutia claselor de productie

Anul Clase de productie -%- Clasa de
amenajarii I Il 11 [\ V productie medie
2004 - 19 76 4 - 2,9

2014 - 16 82 2 - 2,9

2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor

Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii 01-0.4 0.4-0.6 0.7-1.0 medie

2004 2 11 87 0,75

2014 - 7 93 0,80

3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier proprietate publica si privaté apartindnd comunei Rugii
Munti se prezinta astfel:

Specifi- | Fond UM Specii
cari forest. MO | LA ME AN P SA DM - TOTAL
- A11-13 100 |- ; ; - - - - 100
z/.;;”po' A21-22 % 100 |- } } _ _ _ _ 100
uP 100 |- - - - - - - 100
s do | ALLI3 2.9 2.8 3,0 - - - - - 2.9
gri'd. ¢ [A21-22 - 3.6 ; 4,7 3.6 3.0 4.0 5.0 3,6
uP 2.9 2.8 4,0 3,6 3,0 4,0 5,0 2.9
Consis. | ALLLS 0,81 | 001 |090 |- - - - - 0,81
fona A21-22 - 0,73 |- 0,71 | 0,74 |090 |060 |0,70 |- 0,73
uP 0,80 | 0091 |0,79 |074 |090 |060 |070 |- 0,80
Crost, AL mia | 8.4 11,7 | 75 } _ _ _ _ 8.4
oS [A2122 n/ 5.1 } 2,6 3,7 8,0 - 1,0 - 5.0
uP ha [81 11,7 | 48 3,7 8,0 - 1,0 - 8,1
Voum | ALL13 o | 316246 o1 ; _ _ _ _ 316
ey [A2122 . 369 | - 132 | 126 | 105 | 90 108 | - 358
uP 321 | 246 | 114 | 126 | 105 | 90 108 320
R A11-13 61 39 40 - - - - - 61
\n/qirjit: A21-22 ani |85 ; 68 36 25 60 59 _ 84
uP 63 39 56 36 25 60 59 - 63
cls. 1—17%, cls. Il — 25%, cls. Il — 18%, cls. IV — 8% cls. V — 19%,
dcéase A11-13 cls. VI — 12%, cls. VIl — 1% 100
. cls. 1 =11%, cls. Il = 7%, cls. lll = 17%, cls. IV — 8% cls. V — 16%, cls.
éa-r ;ga A21-22 % | vi—13%, cls. VIl - 28% 100
ani) up cls. 1 —16%, cls. Il —23%, cls. Il — 18%, cls. IV — 8% cls. V — 19%, 100
cls. VI —14%, cls. VIl — 4%

A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala pentru care se
reglementeaza recoltarea de produse principale;
A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala pentru care nu se
reglementeaza recoltarea de produse principale;




4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor
economice, sociale gi ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

Aamena- Grupa | functionala (Tip functional/categ.functionale) -ha- Gr ll-a de categorii funct.ha Total
jament I I 1] \Y Tot. 21 | 2.1B 21 | Tot.
- |- J2a T2 [3F [sI |- - A c
ha
2004 - - 9,7 53,3 1430 | 81 - - 114,1 | - 2093,8 - - 2256,8
2014 - - 14,4 | 56,8 | 4,6 144 | - - 198,2 | - 2108,6 - - 2380,4
5. Subunitati de gospodarire
Amenaja- Subunitati de gospodarire —ha- Total UP
ment A M - - - -ha-
2004 2093,8 1141 - - - 2256,8
2014 2108,6 198,2 - - - 2380,4
6. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urméatoarele:
6.1 Regim (S.U.P. in productie):
Amenajament Suprafata tratata in regim : -ha-
codru crang
regulat cvasigradinarit gradinarit
Actual 2108,6 - - -
6.2 Compozitia tel
Amenajament U.P.
MO LA BR PAM DT
2004 90 6 - - 4
2014 81 9 5 4 -
6.3 Tratament
Amenajament Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/mc-
progresive succesive | rase tdieri de jos | jardinatorii gradinarite
2004 - - 257,6/97486 - - -
2014 - - 310,8/95900 - - -

6.4 Varsta explotabilitatii

Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A

2004 101

2014 102

6.5 Ciclu

Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A

2004 100

2014 100




7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitati de tip
“A”, se va prezenta astfel:

UP Amenajament | Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitatea
Ci Pci q m* Inductiv Deductiv adoptata
X 2004 10203 9684 0,8 - 10965 14134 97486
X 2014 11227 9590 0,5 - 9590 10393 95900
7.2 Urgente de regenerare
Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total Volum de extras
1 2,3 207 207
A 2 37,2 11977 11977
3 271,0 115858 83716
7.3 Posibilitatea de produse secundare
Specificari Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate -mc-
Totala Anuala Totala Anuald
Degajari 52,3 53 - -
Curatiri 88,9 8,9 816 82
Rarituri 997,1 99,7 35306 3531
Tot prod secund 1138,3 113,9 36122 3613
T de igiena 447,6 4476 3726 373

7.4 . Volum rezultat din lucrari de conservare

Suprafata (ha) Volum (m®) Volumul anual de recoltat pe specii - mc
Totald Anuald Total Anual | Anuala MO - - - - -
122,7 12,3 5536 | 554 554 554 - - - - -

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si

masurile de gospodarire propuse

Supr Lucrdri prevazute (m°)
Natura si gradul de De P <. . | Taieride .
a fata .| Elag Impaduri | Taieri Taieri de PP <. | compl
afectare (ha) g ’é’lij artif pr rase z onservar igiend Rarituri | Curatiri o-tari
scurta durata 2,9 - - - - 2,5 - - 0,4 -
I"nmla“§tinare sezoniera 9,5 - - - - 7,0 - 2,5 - -
permanenta 354 - - - - 14,7 16,3 - 3,2 1,2
/0,1S 89,1 - 15,0 0,8 54,5 0,7 16,8 - - 1,3
Roc Ia ;0,28 315,5 - - - 9,3 4,1 8,3 13,8 - —7
suprafata 0,35 6 - - - - - 0,9 - - 0,
/0,4S 1,8 - - - - - 1,8 R - R
/0,5S 7,2 - - - - 2,4 4.8 B _ R
Uscare slaba 408,8 - - - 207,8 52,4 105,4 43,2 - -
mijlocie 2,8 - - - - 2,0 - - - 0,8
izolate 5429 | 1,7 - - 197,7 64,1 214,5 - - -
Doboraturi
destul de 22.9 ) ) ) 13,1 9.8 ) ) ) )
frecvente
izolate 480,1 - - - 195,7 19,5 207,8 57,1 - -
Rupturi destul de
izolate frecvente 53 ) ) ) 53 ) ) ) ] )
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9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de unitate de productie se prezinta
astfel:

Specificari Specii de impadurit (ha)

Impaéduriri Total MO LA Pl PAM DT - - -
Integrale 348,3 278,9 54,5 - 12,4 2,5 - - -
Completéari 117,5 93,7 18,3 0,1 4,9 0,5 - - -
Total 465,8 372,6 72,8 0,1 17,3 3,0 - - -
e X N RN O R R E BN
Tngrij.cult. 12,1 - - - - - - - -

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd in gospodérirea fondului forestier
insumeaza 46,6 km din care: 5,5 km - drumuri publice si 41,1 km drumuri forestiere
asigurand accesibilitatea:

fondului forestier in proportie de 100%

fondului forestier productiv in proportie de 100%.

SEF DE PROIECT
Ing. loan Juganaru
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S.C. CEMBRA FOREST S.R.L.
BRASOV Se aproba,

DIRECTOR

PROCES VERBAL C.T.A.P. NR.

Avizare de receptie din
A. Obiectul avizarii: Redactarea amenajamentului U.P. | Fagaras, pentru
padurile proprietate publica si privata apartinand Municipiului Fagaras, din judetul
Brasov.

Beneficiar — Municipiul Fagaras

Contract -
B. Participanti:
Membru C.T.A.P. :ing. llie Andrei
Sef proiect . ing. loan Juganaru
Proiectant :ing. Alin Curcudel

C. Constatari — Concluazii:

Din analiza documentatiei si discutiilor purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totala a U.P. este de 257,0 ha si este impartita in 10 parcele si 34
subparcele.

Suprafata paduroasa a fost incadrata in grupa | — 256,5 ha (100%).

Padurile din grupa | sunt repartizate pe categorii functionale dupa cum
urmeaza:

1.2.H — Paduri situate pe terenuri alunecatoare (Tll) — 23,2 ha (9%);

1.1.C — Paduri situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montane si
colinare, care alimenteaza lacurile de acumulare si naturale (TIV) — 233,3 ha (91%).

Baza cartografica utilizata este formata din planuri restituite cu curbe de nivel,

la scara 1:5000 executate de I.G.F.C.O.T. in anul 1988, in baza aerofotografierii din
anul 1983. Aceasta baza a fost utilizata si de catre 1.C.A.S. la ultima amenajare.

15



Principalii indicatori ce caracterizeaza structura padurilor se prezinta astfel:

Specificari GO | ST |CA | FA | SC |PLT| PI | DR | DT | DM | Total
-compozitia (%) 70 8 5 3 3 2 1 - 7 1 100
-clasa de productivitate | | 50 | 40 | 57 | 35 | 28 | 33 |30 | 32 | 35 | 31

medie:

~varsta medie (ani): 99 | 9 | 64 | 103 | 42 | 59 | 104 | 105 | 70 | 79 | 93

-indice de crestere

curenta (m3/anfhal: 3,0 32 | 45 | 28 | 50 | 31 3,3 3,6 3,8 2,6 3,2

~volumul mediu 278 | 207 | 152 | 257 | 64 | 244 | 321 | 342 | 204 | 218 | 263
(m3/ha):

| I M v v Vi Vil si peste Total
-clasa de varsta (%): P

9 - 2 2% 13 | 42 9 100

Padurea este situata intr-un etaj fitoclimatic si anume:

FD3 — etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete 256,5 ha - 100%.

Au fost identificate 2 tipuri de statiune si 5 tipuri de padure din care 3 cu
productivitate mijlocie, totalizand 92% din suprafatd si 2 cu productivitate inferioara
totalizadnd 8% din suprafata.

S-au constituit 2 subunitati de gospodarire si anume:

SUP A — codru regulat-sortimente obisnuite:.................. 233,3 ha (91%)
SUP M — conservare deosebita:................ccoeviiiinnenn. 23,2 ha (9%)
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

-regimuli....o codru

- compozitia-tel:............... 63G0O13ST8FALPAMGTEGCI3DT

- tratamente:................... taieri progresive, taieri rase (substituiri)

- exploatabilitate:............. de protectie

-ciclui 110 ani

Posibilitatea de produse principale este de 721 m®an, iar cea de produse
secundare de 38 m*/an.
Lucrari de ingrijire a arboretelor se prevad pe urmatoarele suprafete:

T Y-1 (11 TR anual 22ha cul3m?®
B 141014 FOUURUURRURSR anual 2,0ha cu25m?
- taieri de igiena.................. anual 145,1 ha cu 129 m®

Se mai prevad lucrari de conservare pe 2,3 ha anual cu 50 m*/an.

Lucrari de impadurire se prevad pe suprafata totala de 2,6 ha din care
impaduriri integrale pe 2,2 ha si completari pe 0,4 ha.

Densitatea retelei de drumuri este de 5,8 m/ha, iar accesibilitatea fondului
forestier este asigurata in proportie de 10%. Pentru deceniul in curs se propune a se
construi doua drumuri forestiere, cu o lumgime totala de 6,6 km.

Amenajamentul mai contine prevederi referitoare la protectia fondului forestier
impotriva factorilor destabilizatori, precum si masuri si obligatii pe care le are
proprietarul de padure in ceea ce priveste gospodarirea padurilor.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.
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Anul aplicarii 2017

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A

FONDULUI FORESTIER
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Suprafata ha

FOLOSINTE Grupal Grllllg_): a Total INDICATORUL uMm
X Paduri pentru care se Grupa | ha
A rMAF? AUDRLlJlgllRI FRENURl DESTINATE 256,5 - 256,5 reglementeaza recoltarea G I h
de produse principale fupa a
PADURI S| TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE Total A (grupa I +1) ha
At REGMELENTEAZA RECOLTAREA DE 233,3 - 2333
PRODUSE PRINCIPALE Total U.P. (A1+ A2) ha
(Total rand A1 — A1) din care
Paduri, plantatji cu reusita definitiva, A1
A11—A13 | regenerari pe cale artificiald sau naturala 2333 - 2333 Proportia speciilor up %
Cu reusitd partiala o
Terenuri de reimpadurit in urma taierilor A1
Asa rase, a doboraturilor de vént sau a altor - - Clasa de productie medie
cauze UP.
Ats Poieni sau goluri destinate impaduririi - - Consistenta medie UAII"
Ats :I'erevnun.degradate prevazute a se ) i Varsta medie A1 an!
impaduri U.P. ani
3
A1 Rachitarii naturale sau create prin culturi - - Fond lemnos total UAI; 23
APADVURI SI TERENURI DESTINATE m3
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE A
A REGMELENTEAZA RECOLTAREA DE 23,2 - 23,2 Volum lemnos / ha
PRODUSE PRINCIPALE UP. m3
(Total rdnd Az1 — Ags) din care
Paduri, plantatii cu reusita definitiva,
A21-A2 | terenuri impadurite pe cale naturald sau 23,2 - 23,2 Indice de crestere curenta U.P. m3
artificiala cu reusita partiala
Terenuri de impadurit in urma . o o 3
Az doboraturilor de vant sau a altor cauze - - Posibilitatea anuala din produse principale m3/an
Aot Poieni sau goluri destinate impaduririi - - Posibilitatea anuaé?ndégrgr'oduse secundare m3/an
Az Terenuri degradate destinate impaduririi - - Rarituri m3/an
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII i 05 Indici de recoltare m3/an/
SILVICE ' ha
c TERENURI NEPRODUCTIVE (stancrii, i i
nisipuri, saraturi, mlagtini, rape, ravene)
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN e e
D FONDUL FORESTIER - Lucrari de ingrijire si conservare
Transmise prin acte normative unor
D+ L - -
institufji
D2 Ocupatii si litigii - -
Lucrari de impadurire
TOTAL OCOL (U.P.) 256,5 - 257,0
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1C 2H TOTAL | Clasa de vérsta (ani)
S”Z:Z;ata 2333 | 232 2565 | Paduia11-A13 ha!%
; , PaduriA2.1-A22 ha/ %
UNITATI DE GOSPODARIRE
T TotalA1.1-A22 ha/ %
Unitatea A M - - - TOTAL
Suprafata 233,3 23,2 - - - 256,5
Ciclu de productie 110 - - - - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI/ ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total - incep Utl.” L sfar.§|tu.l in perspectiva
deceniului deceniului
58m/ha %
15 | - | 15 10 100 | 100
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SPECII

TOTAL GO ST CA FA SC PLT Pl DR DT DM
233,3 170,3 19,8 10,6 57 39 4,8 0,7 1,1 16,4
233,3 170,3 19,8 10,6 57 39 4,8 0,7 1,1 16,4 -
256,5 178,6 20,5 13,3 8,9 6,7 4,8 3,6 1,1 17,5 1,5
100 73 9 5 2 2 2 - - 7 -
100 70 8 5 3 3 2 1 - 7 1
3,1 3,0 3,0 3,6 3,5 3,1 2,8 39 3,0 3,1 -
3,1 3.1 3,0 3,8 3,7 35 2,8 3,3 3,0 3,2 35
0,78 0,77 0,76 0,84 0,76 0,78 0,80 0,71 0,80 0,78 -
0,77 0,77 0,76 0,81 0,74 0,74 0,80 0,70 0,80 0,78 0,70
91 97 95 59 92 19 59 105 105 68 -
93 99 96 64 103 42 59 104 105 70 79
62213 47718 5850 1694 1351 85 1174 219 377 3745 -
67522 49721 6094 2025 2290 432 1174 1158 377 3923 328
266 280 295 159 237 21 244 312 342 228 -
263 278 297 152 257 64 244 321 342 224 218
3,2 3,0 3,2 4,5 2,8 5,0 3,1 33 3,6 38 2,6
721 480 54 6 79 2 - 9 40 51 -
38 19 7 4 2 6
25 11 6 2 2 4
Principale Secundare Tdieri de Total
conservare
3,1 0,2 2,2 3,2
Lucrarea Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiena Lucréri de conservare
ha ha m3 ha m3 ha m3 ha m3
Total - 217 134 19,9 253 145,1 1288 23,2 503
Anual - 2,2 13 2,0 25 145,1 129 23 50
. GO PAM DT - - - - TOTAL
Specia
Hectare
Integrale 1,8 0,3 0,1 - - - 2,2
Completari 0,3 0,1 - - - - 04
Total 2,1 0,4 0,1 - - - 26
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha / %)
(1 -20) n@1-40) | m@e1-s0) | ws1-100 | vgr-100 [ V1(190-120) Total
si peste
244 11 4,1 2 640 |27 ] 331 14 | 107,7 | 46 233,3 | 100
- - - - - - - - 23,2 100 23,2 100
244 9 4,1 2 640 |25] 331 131 130,9 | 51 256,5 | 100

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Volumul arboretelor | Volumul arboretelor
. < Suprafata in productie exploatabile preexploatabile Posibilitatea anuala
Nivel prognoza T -
ha mii m3 mii m3 m3
2017 — 2026 233,3 39,37 21,03 721
2027 — 2036 233,3 - - 780
2037 - 2046 233,3 830
PERSPECTIVA 233,3 906
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S.U.P. A - codru regulat
Ciclu 110 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr SPECIA
crt. Indicatorul u.m. ; %t?al GO | ST CA | FA | PLT | SC [PAM | PIN | PI DT
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 | 12 13
Paduri pentru grupa
care se | 233,3 [170,3| 198 | 106 | 57 | 48 | 3,9 20 [ 11107 | 144
reglementeaza
1 recoltarea de grlljlpa ha -
) produse
?X“c"ﬁ"‘*) Total 2333 | 170,3| 19,8 | 106 | 57 | 48 | 39 20 | 11|07 | 144
11— RA13
2. | Proportia speciilor % 100 73 9 5 2 2 2 1 6
3. ﬁ':;; de productie 31 | 30 | 30 | 36 |35 | 28 | 34 | 26 |30 39 | 34
4. | Consistenta medie 0,78 | 0,77 | 0,76 | 0,84 | 0,76 | 0,80 | 0,78 | 0,82 | 0,80 | 0,71 | 0,78
5. | Varsta medie ani 91 97 95 59 92 59 19 24 | 105|105 | 75
6. | Volumul mediu la ha m3/ha 266 280 | 295 | 159 | 237 | 244 | 21 95 | 342 | 312 | 246
7. | Fond lemnos total m3 62213 (47718 | 5850 |1694 | 1351 | 1174 | 85 191 | 377 | 219 |3554
g, | ndicide crestere mian/ | 33 | 34 | 32 | 50 | 29 | 314 | 71 | 25 | 36 | 28 | 4/
curenta ha
g, [ Indicide crestere mifan/ [ 5e | 29 [ 31 | 23 | 37 | 29 20 | 36| 29 | 23
indicatoare ha
10, | Posibilitateade produse | o, 701 |40 | 54 | 6 [ 79 | - | 2 40 | 9 | 51
principale
" Posibilitatea de produse mdlan 38 19 7 4 2 6
secundare
12. | Total (rand 10+11) mé/an 759 | 499 54 13 83 2 2 40 9 57
U.M. Principale Secundare Total
13. | Indici de recoltare m:]/:n/ 3.1 02 33

STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | Il 1] v Vv Vi Vil—
Suprafata - ha 233,3 24.4 4,1 64,0 33,1 98,1 96
% 100 11 2 27 14 42 4
Volum - m? 62213 922 738 16473 | 10169 | 31009 2902
% 100 2 1 26 16 50 5
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S.U.P. M — conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

N SPECIA
crt. Indicatorul uM. g ‘lﬁ! GO |FA | Pl |sc|cCA|sT | TE| DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Paduri pentru | grupa
care nu se | 23,2 8,3 3,2 2,9 28 | 27 | 07 | 07 11 0,8
reglementeaz
1 4 recoltarea | 9"P2 ha - - -
) de produse I
principale | o0 232 |83 |32 | 29 [28 27|07 |07 | 11 | 08
(A21 — A22)
2. | Proportia speciilor % 100 36 14 12 12 12 3 3 5 3
3. g}':jfe de productie 38 | 37 | 40 | 32 |40 | 46 |30 | 30 | 47 | 40
4. | Consistenfa medie 0,70 0,70 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70 | 0,70
5. | Varsta medie ani 110 133 | 121 104 74 82 | 150 | 100 97 60
6. | Volumul mediu la ha m3/ha 228 241 | 293 | 323 | 123 | 122 | 348 | 307 | 161 141
7. | Fond lemnos total m? 5309 |2003 | 939 | 939 | 347 | 331 | 244 | 215 | 178 113
g, |Indicidecrestere | ma | 23 | 18 | 25 | 34 |21 | 29| 14| 28 | 27 | 25
curenta
9. Indici de cregtere md/anfha ) ) )
indicatoare
10. | Taieri de conservare md/an 50 16 9 8 4 6 2 2 2 1
Posibilitatea de
1. m3/an - - -
produse secundare
12. | Total (rand 10+11) m3/an 50 16 9 8 4 6 2 2 2 1
13. | ndici d it UuM. Taieri de conservare Secundare Total
. | Indici de recoltare faniha 22 22
STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | Il 1] IV \' Vi Vil—
Suprafata - ha 23,2 10,5 12,7
% 100 45 55
Volum - m? 5309 2277 3032
% 100 43 57
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MEMORIU TEHNIC
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1. SITUATIA TERITORIAL ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Obiectul prezentului studiu il constituie amenajamentul unitatii de productie |
Fagaras, intocmit pentru padurile proprietate publica si privata apartinand
Municipiului Fagaras (beneficiar Municipiul Fagaras) din judetul Brasov.

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea este situatd in Depresiunea
intracarpatica a Transilvaniei, in extremitatea sud-estica a Podisului Hartibaciu.

Accesul la aceste paduri se face pe drumul judetean Fagaras — Soars
(DJ104D).

Tabel 1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative

Nr.crt Judetul Unltat_e a terlt_or!al Parcele aferente A
administrativa (ha)
1 Brasov Municipiul Fagaras 1-3;10 89,7
Comuna Soars 4-9 167,3

Identificarea unitatii de productie poate fi facuta si prin coordonatele Tn sistem
de proiectie Stereo 70, prezentate in tabelul urmator:

Tabel 1.1.2
Punct Est Nord
1. 498915,8551 489008,3631
2 500391,3145 489038,0185
3 501299,5155 488613,6067
4, 501373,2845 488278,2029
5. 501227,6731 487601,5451
6 500984,0353 487368,3191
7 500329,2899 487116,7859
8. 501006,6037 486964,0917
9. 500794,6693 486590,4135
10. 500342,7885 486351,7393
1. 499734,2151 486906,4381
12. 500639,8621 486032,5161
13. 501057,4793 485689,3445
14, 500463,3299 485579,0405
15. 499903,1025 485879,1517
16. 499740,3441 485739,7805
17. 498620,3801 485525,6601
18. 498356,6581 486275,6483
19. 498998,6299 486147,5675

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Limitele unitatii de productie sunt naturale, bine conturate si stabile. Acestea
sunt materializate prin pichetaje si borne de hotar la schimbarile accentuate de
directie.
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Tabel 1.2.1

Trup de Puncte i Limite
= . Vecinatati -
padure cardinale Felul Denumirea
Triunghiulara N naturala | Valea Galati
N Pasune A Al .
' artificiald | Lizierd - Semne conventionale
< naturald | Valea Galati
E Pasune e L Al .
' artificiald | Lizierd - Semne conventionale
S Pasune artificiald | Lizierd - Semne conventionale
) Pasune artificiald | Lizierd - Semne conventionale
Fagetele N Pasune artificiald | Lizierd - Semne conventionale
E Pasune artificiala | Liziera - Semne conventionale
S Pasune artificiald | Liziera - Semne conventionale
) Pasune artificiald | Lizierd - Semne conventionale
Taietura . Cen . | ValeaLunga
N Pasune si fanete naturala o .
T : Lizierd - Semne conventionale
E Pasune artificialda | Liziera - Semne conventionale
S Pasune artificiald | Liziera - Semne conventionale
) Pésune artificiald | Lizierd - Semne conventionale
Valea Viilor Pasune; Fanete s N .
N = ; artificiald | Lizierd - Semne conventionale
Padure Com. Soars '
Pasune s - .
E < artificiald | Liziera - Semne conventionale
Padure Com. Soars '
Pésune si fanete s - .
< ’ T artificiald | Liziera - Semne conventionale
Padure Com. Mandra '
Pésune artificiald | Lizierd - Semne conventionale

1.3. Trupuri de padure (bazinete) component

Trupurile de padure care alcatuiesc unitatea de productie sunt cele prezentate
in tabelul de mai jos.

Tabel 1.3.1

Nr. Denumirea trupului de padure Suprafafa Comuna in raza

: . Parcele componente - “
crt (bazinetului) (ha) careia se afla
1. | Triunghiulara 1 25,8
2. | Fagetele 3;10 15,5 Municipiul Fagaras
3. | Taietura 2 48,4
4, | Valea Viilor 4-9 167,3 Soars

TOTAL 257,0 -

1.4. Administrarea fondului forestier
1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica si privata

Fondul forestier proprietate publica si privata cuprins in U.P. | Fagaras are
suprafata de 257,0 ha, apartine Municipiului Fagaras, este administrat de R.P.L. O.S.
Padurile Fagarasului R.A. in baza contractului de administrare incheiat intre cele
doua parti. Administrarea se face cu respectarea regimului silvic si a normelor de
protectia mediului.
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1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara fondului forestier

Pe raza unitatii de productie sau limitrof acesteia nu sunt terenuri acoperite cu
vegetatie forestiera, situate in afara fondului forestier national.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie

Suprafata unitatii de productie | Fagaras este de 257,0 ha, suprafata provine
din:

- din U.P. lll Felmer, O.S. Fagaras — 248,9 ha — parcelele 1 - 9;

- din pasune impadurita — 8,1 ha — parcela 10.

Constituirea unitatii de productie in forma actuala s-a facut la Conferinta | de
amenajare, {inuta la data de 25.11.2016, dupa care au urmat lucrarile de amenajare
a padurilor.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Amenajarea actuala a preluat intocmai parcelarul de la amenajarea trecuta ca
forma si limite, pentru parcelele: 1 — 9, iar parcela provenita din pasune impadurita:
10, a fost materializatd cu semne conventionale confrom Normelor tehnice in vigoare
(tabel 2.2.3.1).

Materializarea parcelarului in teren s-a facut de catre administrator gi a constat
in revopsirea vechilor limite cu vopsea de culoare rogie. Parcelarul este constituit pe
forme naturale de teren, culmi si paraie, dar si artificiale liziere de padure la limita cu
alte proprietati.

Materializarea subparcelarului s-a facut de catre proiectantii de la S.C.
Cembra Forest S.R.L. Brasov, tot cu vopsea de culoare rosie prin semne orizontale
consacrate acestei forme de delimitare.

Au fost mentinute vechile limite subparcelare, dar au intervenit si modificari
acolo unde in decursul aplicarii amenajamentului trecut s-au petrecut schimbari
datorate lucrarilor executate sau a altor cauze.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Numarul si suprafata medie a parcelelor si subparcelelor sunt redate mai jos
in tabelul 2.2.1.1.

Tabel 2.2.1.1
Parcele Subparcele
Anul amenajarii = Supraf.atav(ha) —— - Supraf_atav(ha) —
Nr. medie maxima minima Nr. medie maxima minima
2006 9 27,6 484 6,4 26 9,5 40,2 0,4
2016 10 25,7 48,4 6,4 34 7,5 31,5 04

Suprafata maxima a subparcelei este de 31,5 ha (u.a. 2 B), suprafata minima
este de 0,4 ha (u.a. 2 A). Suprafata medie a subparcelei este 7,5 ha.

Suprafata maxima a parcelei este de 48,4 ha (parcela 2), iar suprafata minima
este de 6,4 ha (parcela 7).

Marimile parcelelor si a subparcelelor se inscriu in precizarile normelor
referitoare la suprafetele maxime si minime pe care le pot avea.
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2.2.2. Situatia bornelor

Totalul bornelor este de 45 si sunt numerotate dupa cum urmeaza: 1-7; 9-30;
13/PS; 18/PS; 20/PS; 32-36; 38; 39; 42; 43; 72/PS; 73/PS; 74/PS; 76/PS. O situatie
a acestora este prezentata in tabelul 2.2.2.1.

Tabel 2.2.2.1
Denumirea Numarul Felul
. " Numerotarea bornelor
trupului de padure bornelor bornelor
Triunghiulara 1-5; 36 6
Fagetele 11-13: 72/PS: 73/PS: T4/PS; T6/PS 7 _Bomedin
piatra naturala
Taietura 6;7;9; 10; 13/PS; 18/PS; 38; 39; 42; 43 10
Valea Viilor 14-30; 20/PS; 32-35 22
TOTAL 45

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual

Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual este prezentata in tabelul
urmator:

Tabel 2.2.3.1
Numarul parcelei din amenajamentul precedent si cel din amenajamentul actual
Precedent Actual Precedent Actual

u.a. S(ha) u.a. S(ha) u.a. S(ha) u.a. S(ha)

1A 9,3 1A 6,7 5B 6,0 5B 6,1
1B 2,1 1B 3,3 6A 23,0 6A 25,3
1C 14,4 1C 15,8 6B 21,1 6B 21,3
2A 04 2A 04 7 6,4 7 6,4
2B 40,2 2 B(%B) 31,5 8A 31,5 8A 31,0
2C 78 2 C(%C) 2,6 8B 10,2 8B 9,0
2 D(%C) 1,2 8C 0,6 8C 0,4

2 E(%C) 2,3 8D 0,4 8D 0,4

2 F(%C) 0,7 8V1 0,3 8V1 0,3

2 G(%B) 1,9 8Vv2 0,2 8V2 0,2

2 H(%B) 3,4 9A 3,7 9A 4,1

2 1(%B) 2,0 9B 4,7 9B 4,6

2 J(%B) 24 9C 8,5 9C 8,6

3 74 3 74 9D 2,7 9D 2,7
4 A 18,2 4A 16,7 9E 55 9E 42

4B 5,0 4B 6,5 9F 3,3 9F 31

5A 16,0 5A 16,4 Pasune impadurita 10 8,1

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea
planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica folosita pentru determinarea suprafetelor si intocmirea
hartilor de amenajament consta din planuri restituite cu curbe de nivel la scara
1:5000 (foi volante), executate de I1.G.F.C.O.T in anul 1988 in baza aerofotografierii
din anul 1983.
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Planurile de baza utilizate sunt redate in tabelul 2.3.1.1.

Tabel 2.3.1.1
Nr Suprafata
' Planuri de baza Scara Parcele componente fondului
crt .
forestier (ha)
1. L-35-074-B-d-2-1 8%A%B%C; 9ABCD%EF 39,8
2. L-35-074-B-d-2-1IV 1%A%C; 2%B%C; 8%B%C; 9%E 13,4
3. L-35-074-B-d-4-1l 1%AB%C; 10% 20,9
1: 5000
4, L-35-075-A-c-1-1 5%A; 6%A%B; 8%A%BDV1V2 55,9
5. L-35-075-A-c-1-1ll 2A%B%CDEFGHIJ; 4AB; 5%AB; 6%A%B; 7; 8%A%B 113,8
6. L-35-075-A-c-3-1 3;10% 13,2

Actuala baza cartografica a fost utilizata si la amenajarile trecute.

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

In cazul in care limitele subparcelare au suferit modificari sau s-a recurs la
formarea de noi subparcele datorita lucrarilor executate, in perioada de aplicare a
amenjamentului anterior si a analizei mai atente privind diferentierea arboretelor,
acestea au fost ridicate in plan cu tehnologie G.P.S. (sisteme de pozitionare globala),
tehnologie prin care se determina pozifia unui receptor care primeste informatie
simultan de la mai mulii sateliti specializat;.
Masuratorile de teren au fost realizate, prin parcurgerea limitelor care urmau
sa fie ridicate, aparatul, in timpul parcurgerii, fiind reglat sa inregistreze permanent.
Datele au fost ulterior transferate si prelucrate digital. Ele au fost prelucrate cu
ajutorul programelor specializate, rezultatele fiind imprimate la scara impusa de baza
cartografica folosita (planuri la scara 1:5.000).

2.4, Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafetele pe parcele si subparcele au fost obtinute in urma prelucrarii
informatice a planurilor (scanare, georeferentiere, vectorizare) si a masuratorilor, cu
ajutorul sistemelor de informatii geografice (GIS).
Suprafata unitatii de productie | Fagaras este de 257,0 ha, suprafata egala cu
cea din actele de proprietate.
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2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Tabel 2.4.2.1
Documentul de aprobare . Modificari ale fondului forestier proprietate privata Def{ Isari
Suprafete din fara Semnit
Nr. Scopul modificarii efectuate, denumirea acte de §coateri i
crt. unitatilor implicate in schimb proprietate Definitive Temporare din fondul | sefyjui
: — — forestier de ocol
Felul documentului Nr./data Intrari legiri Sold Supr T Data
ermen -
ha ha ha ha ha reprimirit ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1/ Reconstituirea dreptului de proprietate conform
1. Proces verbal de punere in posesie 10 09' 2002 Legilor 18/1991, 1/2000 si 247/2005, cu paduri din 81,6
o cadrul O.S. Fagaras U.P. Il Felmer
or. 6/ Reconstituirea dreptului de proprietate conform
2. Proces verbal de punere in posesie 1 09' 2002 Legilor 18/1991, 1/2000 i 247/2005, cu paduri din 167,3
e cadrul O.S. Fagaras U.P. Il Felmer
- nr. 202/ Reconstituirea dreptului de proprietate conform
3 Decizie 16.05.91 Legilor 18/1991 8.1
Total documente de proprietate 257,0
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Tabel 2.4.3.1
. . . Suprafata (ha)
Simbol Categoria de folosinta Totala din care Grl or il %
P. Fondul forestier total 257,0 256,5 - 100
P.D. | Terenuri acoperite cu padure 256,5 256,5 - 100
P.C. | Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - - -
P.l. Terenuri afectate impaduririi - - - -
P.S. | Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 0,5 - - -
P.A. | Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera - - - -
P.N. | Terenuri neproductive - - - -

Suprafata ocupatda de padure este de 256,5 ha, terenurile care servesc
nevoilor de productie silvica totalizeaza o suprafata de 0,5 ha.
Din datele de mai sus rezulta o utilizare a fondului de 99,80%.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Suprafata fondului forestier din unitatea de productie | Fagaras este
proprietate publica (248,9 ha) si privata (8,1 ha) ce apartine Municipiului Fagaras,
judetul Brasov.

Tabel 2.4.4.1. Eviden{a fondului forestier pe destinaltii si detinatori (aprobata conform art. 1 din
Codul Silvic — Legea nr. 26/1996)

* M. ! *TOTAL! ! *
* ! DENUMIREA INDICATORILOR * (QOL.2+3+4+! MINISTERIL ! ALTT DETINATORT *
* CRT. ! * 45 ! MEDIULUL ! *
* ! * B ! H® ! Hm ! H’ ! H *
*. *
* A ! B * 1 2 ! 3 4 5 x
*l. ! FONDUL FORESTIER - TOTAL ® )* 257.0 ! 257.0 ! ! ! *
*1.1. ! TERENURT ACOPERITE CU PADURE (B ) * 2565 !  256.5 ! ! ! *
*1.1. 1! - RASINOASE (DR ) * 4.7 1 4.7 1 ' ' *
*1.1. 2! - FOIOASE (OF ) *  251.8 ! 251.8 ! ! ! *
*1.1. 3! - RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (DS ) * ! ! ] ' *
*1.2. ! TERENURI CARE SERVESC NEVOILCR DE CULTURA (Cc ) * ' ! ! 1 *
*1.2. 1! - PEPINIERE (P ) * ! ! ' ! *
*1.2, 2! - PIANIAJE (CT ) * ! ! ! ! *
*1.2. 3! - COLECTII DENDROLOGICE (D) * ! ! ' ' *
*1.3. ! TERENURI CARE SERVESC NEVOILCR DE PRODUCTIE SILV.  (BS ) * 0.5 ! 0.5 ! ! ! *
*1.3, 1! - ARBUSTT FRUCTIFERI (QULTURT SPECTALIZATE) (Bsz ) * ! 1 ' ' *
*1.3, 2! - TERENURT PENTRU HRANA VINATULUI (BsV ) * 0.5 ! 0.5 ! ! ! *
*1.3. 3! - APE CURGATOARE (PR ) * ! ! ! ! *
*1.3. 4! - APE STATATOARE (PSL ) * ! ! ! ! *
*1.3, 5! - PASTRAVARIL (BsP ) * ' 1 ' ' *
*1.3. 6! - FAZANERIL (BSF ) * ! ! ! ! *
*1.3, 7! - CRESCATORII ANIMALE U ELANA FINA (B ) * ! ! ' ' *
*1.3. 8! - CENIRE FRICIE [E PADURE (D ) * ! ! ' ' *
*1.3. 9! - PUNCIE ACHIZITII FRUCTE , CIUPERCT (BsU ) * ! ! ] ' *
*1.3.10! - ATELIERE DE IMPLETTTURT (esr ) * ! 1 ' ' *
*1.3.11! - SECTII SI PUNCTE APICOIE (Bsa ) * ! ! ] ' *
*1.3.12! - USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINIE (Bss ) * ! ! ] ' *
*1.3.13! - CIUPERCARIL (Bsc ) * ! 1 ' 1 *
*1.4. | TERENURT CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINIST.FCREST. (FA ) * ! ! ! ! *
*1.4. 1! -~ SPATTI DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS.SIIV (EAS ) * ! ! ! ! *
*1.4. 2! - CAI FERATE FORESTIERE (BRF ) * ! ! ! ' *
*1.4. 3! - DRIMIRI FORESTTERE (E2D ) * ! ' 1 1 *
*1.4. 4 - LINIT DE PAZA CONTRA INCENDIIICR (ERP ) * ! ! ! ' *
*1.4. 5! - DEFOZITE FORESTIERE (BRZ ) * ! ! ! ! *
*1.4. 6! - DIGRI (B2G ) * ! 1 ! ' *
*1.4. 7! - CANALE (B2C ) * ! ! ! ! *
*1.4. 8! - ALTE TERENURT (FRA ) * ! ! ! ! *
*1.5. ! TERENURI AFECTARE IMPADURIRII (®r ) * ! ! ! 1 *
*1.5. 1! - CIASA DE REGENERARE (PR ) * ! 1 ' ' *
*1.5. 2! - TERENURI INIRATE IEGAL IN FOND FORESTIER (PTF ) * ! ! ! 1 *
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* MR.! *TOTAL! ! *
* ! DENUMIREA INDICATORILOR * (QOL.2+3+4+! MINISTERIL ! ALTT DETINATCRT *
* CRT. ! * +5 ! MEDIULDI ! *
* ! * H] ! HA ! B ! Bm ! HA  *
* A B * 1 2 ' 3 4 5 *
*1.6. ! TERENURI NEPRODUCTIVE (BN ) * ! ' 1 1 *
*1.6. 1! -STINCARII , ABRUPTURL (BNS ) * ! ' 1l ' *
*1.6. 2! - BOLOVANISURI PIETRISURT (P ) * ! ' 1 1 *
*1.6. 3! - NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (BN ) * ! ' ' ' *
*1.6. 4! - RIFE - RAVENE (BR ) * ! ] 1 1 *
*1.6. 5! - SARATURT CU CRUSTA (eNC ) * ! ! ! ! *
*1.6. 6! - MOCIRLE-SMIRCURT (P ) * ! ! ! ! *
*1.6. 7! - GROPT DE IMPRIMUT SI DEPUNERI STERILE (NG ) * ! ! ! ! *
*1.7. ! FISIE FRONTIERA (BF ) * ! ! 1 1 *
*1.8. ! TERENURT SOOASE TEMPCRAR DIN FOND FOREST. NEREFRIM. (PT ) * ! ! ! ! *

2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinte si specii este prezentata

in tabelul 2.4.5.1.
Tabel 2.4.5.1. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
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* ! *TOTAL ! MINISTERUL! ! ALTI *
NR. ! CENUMIREA INDICATORIICR *(O0L.2+3+4) ! MEDIULUI ! AGRICULT. ! DETINATORI*
* ! * ! 1 1 *
*RD.! * Hn ! HA ! H ! HA *
*. *
*Al B * 1 ! 2 ! 3 1 4 x
* 1' FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) * 257.0 ! 257.0 ! ! *
* ' *. ) ) ) *
* 2! SUPRAFATA PADURILOR TOIAL (RIND 3+10) * 256.5 ! 256.5 ! ! *
* ' *. ) ) ) *
* 3! RASINOASE * 4.7 ! 4.7 ! ! *
* ! *. ) ) ) *
*  4'MOLID * ] ] ] *
* 51 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUT * ! ! ! *
*  G!BRAD * ' ] ] *
* 7'DUGLAS * ] ] ] *
* SIIARICE * ) ) ] *
* OIPINI * 4.7 ! 4.7 ! ! *
* 10! FOIOASE (RIND 11+12+15+21) * 251.8 ! 251.8 ! ! *
* ! *. ) ) ) *
* 11'FAG * 8.9 ! 8.9 ! ! *
* 12!STEJART * 199.1 ! 199.1 ! ! *
* 13! ~PEDUNCULAT * 20.5 ! 20.5 ! ! *
* 14! -GORUN * 178.6 ! 178.6 ! ! *
* 15! DIVERSE SPECII TART * 37.5 ! 37.5 ! ! *
* 16! - SAICIM * 6.7 ! 6.7 ! ! *
* 17 - PALTIN * 2.0 ! 2.0 ! ! *
* 18! - FRASIN * 0.5 ! 0.5 ! ! *
* 19! - CIRES * ] ] 1 *
* 20! - NIC * ] ] ] *
* 21! DIVERSE SPECII MOI * 6.3 ! 6.3 ! ! *
* 221 - TEL * 0.7 ! 0.7 ! ! *
* 23! - PIOP * 4.8 ! 4.8 ! ! *
* 24! — DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI * ! ! ! *
* 251 - SAICIT * ! ] ! *
* 26! - DIN RD. 25 IN IUNCA SI DELTA DUNARII * ! ! ! *
*33'ALTE TERENURI - TOTAL * 0.5 ! 0.5 ! ! *
* 34! TERENURI CARE SERVESC NEVOIICR DE CULTURA SILVICA * ! ! ! *
* 35! TERENURI CARE SERVESC NEVOIICR DE PRODUCTIE SIIVICA * 0.5 ! 0.5 ! ! *
* 36! TERENURI CARE SERVESC NEVOIICR DE ADMINISTRARE FOREST * ! ! ! *
* 37! TERENURI AFECTATE IMPADURIRII * ! ! ! *
* 38! - DIN CARE : IN CIASA DE REGENERARE * ! ! ! *
* 39! TERENURI NEPRODUCTIVE * ! ! ! *
* 40! FISIE FRONTIERA * ! ! ! *
* 41! TERENURI SOCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FCRESTIER * ! ! ! *
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2.5. Enclave

In cadrul U.P. | Fagaras nu au fost identificate enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)

Arondarea pe districte si cantoane prezentata in tabelul 2.6.1. se considera
corespunzatoare pentru asigurarea pazei si administrarea in bune conditii a fondului
forestier.

Tabel 2.6.1
Districtul (brigada) Canton S Suprafata
Nr. Denumire Nr. Denumire IS DRI CLD ha %
N Harseni 18 | Boholt 1-3;10 89,7 35
19 | Sona 4-9 167,3 65
TOTAL 257,0 100
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte
de anul 1948

Datele existente mentioneaza faptul ca la nationalizarea din 1948, padurile din
zona au apartinut localitatii Fagaras.

Gospodarirea padurilor s-a facut in functie de nevoile de lemn, practicandu-se
fie un gradinarit, prin extragerea exemplarelor groase, fie taieri in crang cu rezerve
sau taieri rase in regimul codrului cu cicluri scurte, de 60-80 de ani. Ca urmare, in
prezent o mare parte a arboretelor prezinta structuri relativ pluriene, cu 2-3 elemente
pentru fiecare specie, o alta urmare a gospodaririi din trecut este ponderea majoritara
a exemplarele provenite din lastari (53%). La inceput, materialul lemnos rezultat din
aceste paduri era folosit in general ca lemn de foc. Dupa anul 1900, cand in zona au
aparut primele gatere, materialul cu dimensiuni mai mari a fost debitat sub forma de
cherestea.

In aceasts perioada, unele suprafete degradate au fost impadurite cu pin.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 péana la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.2.1. Evidenta constituirii U.P. sau proprietatii si a bazelor de
amenajare pana la amenajarea anterioara

In baza constitutiei adoptate in 1948, toate p&durile au fost etapizate,
trecandu-se la amenajarea lor pe baza instructiunilor elaborate de Ministerul
Silviculturii. Aceste instructiuni prevedeau respectarea principiului continuitatii, al
conservarii si normalizarea fondului forestier. Dupa céativa ani de la nationalizare s-au
intocmit primele amenajamente moderne, avand la baza conceptia amenajarii
teritoriale pe mari unitati forestiere (M.U.F.)

Primul amenajament unitar s-a intocmit Tn 1954, pe baza lui trecandu-se la
gospodarirea intensiva a padurilor, stabilind indicatorii tehnico-economici care se
refereau la tel, regim, ciclu, tratament, etc. Din anul 1948 pana in 1954 padurile au
fost gospodarite in baza legii 204/1947.

Fiecare amenajament a aprofundat modul de gospodarire a padurilor, astfel ca
bazele de amenajare au evoluat in functie de:

- Prevederile instructiunilor de amenajare a padurilor

- Cerintele economiei si societatii fata de padure

- Cresterea importantei padurii ca factor de portectie si diversificarea functiilor
de protectie atribuite arboretelor

- Posibilitatile reale ale arboretelor de a reactiona pozitiv la masurile de
gospodarire propuse.

Teritoriul a fost zonat pe grupe functionale si zone conform prevederilor
instructiunilor de amenajare partea | din 1954, prea reduse si generale fiind doar un
ghid de orientare. Ca urmare, padurile din grupa | functionala cu rol de protectie au
fost zonate doar pentru protectia solului.

Bazele de amenajare stabilite se refereau la:
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Regim- codru

Ciclu- 100-120

Tratamente: taieri progresive, succesive si combinate in gorunete si goruneto-
stejarete, taieri rase de substituire in carpinete

Exploatabilitate

Lucrari de ingrijire si ameliorare

Posibilitatea de produse principale

Pentru padurile din aceasta unitate de productie, reglementarea procesului de
productie s-a sustinut in aceeasi subunitate de gospodarire de codru regulat. O parte
din volumul total de extras s-a recoltat si prin taieri de conservare.

AN

ANANIN

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Obiectivul economic propus prin amenajamentele precedente este producerea
de masa lemnoasa de calitate superioara si asigurarea anumitor functii de protectie.

Bazele de amenajare stabilite prin amenajamentul din 2007 sunt prezentate in
tabelul 3.1.2.1.1.

In tabelul 3.2.1 se prezinta prevederile si realizarile amenajamentului expirat,
acestea fiind calculate pentru unitatile amenajistice care acum constituie U.P. |
Fagaras, pe perioada 2007 — 2016.

Impaduriri au fost propuse pe 0,86 ha/an, s-au executat 0,12 ha/an, procentul
realizarilor este de 14%.

Posibilitatea de produse principale stabilitd a fost de 598 m®an din care s-au
realizat 391 m®an (65%).

Din taieri de igiena a rezultat un volum de 139 m? (100% din volumul propus a
se extrage).

Taieri de conservare s-au efectuat pe 100% din suprafatd, volumul extras
reprezentand 87% fata de prevederi.

Tabel 3.2.1.
Prevederi
P Impa- Lucrari de Produse Taieri de Taieri de
u.P Anul " Realizari | duriri ingrijire principale conservare igiena
amenajarii R
% halan | halan | m®an | halan | m¥an | halan | m%an | halan | m3an
P 0,86 1,44 - 5,5 598 | 0,74 24 171,1 | 139
| 2006 R 0,12 2,24 - 5,4 391 0,74 21 37,7 139
% 14 155 - 97 65 100 87 22 100
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Tabel 3.2.1. Realizarile amenajamentului in perioada 2007 — 2016

Prevazut.P | impa- | Dega- . ey 8 Produse ] Taieri de Yl e By Indici de | Indici de
. duriri jari Curatiri Rarituri Accidentale Il principale Accidentale | SIEEVETE Taieri de igiena recoltare | crestere
Anul " Realizat.R curenti
aplicarii % ha/an | ha/an . . . . . . . m®an/ha | m*an/ha
ha/an | m°/an | ha/an m°/an ha/an | m*an | hal/an m*/an ha/an m°/an ha/an m*/an ha/an m*/an
P 0,9 1,4 - - - - - - 55 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
2007 R 0,4 - - - - - - - 2,1 354 - - - - 74,6 278 - -
% 44 - - - - - - - 38 59 - - - - 44 200 - -
P 0,9 1,4 - - - - - - 55 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
2008 R - - - - - - - - 2,6 534 - - - - 40,2 38 - -
% - - - - - - - - 47 89 - - - - 23 27 - -
P 0,9 1,4 - - - - - - 55 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
R - 14,4 - - - - - - 2,1 677 - - - - 6,0 36 - -
2009 - 2 2
% - 1000 - - - - - - 38 113 - - - - 4 26 - -
P 0,9 1,4 - - - - - - 55 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
2010 R - 3,0 - - - - - - 54 545 - - - - 83,7 403 - -
% - 214 - - - - - - 98 91 - - - - 49 290 - -
P 0,9 1,4 - - - - - - 55 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
2011 R - 5,0 - - - - 14,4 58 - - - - 7.4 211 - - - -
% - 357 - - - - - - - - - - 1000 868 - - - -
P 0,9 1,4 - - - - - - 55 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
2012 R 0,8 - - - - - 19,5 90 10,4 526 - - - - 31,5 233 - -
% 89 - - - - - - - 189 88 - - - - 18 168 - -
P 0,9 1,4 - - - - - - 55 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
2013 R - - - - - - 55,0 371 10,0 395 - - - - 40,2 117 - -
% - - - - - - - - 182 66 - - - - 23 84 - -
P 0,9 1,4 - - - - - - 55 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
2014 R - - - - - - 27,0 269 8,0 448 - - - - - - - -
% - - - - - - - - 145 75 - - - - - - - -
P 0,9 1,4 - - - - - - 5,5 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
2015 R - - - - - - 35,3 613 5,0 111 - - - - 58,4 167 - -
% - - - - - - - - 91 19 - - - - 34 120 - -
P 0,9 1,4 - - - - - - 55 598 - - 0,7 24 171,1 139 - -
2016 R - - - - - - 22,0 406 8,0 317 62,7 27 - - 42,3 121 - -
% - - - - - - - - 145 53 - - - - 25 87 - -
P 8,6 14,4 - - - - - - 55,5 5975 - - 7,4 243 171,1 1395 - -
TOTAL R 12 224 - - - - 173,2 | 1807 | 53,6 3907 62,7 27 74 211 37,7 1393 - -
% 14 155 - - - - - - 97 65 - - 100 87 22 100 - -
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3.3. Concluzii

Din prezentarea evolutiei modului de gospodarire din trecut se pot retine

urmatoarele aspecte:

Pana in anul 1948 padurile au apartinut proprietatii private si au fost
gospodarite pe baza de amenajamente sumare;

Regenerarea padurilor s-a facut pe cale naturala, dar si pe cale artificiala prin
impaduriri, in special cu rasinoase;

Dupa anul 1948, in urma nationalizarii, toate padurile au devenit proprietate de
stat;

Gospodarirea s-a facut unitar pe baza de amenajamente dupa constituirea lor
n MUF-uri si apoi in U.P. Au fost stabilite baze de amenajare, posibilitate de
produse principale si posibilitate de produse secundare;

Regenerarea s-a facut in continuare pe cale naturala si artificiala;

In baza Legii 1/2000 padurile au revenit proprietarului de drept, acest
amenajament fiind al doilea dupa retrocedare.

Fata de cele aratate mai sus, se impune respectarea cu strictete a lucrarilor

stabilite si executarea lor la timp si cu periodicitatile prevazute in amenajament.

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Evolutia claselor de varsta:

Tabel 3.3.1.1.
Anul Suprafata Clasa de varsta (%)
amenajarii (ha) | I i v v VI Vil—
2 3 4 5 6 7 8 9
2006 248 4 6 1 - 33 21 39
2016 256,5 9 2 25 13 2 | 9
Evolutia claselor de productie:
Tabel 3.3.1.2.
Anul Suprafata Clasa productie (%)
amenajarii (ha) I Il m v Vv
2 3 4 5 6 7
2006 2484 1 89 10 -
2016 256,5 1 86 12 1
Evolutia compozitiei arboretelor:
Tabel 3.3.1.3.
Anul Suprafata Specii (%)
LGl (na) GO ST CA | FA | Pl [ SC [PLT| DR | DT | DM
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2006 2484 69 9 5 4 2 - 3 1 7 -
2016 256,5 70 8 5 3 1 3 2 - 7 1
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Evolutia pe categorii de consistenta:

Tabel 3.3.1.4.
Anul Suprafata Categorii de consistenta (%)
B i) 0,103 0,406 0,7-1,0
1 2 3 4 5
2006 248 4 4 96
2016 256,5 - 100
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1 Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Lucrarile de cartare stationala la scara mijlocie s-au desfasurat pe baza unei

documentari prealabile asupra geologiei, geomorfologiei, climei, hidrologiei, solului si
vegetatiei. Scopul efectuarii cartarilor stationale a fost de a obtine date concrete,
necesare stabilirii unor masuri eficiente in gospodarirea fondului forestier. Datele de
teren au fost inregistrate in carnete in mod codificat dupa sistemul alfa numeric care
foloseste, in general, simbolurile si abrevierile utilizate in prezent la lucrarile de
amenajare.

Determinarea elementelor caracteristice arboretelor s-a facut prin masuratori

directe, iar pentru elementele legate de statiune, prin observatii directe, cu
respectarea metodelor si procedeelor cuprinse in “Norme tehnice pentru amenajarea
padurilor”.

v

AN

In acest sens s-au efectuat urmatoarele:

au fost amplasate suprafete de proba in care au fost masurate diametre si
inaltimi pe specii, care au stat la baza determinarii diametrelor si inaltimilor
medii (dupa caz si pe elemente de arboret) precum si pentru stabilirea
compozitiei;

determinarea varstelor s-a facut prin numararea inelelor anuale la cioatele
proaspete, dar si prin adaugarea la varsta de la amenajarea precedenta a
anilor corespunzatori;

consistenta, elagajul, provenienta, vitalitatea, tipul de flora s-au stabilit prin
observatii;

inclinarea terenului s-a masurat cu dendrometrul electronic Haglof sau Suunto,
in diferite puncte ale u.a., dupa care s-a calculat valoarea medie.

clasele de productie s-au stabilit conform datelor din carnetul de teren (specie,
inaltime, varsta);

determinarea semintisului s-a facut atat prin observatii directe, cat si prin piete
de proba. A fost luat in considerare doar semintisul care poate fi utilizabil Tn
momentul inceperii exploatarilor. Semintisul neutilizabil (de dimensiuni prea
mari sau din specii nedorite) s-a trecut la date complementare;

studiul pedologic s-a facut prin saparea unor profile de sol din care au fost
transmise probe spre analiza. Studiul pedologic s-a facut cu scopul de a
determina, cu cat mai mare exactitate, legatura dintre vegetatia forestiera si
statiune si de a fundamenta, din punct de vedere naturalistic, solutile de
gospodarire propuse;

altitudinea a fost determinata la birou cu ajutorul planurilor cu curbe de nivel;
volumul arboretelor exploatabile a fost determinat prin inventarieri statistice si
inventarieri integrale (tabel nr. 15.1.2.1);

inventarierile s-au folosit la determinarea volumelor arboretelor respective, n
timp ce masuratorile, transpuse pe planurile de baza, s-au folosit la
determinarea suprafetelor.

Toate celelalte date privind statiunea si arboretul s-au prelucrat cu ajutorul

computerului, rezultdnd evidente redate in partea a ll-a si a lll-a a amenajamentului
(inclusiv “Descrierea parcelara “ prezentata la punctul 15.1.1.).
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4.2. Elemente privind cadrul natural specifice unitatii de productie

4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geografic, padurile Municipiului Fagaras sunt situate pe
formatiuni sedimentare din neogen, reprezentate prin: gresii, marne, sisturi, tufuri.

Specificul geologic al substratului a influentat formarea si evolutia solurilor
brune argiloiluviale, brune luvice. In anumite conditii in care substratul geologic este
usor friabil (in special pe marne si gresii calcaroase), terenul poate prezenta tendinte
de eroziune.

Legenda:

to - tufuri dacice, marne cenusii, gresii, sisturi cu radiolari, marne cu Spirialis,

sare

vh-bs; — marne, nisipuri, pietrisuri, tufuri

ghz — pietrisuri, nisipuri
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Fig.4.2.1.1




4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul studiat se situeaza in
Depresiunea intracarpatica a Transilvaniei, in sud-estul Podisului Hartibaciu,
cuprinde muncele si dealuri de depozite neogene, cutate si monoclinale, intens
fragmentate.

Unitatea geomorfologica predominanta este versantul. Configuratia terenului
este ondulata.

Din punct de vedere altitudinal, teritoriul studiat se situeaza intre 460 m (u.a.
10) si 660 m (u.a. 6 B), in imediata apropiere a unitatii de productie se gasesc: Vf. La
Comoara (637 m), Vf. Dealul Crucii (650 m).

Repartitia pe categorii de altitudine este prezentata in tabelul 4.2.2.1.
Tabelnr. 4.2.2.1.

Categoria de altitudine Suprafata
ha %
401 — 600 m 183,7 71
601 — 800 m 73,3 29
Total 257,0 100

Altitudinea are influenta directa asupra regimului termic si al precipitatiilor,
astfel, temperaturile scad si cresc cantitatea de precipitatii odata cu cresterea
acesteia.

In aval vegetatia beneficiaz& de un plus de caldura, dar si de un minus de
precipitatii fata de zonele altitudinale mai inalte.

S-au determinat urmatoarele categorii de expozitji:

nsorite - 157ha- 6%
partial insorite - 67,9 ha— 26%
umbrite - 173,4ha—68%
TOTAL - 257,0 ha—100%

Expozitia influenteaza regimul termic, regimul de umiditate si
evapotranspiratia.

Inclinarea terenului inregistreaza valori diverse, ce merg de la portiuni cu
panta sub 16° pana la inclinari de 409 Din prelucrarea datelor de teren rezulta
urmatoarea repartitie pe categorii de inclinare:

sub 169 (panta usoara si moderatd): 90,3 ha (35%);

16-309 (panta repede): 158,6 ha (62%);
31-409 (panta foarte repede): 8,1 ha (3%);
TOTAL: 257,0 ha (100%)

Inclinarea terenului are o influenta directa asupra profunzimii solului, aceasta
crescand de la culme spre vale si pe masura ce scade panta.

Multitudinea factorilor geomorfologici enumerati se afla in stransa legatura, ei
determinand formarea solurilor, repartizarea vegetatiei Tn spatiu, precum si
productivitatea acesteia.

4.2.3. Hidrologie

Din punct de vedere hidrografic padurile acestei unitati de productie se afla
situate in bazinul hidrografic al raului Olt. Principalele cursuri de apa din zona sunt
Valea Galati si Valea Viei.
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Regimul hidrologic si de umiditate este favorabil dezvoltarii vegetatiei
forestiere, fiind caracterizat printr-un plus de umiditate primavara, cauzat de topirea
zapezilor.

Apa freatica se afla la adancimi mari, neinfluentéand direct vegetatia forestiera.

Se poate afirma ca reteaua hidrografica de pe teritoriul unitatii de productie nu
prezinta fenomene de torentialitate, neconstituind un factor principal de risc.

4.2.4. Climatologie

4.2.4.1. Aspecte generale

Unitatea de productie se incadreaza in sectorul de clima continental-
moderata, tinutul climei de dealuri din Depresiunea Transilvaniei, cu temperaturi mai
ridicate si precipitatii moderate.

Dupa Kdppen, teritoriul studiat se incadreaza in regiunea climatica D.f.b.k, cu
temperatura celei mai calde luni 18-22°C, cu ierni reci, cu mai mult de 4 luni pe an cu
temperaturi de peste 10°C.

4.2.4.2. Regimul termic

Parametrii macro-climatici sunt urmatorii:

Temperatura aerului - medii lunare si media anuala:
Tabelul nr. 4.2.4.2.1.

Valori lunare Valoarea

Luna oo o v v v v v | x| x| oxi | oxi | anuala

Tmed(C) | 41 | 16 | 35 | 91 | 140 | 169 | 185 | 182 | 147 | 92 | 3,7 | 14 8,4

Temperatura aerului — maxima, minima lunara:
Tabelul nr. 4.2.4.2.2.

Valori lunare

Luna I Il 1l 1% V Vi Vil Vil IX X Xl Xl

Tmax (°C) 0,2 2,7 87 | 149 | 199 | 228 | 245 | 243 | 209 | 153 | 79 2,1

Tmin (°C) 83 | -58 | 1,7 | 32 8,1 11 | 125 | 120 8,4 32 | 06 | -50

Temperatura medie anuala este de 8,4°C, cea mai calda luna este iulie
(18,5°C), iar cea mai rece este ianuarie (-4,1°C), rezultand a amplitudine de 23,0°C.

Temperatura medie in timpul iernii este de -2,4°C, primavara este de 8,9°C,
vara 17,9°C, iar toamna 9,2°C. Temperatura medie in perioada de vegetatie este de
14,4°C.

Perioada de vegetatie este de 175 de zile, incepand in jurul datei de 20 aprilie
si sfarsindu-se in jurul datei de 10 octombrie.

Durata medie a perioadei cu temperaturi medii zilnice pozitive este de
aproximativ 290 zile, data medie a primului inghet find 1 octombrie (1-15), iar a
ultimului inghet 5 aprilie (5-25).
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4.2.4.3. Regimul pluviometric

Precipitatiile medii a precipitatiilor atmosferice insumeaza aproximativ 620 mm
anual, cu valori mai mici in cursul lunilor de iarna si mai mari in cursul primaverii gi
verii (mai-iunie). Cantitatea de precipitatii cazute anual este redata in tabelul de mai
jos:

Tabelul nr.4.2.4.3.1.

Valori lunare Valoare
Luna [ Il I 1\ Vv VI Vil VIl IX X X Xl anuala
P (mm) | 30 27 29 50 77 94 90 69 48 39 35 32 620

In ansamblu, regimul pluviometric este favorabil dezvoltarii vegetatiei, dar pot
exista si momente critice, mai ales spre sfarsitul sezonului estival, in special pe
statiunile situate pe expozitii insorite.

Evapotranspiratia potentiald anuala se situeaza in jur de 615 mm. in perioada
noiembrie - martie, cantitatea precipitatilor este superioara evapotranspiratiei
potentiale realizdndu-se excedente ce se acumuleaza in sol.

4.2.4.4. Regimul eolian

Din observatiile facute pe teren si din materialul documentar avut la dispozitie
se deduce ca in raza unitatii de productie cele mai frecvente vanturi sunt cele din
directiile NV, urmate de cele din V si E.

4.2.4.5. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate de Martonne:
P ) . 12p

| 1, =
® T+10 ' t+10

l2 = indicele de ariditate de Martonne anual;

li =indicele de ariditate de Martonne lunar;
P, p = precipitatii medii anuale si lunare;
T, t = temperaturi medii anuale si lunare.

Indicele de ariditate de Martonne, are valoarea de 34. Valoarea indicelui arata
faptul ca exista excedent de apa din precipitatii fatd de evapotranspiratia potentiala.
Indicele de umiditate exprima raportul dintre cuantumul de precipitatii medii anuale si
temperatura medie anuala:

R=P/IT=79
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4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol este redata in tabelul
43.1.1.

Tabel 4.3.1.1
Nr. Clasa de Tipuri de sol Subtipul de Codul Succesiunea Suprafafa
crt soluri SRSC 1980 SRTS sol orizonturilor ha %
1. Brun Preluvosol tipic 2201 | Ao-Bt-ClCca | 27,3 | 1
argiloiluvial
Argiluvisoluri tipic 2401 Ao-ElI-Bt-C 94,6 37
2. Brun luvic Luvosol . Ao-Elw-Btw-C
pseudogleizat | 2407 Ao — Elw — BtW—C 134,6 52
Total clasa de soluri 256,5 | 100
Alte terenuri 0,5 -
Total U.P. 257,0 | 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Preluvosol (Brun argiloiluvial) — ocupa 27,3 ha (11%).

Preluvosolurile sunt soluri cu orizont A ocric (Ao) sau A molic (Am) urmate de
un orizont B argic (Bt), avand culori cu valori peste 3,5 la materialul in stare umeda
cel putin pe fetele agregatelor structurale incepand din partea superioara si grad de
saturatie in baze peste 53%.

Pot prezenta orizont vertic, orizont Cca sau concentrari de carbonati secundari
in primii 125 cm orizont organic O si proprietati stagnice intense (orizont
pseudogleicW) sub 50 cm sau proprietati gleice intense (orizont gleic de reducere Gr)
sub 50 cm.

Preluvosolurile s-au format pe materiale parentale alcatuite din loessuri,
depozite loessoide, uneori pe nisipuri, luturi, argile, conglomerate, gresii, diferite roci
magmatice sau metamorfice sau pe depozite de suprafatd rezultate din
dezagregarea si alterarea acestora. Subtipurile rogcate s-au format pe materiale
parentale cu o nuanta roscata datorita unui continut ridicat de oxizi de fier nehidratat;
sau slab hidratati. S-au format deci pe substrate sau materiale parentale bogate sau
cu un continut mediu de minerale calcice si feromagneziene.

In conditile unui climat mai rece si mai umed decat cel caracteristic
cernoziomurilor, dar uneori cu ierni mai blande si mai umede si cu veri uscate si
calduroase bioacumularea si humificarea este mai slaba caracteristica pentru zona
forestiera. Astfel se formeaza mai putin humus de tip mull forestier mai bogat in acizi
fulvici care determina formarea unui orizont A ocric (Ao).

Preluvosolurile prezinta urmatoarea succesiune de orizonturi de profil: Ao-Bt-C
(Cca)-(R).Orizontul Ao este gros de 30-40 cm si are o culoare bruna, bruna inchisa
sau cu nuanta roscata la subtipul rogcat; orizontul Bt argic este gros de peste 100 cm
si are in partea lui superioara cel putin pete in proportie de peste 50% culori in
nuante de 10YR mai galbene, iar la tipul roscat o culoare roscata tipica 5YR 5/6 in
partea inferioara. Orizontul Cca apare de regula la o adancime de peste 1,50 m si
este net separat de orizontul Bt si bogat in vinisoare, eflorescente sau concretiuni
calcaroase.

Preluvosolurile au in general o textura diferentiata pe profil mijlocie in Ao,
mijlocie fina sau fina in Bt. in general indicele de diferentiere texturald variaza intre
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1,3 si 1,5. Structura este graunfoasa mare sau medie bine dezvoltata in Ao si
columnoid prismatica sau prismatica foarte mare si bine dezvoltata in Bt. Restul
proprietatilor fizice, fizico-mecanice, termice si de aeratie sunt bune in Ao si destul de
favorabile Tn Bt.

Continutul mediu de humus este de 2-3% in Ao si 1-1,5% in Bt. Humusul este
de tip mull forestier avand raportul C/N cuprins intre 12 si 15 in orizontul Ao, iar
raportul H/F (acizi huminici pe acizi fulvici) intre 0,7 si 1,2. Ph-ul este cuprins intre 6
si 7, iar gradul de saturatie in baze intre 75 si 90% (soluri eubazice).

Sunt in general soluri bine aprovizionate cu substante nutritive si cu o
activitate biologica buna.

Preluvosolurile sunt in general soluri profunde, permeabile, cu o stare fizica
buna si deci cu o mare capacitate de inmagazinare a apei si bine aprovizionate cu
elemente nutritive si active biologic. Factorul limitativ al fertilitatii acestor soluri poate
sa il constituie volumul edafic util.

Luvosol (Brun luvic) — ocupa 229,2 ha (89%).

Luvosolurile prezinta orizont Ao urmat de un orizont El luvic (El) sau E albic
(Ea) si orizont B argic (Bt) avand gradul de saturatie in baze peste 53% cel putin intr-
un suborizont din partea superioara. Nu prezinta schimbare texturala brusca.

Luvosolurile s-au format in general pe materiale parentale sau roci sarace in
materiale calcice si feromagneziene, luturi, argile, depozite leossoide puternic
decarbonatate, conglomerate, gresii, diferite roci magmatice si metamorfice acide
sau intermediare, sau depozite din alterarea acestora.

Procesul pedogenetic dominant in cazul Luvosolurilor este cel de eluviere si
iluviere care este favorizat de materiale parentale sarace in minerale calcice si
feromagneziene, de relieful cu drenaj extern mai slab, de climatul mai umed si mai
rece si de vegetatia mai bogata in elemente acidofile.

In aceste conditii de solificare, debazificarea si acidificarea sunt mai intense ca
si levigarea care favorizeaza dispersia coloizilor minerali (argila si oxizi si hidroxizi de
fier) care migreaza intr-un orizont inferior. Chiar daca materialele parentale au
continut ceva carbonat de calciu, acesta a fost puternic levigat, fapt ce a favorizat
debazificarea complexului adsorbtiv si acidifierea solutiei solului si migrarea coloizilor
minerali, in special a argilei si a oxizilor si hidroxizilor de Fe si Al in orizontul inferior
determinand formarea orizontului B argic (Bt) profund si a unui orizont E luvic (El) sau
E albic (Ea) saracit in argila si sescvioxizi $i materia organica. Argila poate migra
concomitent cu oxizii si hidroxizii de fier ca la subtipul tipic si roscat, sau separat ca la
subtipul albic sub forma de complexe organo-minerale pseudosolubile. Cand solurile
se usuca in conditii de aerobioza are loc 0 mineralizare activa a substantei organice
din aceste complexe, fierul se reoxideaza si precipita sub forma de oxizi de fier
fixdndu-se din nou pe mineralele argiloase, astfel ca orizontul B ia un aspect
marmorat.

Formarea luvosolurilor este favorizatd de materialele parentale sarace in
minerale calcice si feromagneziene, fapt ce determina debazificarea, acidificarea si
migrarea intensa a coloizilor ca si de relieful cu drenaj extern slab si de climatul mai
umed si mai rece si de vegetatia forestiera mai bogata in elemente acidifile.

Luvosolurile prezinta urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: O-Ao-
El(Ea)-Bt-C.

Orizontul organic O este subtire si alcatuit din toate cele trei suborizonturi Ol,
Of si Oh. Orizontul Ao are o grosime de 10-20 cm si o culoare bruna, bruna inchisa;
orizontul El saracit in argila sescvioxizi gi partial in materie organica este gros de 10-
20 cm si mai deschis la culoare 10YRS5/3(4); orizontul Ea este si mai deschis la
culoare, de regula albicios datorita migrarii intense a coloizilor si are o grosime de 10-
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30 cm. Orizontul B argic Bt gros de peste 100 cm are o culoare galbuie sau bruna
ruginie uneori bruna roscata. Limita intre Ao si El este difuza ca si intre El si Bt. in
schimb trecerea de la Ao la Ea ca si cea de |la Ea la Bt este neta, transanta.

Pe profilul luvosolurilor pot aparea neoformatii biogene coprolite, cervotocine
sau culcusuri sau lacasuri de larve precum si pelicule de argila pe fetele elementelor
structurale denumite argilane si pete de oxizi de fier hidratatj.

In orizontul E luvic si E albic apar aglomerari intense de graunti de cuart
dezbracati de pelicule coloidale de argila.

Luvosolurile au textura diferentiata pe profil de la moderat la puternic, de
regula mijlocie (luto-nisipoasa sau lutoasa in Ao mijlocie grosiera sau grosiera in El
sau Ea si mijlocie fina sau fina in Bt. Indicele de diferentiere texturala variaza intre
1,3-1,7 cand apare El si peste 1,7 de regula peste 2 cand apare Ea.

Structura este grauntoasa slab dezvoltata in Ao, poliedrica, lamelara sau fara
structura in El si Ea si poliedrica sau prismatica bine evidentiata in Bt. Restul
proprietatilor fizice, fizico-mecanice, termice si de aeratie sunt mai putin favorabile
decat la preluvosoluri, orizontul Bt fiind compact si cu regim de aerisire deficitar
datorita stagnarii apei in perioadele umede ale anului.

Continutul mediu de humus este sub 2%, iar humusul este de tip mullmoder
sau moder tipic fiind alcatuit predominant din acizi fulvici.

Gradul de saturatie in baze scade pana la 50% sau chiar pana la 30% in Ea,
iar pH-ul pana la 5,0 in El si chiar 4,0 in Ea. Au o capacitate de schimb si aciditate
hidrolitica relativ mare si pot prezenta aluminiu mobil si fenomene de imobilizare a
fosforului prin formarea de fosfati de aluminiu insolubili.

Sunt slab aprovizionate cu substante nutritive si cu o activitate microbiologica
redusa.

Subtipul pseudogleizat prezinta urmatoarea succesiune de orizonturi Ao-Elw-
BtW/w-Bt-C, este asemanator celui tipic, dar cu orizontul W, a carui limita superioara
este Tntre 50 si 200 cm adancime sau w in primii 100 cm.

4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

S OLURTI S I UNITATI AMENAJI STTITCE

Total subtip sol 2 A 0.5 HA

Total tipsol 2WA 05HA

9A 9B 9C 9D 9E O9F

Total subtip sol 6 WA 27.3HA

Total tipsol 6WA 27.3HA

2A 2B 2C 2D 2E 2F 3 8A 8B 8D 10

Total subtip sol 11 A 94.6 HA
2407 pseudogleizat
1A 1B 1C 2G 2H 2I 2J 4A 4B 5A 5B 6A 6B 7 8cC

Total subtip sol 15 UA 134.6 HA

Total tip sol 26 IA 229.2 HA

Ok ok ok ok Ok R ok Ok Ok Ok R Ok Ok Ok ok Ok Ok 3k ok Ok Ok Ok ok Ok F Ok Ok F F F
¥ 0% ok Ok ok Ok ok Ok ok Ok 2k o Ok Ok Ok ¥ ok X ok ¥ ok ¥ ok ¥ X ¥ F F F X *

Total UP 34 W] 257.0 A
Fedkddkdkdokddokok ook kokookokok ook kokdokokkokiok okl ook kooeokook
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4.4. Tipuri de statiune

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al
conditiilor generale climatice si al topoclimatului precum si al vegetatiei, atat din punct
de vedere al repartitiilor speciilor in diferite unitati de suprafata, al pastrarii capacitatii
silvoproductive si ridicarii valorii economice ale arboretelor, face posibila constituirea
si caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere.

Tipurile de statiune identificate in cuprinsul unitatii de productie se grupeaza
intr-un etaj bioclimatic:

v' FD3 — Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete — 257,0 ha (100%).

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

in tabelul nr. 4.4.1.1 sunt redate tipurile de statiune identificate in cadrul unitatji
de productiie, descrierea acestora fiind prezentata in tabelul nr. 4.4.1.1.
Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tabel 4.4.1.1
Nr Tip de statiune Suprafata Categoria de bonitate(ha) Tipul si
et | Cod l Diagnoza ha ‘ % | Sup ’ Mijl. ‘ Inf. | Subtipul de sol
FD3 - Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete
Deluros de gorunete, Bi, podzolit, puternic 2901 2401:
1. | 5.1.4.1 pseudogleizat, edafic mic-submijlociu, 19,6 8 - - 19,6 24’107 '
cu Poa pratensis — Carex caryophyllea
2 | 5142 Deluros de gprunete, Bm, pqdzollt, 236.9 9 ) 236.9 2201; 2401;
pseudogleizat, cu Carex pilosa 2407
Total 256,5 100 - 236,9 19,6 -
ha 256,5 100 - 236,9 19,6 -
TOTAL % - 10| - | @ 8 :
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi i masurile de gospodarire impuse de acesti factori

Tabel 4.4.2.1
Masuri de gospodarire impuse de factori ecologici si
riscuri
Etaj Indicativul de calificare si descriere concisa a Tipul natural de padure, q (;:tae(r:;?il;::rlnti Compozitia
fitocli- tipului de statiune descrierea si T optima
matic Formula stational3 productivitatea acestuia eelog o Ml - .. Lucrari
t Riscuri Recomandari Compozitia de silvotehnice
impadurire in
terenuri goale
1 2 3 4 5 6 7
5.1.4.1 - Deluros de gorunete, Bi, podzolit puternic
gleizat, edafic mic-submijlociu, cu Poa pratensis -
Carex caryophyllea
-FD3, Bi, Ty, Het, Ueos 512.3 — Gorunet cu Carex
pilosa
« 6GO2ST2DT
Ocupd 19,6 ha. Destul de frecvent in regiunea Ocupa 4,2 ha.
deluroasa subcarpatica cu gorunete, pe platouri,
terase si alte platforme, versanti foarte slab inclinati, -troficitate foarte . Lucrari de
; . L . . ’ R Se vor mentine PO
poale de versanti. Substraturi de roci sedimentare scazuta; arboretele la ingrijire
bogate in argila, greu permeabile (argile, argile -excesul periodic de ; Y Taieri de igiena
3 . . . . consistenta plina, o
FD3 nisipoase, marne argiloase, luturi etc.). Soluri brune apa; refacandu-se de Taieri
puternic podzolite si podzolice argiloiluviale puternic -apa accesibila; urgents cele progresive
pseudogleizate, soluri pseudogleice podzolite si -aeratia, gem Taieri de
- ; d - degradate.
podzolice cu drenaj natural foarte greu, de aceea cu volumul edafic. conservare
excese temporare de ap3 stagnanté din precipitatii, | 231.6 — Sleau de deal cu
chiar cu baltiri de scurtd duraté la suprafatd. Soluri gorun si fag, de 5
productivitate inferioara 7GO2FA1DT

morfologic profunde si chiar superficiale, cu moder,
slab  humifere, luto-nisipoase in  orizonturile
superioare, argiloase 1n orizontul BtW puternic
marmorat, fara schelet. Volum edafic submijlociu.

Ocupa 15,4 ha.
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Masuri de gospodarire impuse de factori ecologici si

riscuri
Etaj Indicativul de calificare si descriere concisa a Tipul natural de padure, Facto'rl ' Compozitia
. . X . N . . determinanti tim3
fitocli- tipului de statiune descrierea si logici limitativi: optima
matic Formula stationala productivitatea acestuia ecologici limitativi: - .. Lucrari
J Riscuri Recomandari Compozitia de : -
R silvotehnice
impadurire in
terenuri goale
1 2 3 4 5 6 7
5.1.4.2 - Deluros de gorunete, Bm, podzolit | 512.1 - Gorunet cu Carex
pseudogleizat, cu Carex pilosa pilosa 6GO2ST1TELCI
- FD3, Bm, Ty, HEyv, Ues2 Ocupa 166,2 ha.
Ocupa 236,9 ha. Versanti slab si foarte slab inclinatj, ) subgtgn’;e ”“tf'“)’_e? Lucrari de
es . J . - . . - aciditate activa; . PR
expozitii predominant Tinsorite si partial Tnsorite, - frecvent aerul- Mentinerea la ingrijire
cumpene largi, platouri, terase, poale de versantj, 522 1 — Goruneto-faget cu aeratia si consistenta plina, in Taieri de igiena
FD3 terenuri framantate. Substraturi litologice greu | === . 9 . Sl | amesteccu gorunula | 7GO2FA1PAM Taieri
. . . ) ; Carex pilosa consistenta estivala - -
permeabile de roci sedimentare. Soluri brune divers - o . speciilor de amestec. progresive
: ; ; . Ocupa 25,8 ha. in orizontul B; e
podzolite-pseudogleizate, cu mull, oligomezo si - temperature Taieri de
mezobazice, slab pana la moderat humifere, mijlociu soFI)ului conservare
profunde sau profunde, luto-nisipoase sau lutoase n '
orizonturile superioare, luto-argiloase sau argiloase in | 531.4 — Sleau de deal cu
orizontul B marmorat prin pseudogleizare, uneori goru’n si fag, de 7GO2EALDT

semischeletice, cu drenaj intern imperfect. Volum
edafic mijlociu.

productivitate mijlocie
Ocupa 44,9 ha.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Fekkdkdkkdkkkdk ko ko ko koo koo doiokodkedokokokodokdkookokodokedookokodokeookokokookookokokodokookokokookookookokookiookokookoookokkokokokokok koo ook ok
s ! ! UNITATI AMENAJISTICE

T - )
v

! ! TOIAL TS: 2 WA 0.5HA

5141 ! ! 26 2H 2I 9E 10
! !

! ! TOIAL TS: 5UA 19.6 HA

! 1A 1B 1C 2A 2B 2C 2D 2E 2F 2J 3 4A 4B 5A 5B
! 6A 6B 7 8A 8B 8C 8D 9A 9B 9C 9D O9F
]

! TOTAL TS: 27 UA 236.9 HA

* ok ok ok ok ok Ok ok ok % X F X F F *
* % ok R ok ok 3k ok X Ok F F X F X *

TOTAL UP: 34 UA 257.0 HA
B T e

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol

S ! SOL! UNITATI AMENAJISTICE

[ R : ' N - '3
[

! ! TOIAL SOL: 2 A 0.5 HA

TOIAL TS: 2 WA 0.5 HA

5141 ' 2201 ! 9E
1 1

! ! TOTAL SOL: 1WA 4.2 HA

5141 ! 2401 ! 10
1 1

! ! TOTAL SOL: 1WA 8.1 HA

5141 ' 2407 ' 2G 2H 21I
]

! ! TOIAL SOL: 3 WA 7.3 HA

TOIAL TS: 5UA 19.6 HA

5142 ' 2201! 9A 9B 9C 9D 9F
1 '

! ! TOIAL SOL: 5UA 23.1 HA

5142 ' 2401 ' 2A 2B 2C 2D 2E 2F 3 8A 8B 8D
1 '

! ! TOIAL SOL: 10 VA 86.5 HA

5142 ' 2407!' 1A 1B 1C 2J 4A 4B 5A 5B 6A 6B 7 8C
1 '

! ! TOTAL SOL: 12 UA 127.3 HA

TOIAL TS: 27 UA 236.9 HA

F Ok ok ok ok R R ok o ok Ok Ok % ok ok 3k ok Ok ok %k % Ok ok Ok ok Ok Ok F Ok F F F F F F ¥ *
F % %k Ok Ok Ok ok %k ok Ok 2k Ok Ok Ok O X Ok Ok ok ¥ ok ko ¥ %k X ok F ok F F X F F ¥ X *

TOTAL UP: 34 UA 257.0 HA
L

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Pentru identificarea si caracterizarea tipurilor de padure s-a tinut seama de
intregul complex al vegetatiei si al factorilor stationali.

Vegetatia forestiera din aceasta unitate se incadreaza in urmatoarele tipuri de
padure, acestea fiind prezentate in tabelul 4.5.1.1.
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Tabel 4.5.1.1

Nr. 1:& ge Tip de padure Suprafata Productlw(t;:;a TELTTLE
| une | Cod | Diagnoza ha | % | Sup | Mij. | inf.
FD3 - Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete
1. 512.3 Gorunet cu Carex pilosa, Pi 42| 2 - - 42
9 5.1.4.1 5316 Sleau de deal cu gorun si fag, de productivitate 154| 6 i ) 154
inferioara, Pi
3. 5121 Gorunet cu Carex pilosa, Pm 166,2| 65 - 166,2 -
4, 5142 522.1 Goruneto-faget cu Carex pilosa, Pm 2581 10 - 25,8 -
5 5314 Sleau de deal cu gorun si fag, de productivitate 49| 17 i 44,9 i
mijlocie, Pm
Total 256,5| 100 - 236,9 19,6
ha 256,5| 100 - 236,9 19,6
TOTAL % 100 | - - 92 8

Cu cea mai mare reprezentare in aceste paduri este tipul de padure 512.1
(65%), 531.4 (17%) urmat de 522.1 (10%), celelalte tipuri avand reprezentare de sub
10%.

in subcapitolul 4.5.2 este prezentata lista unitatilor amenajistice pe tipuri de
statiuni si padure, iar la 4.5.3 este prezentata lista unitatilor amenajistice dupa
caracterul actual al tipului de padure.

4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Kk ko kkdkkddkkdkkdkkdkkdkkddkdkkdkkkkkdkkkdokdokdokokdookdookoookoookoookoooooooooooooooooooooooooooook
s ! TP ! UNITATI AMENAJISTICE

vt g1 8w
Tt

! ! TOTAL TP: 2 UA 0.5 HA

TOIAL TS: 2 TA 0.5 HA

5141 ! 5123 ! O9E

! ! TOTAL TP: 1 UA 4.2 HA

5141 ' 5316 ! 2G 2H 21I 10

! ! TOIAL TP: 4UA 15.4 HA

TOIAL TS: 5UA 19.6 HA

5121 !

! 2A 2B 2C 2D 2E 2F 4A 4B 5A 5B 6A 6B 7 8B 8C
!
]
]

8D 9B 9C 9D 9F

! TOIAL TP: 20 UA 166.2 HA

5142 !'5221!' 1A 1B 1C
1 1

! ! TOIAL TP: 3UA 25.8 HA

5142 ' 5314 ! 2J 3 8A 9A
1 !

! ! TOTAL TP: 4 UA 44.9HA

TOIAL TS: 27 A 236.9 HA

Ok ok ok Ok ok Ok Ok Ok Ok Ok Ok ok ok O 3k 3k ok Ok Ok 3k Ok O Ok ok Ok F Ok Ok F F F F *
* Ok ok R ok Ok ok Ok Ok Ok ok R ok Ok ok ok R % Kk ok F ok F %k F F X F F * F * ¥ *

TOIAL UP: 34 (A 257.0 HA
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4.5.3. Lista untatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului
de padure

Fekkdkdkkdkkodkk ko ko ko koo koo dokokodekokokokokodekdokokokokedookokookdookokoodkookookokokoook dokokokookdokokokooioekdokodeoioiekedokdoieokededokeooiioedeokoiodoedeookodokedeokok ook koo koo
! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ! TOIAL ! TERE- ' TOTAL *

*
* FORMATIA ! NATURAL  FUNDAMENTAL ! DER ! VAT ! ARTIFICIAL  'NEDEFI-! ! NURT ! *
* ! DE PRODICTIVITATE ! 'PARTTAL! TOTAL (DE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT 'PADURE ! ! 1 *
* FORESTIERA ! SUP. ! MLJ. ! INF. !SUBPRD! ! SUP. ' MLJ. ! INF. !'SUPMMIJ! INF. ! ! ! GAIE ! LI
* ! ®\|A! HA'! HRA ' HRA ! HA ! HA ! HA ! HBA ' H ! HA ! B ' H ! H ! HA !'§*
*01 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ' 05! 0.5! *
* ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 ' 100 ! *
* *
*S1GORINETE ! ! 158.6! 4.2! ! 0.4! ! ! ! 7.2! ! ! 170.4! ! 170.4! 67*
*PURE ! ' 94! 2! ! ! ! ! ! 4 ! ! ! 100 ! ! 100 !
* *
*52GORINETO- ! 225! ! ! ! ! ! ! 3.3! ! ! 25.8! ! 25.8! 10*
*FAGETE ! ' 87 ! ! ! ! ! ! ' 13! ! ! 100 ! ! 100 ! *
*53SLEAURI DE ! ! 38.4! ! ! 15.4! ! 4.1! ! 2.4 ! ! 60.3! ! 60.3! 23
*DEAL CU GORIN! ' 63 ! ! ' 26 ! ! 7! ! 4! ! ! 100 ! ' 100 ' *
*TOTAL ! ! 219.5! 4.2! ! 15.8! ! 4.1! 2.9 ! ! 256.5! 0.5! 257.0'100*
* ! ! 8 ! 2! ! 6 ! ! 2! ! 5! ! ! 100 ! ! 100 ! *
* ! 223.7 ! ! 15.8! 4.1 ' 129 ! ! 256.5! 0.5! 257.0'100*
* ! 87 ! ! 6 ! 2 ! 5 ! ! 100 ! ' 100 ' *

Analizdnd aceasta situatie, se poate afirma ca predomina arboretele cu
caracter natural — 87%, iar dintre acestea cele de productivitate mijlocie ocupa 85%.

In ce priveste caracterul actual al tipului de padure se arata ca:

e 87% din arborete au caracter natural fundamental, de productivitate mijlocie
(85%) si inferioara (2%);

e 6% din arborete au caracter partial derivat;

e 2% din arborete au caracter total derivat, de productivitate mijlocie (2%);

e 5% din arborete au caracter artificial, de productivitate superioara si mijlocie
(5%).

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Structura fondului de productie este evidentiata in partea a lll-a la 15.3.2 —
15.2.10 unde sunt prezentate date referitoare la structura si marimea fondului pe
grupe, subgrupe, categorii functionale si pe subunitati de gospodarire.

Pentru gospodarirea fondului forestier s-au constituit doua subunitati: una cu
rol de productie si protectie — S.U.P. A — 233,3 ha — formata din arborete de grupa |
(categoria 1C), din care urmeaza sa se recolteze masa lemnoasa sub forma de
produse principale si o subunitate cu rol exclusiv de protectie — S.U.P. M — 23,2 ha —
formata din arborete din grupa | (categoria 2H), din care nu se recolteaza masa
lemnoasa sub forma de produse principale.

In tabelul 4.6.1 redam structura fondului pe clase de varstad din cele doua
subunitati precum si categoriile de productivitate.
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Tabel 4.6.1

S Sz:zla Clase de varsta (ha) ez e peiEle
u Supr. (ha)
p | grupade | "o
speclii | Il mn v v Vi Vil H [} V-V
GO 170,3 12,8 - 42,3 29,8 78,3 7,1 166,5 38
ST 19,8 1,3 - 6,5 1,7 9,6 0,7 19,0 038
CA 10,6 1,6 25 6,2 - - 0,3 44 6,2
FA 5,7 1,6 - - 4,1 - - 29 28
A PLT 48 - 08 3,1 0,9 - 0,8 4,0 -
SC 39 35 - - - 0,4 - 35 0,4
PAM 2,0 1,2 08 - - 0,8 1,2 -
PIN 11 - - 0,9 0,2 - 1,1 -
PI 0,7 - - - - - 0,7 0,1 0,6
DT 14,4 24 - 5,9 1,6 4,3 0,2 12,6 1,8
Total S.U.P.A 233,3 24,4 41 64,0 331 98,1 9,6 1,6 2153 16,4
GO 8,3 - 4,9 34 2,3 6,0
FA 32 - - 3.2 - 3,2
PI 29 - 24 0,5 24 05
SC 28 - - 28 - 28
M CA 2,7 - 1,6 1,1 - 2,7
ST 0,7 - - 0,7 0,7 -
TE 0,7 - - 0,7 0,7 -
DT 11 - 0,8 0,3 - 1,1
DM 0,8 - 0,8 - - 0,8
Total S.U.P. M 23,2 - - - - 10,5 12,7 - 6,1 171
Total U.P. 256,5 24,4 41 64,0 331 108,6 22,3 1,6 2214 33,5
S.UP.A 100 11 2 27 14 42 4 1 92 7
S.U.P.M 100 - - - - 45 55 - 26 74
U.P. 100 9 2 25 13 42 9 1 86 13

O clasa de varsta normala ocupa 46,7 ha sau 20% din suprafata (S.U.P. A) si
daca analizam structura claselor de varsta, comparativ cu clasa de varsta normala se
constata o situatie necorespunzatoare. Structura prezinta deficite in clasele de varsta
I, 11, 1, V, VII si peste. Aceasta structura va determina ca de la un deceniu la altul
cotele de masa lemnoasa care se vor exploata sa fie variabile.

Structura pe clase de varsta in cazul S.U.P. M este mai putin importanta, aici
se urmareste, in principal, modul cum arboretele isi indeplinesc functiile de protectie
atribuite. Cu toate acestea se face precizarea ca aceste arborete se inscriu in clasele
VI, VIl si peste, ceea ce inseamna ca efectul protector este scazut.

In continuare prezentdm alti inicatori pe specii care caracterizeaza fondul
forestier la nivel de U.P.

Tabel 4.6.2
P Specia
TSN G0 | ST [ CA [ FA [sc [PT] P [ DR or | om | P

Compozitia % 70 8 5 3 3 2 1 - 7 1 100
Clasa de productie 31 | 30 | 38 | 37 | 35 | 28 | 33 | 30 | 32 | 35 | 31
Consistenta 077 | 076 | 081 | 074 | 074 | 0,80 | 070 | 080 | 078 | 070 | 077
Varsta medie (ani) 99 9% | 64 | 103 | 42 | 59 | 104 | 105 | 70 | 79 9
Crest 5

1oy erea airen 30 | 32 | 45| 28 | 50 | 31 | 33 | 36| 38 | 26 | 32
(m°/am/ha)
Volum mediu (m3ha) | 278 | 297 | 152 | 257 | 64 | 244 | 321 | 342 | 224 | 218 | 263
Volum total (m) 49721 | 6094 | 2025 | 2290 | 432 | 1174 | 1158 | 377 | 3923 | 328 | 67522

In ceea ce priveste compozitia se aratd ca la nivel de U.P. ca de fapt si pe
subunitatile de gospodarire, speciile dominante sunt gorunul si stejarul.
Clasa de productie mijlocie, ca de fapt si cele pe specii sunt in concordanta cu

bonitatea stationala, mijlocie si ea pe ansamblu.
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Arboretele provin 96% pe cale naturala si 4% pe cale artificiala.

Referitor la amestecuri se arata ca o specie participa in compozitie in proportie
de sub 50% in 76% din arborete si intre 50% - 80% n 18% din arborete si peste 80%
n 6% din arborete.

La fondul lemnos total cea mai mare constributie o aduce gorunul - 74% si
stejarul - 9%. Masa lemnoasa este de calitate mijlocie. Vitalitatea arboretelor este
normala (93%) si slaba (7%).

In ceea ce priveste structura arboretelor se aratd urmatoarele:

- echiene si relativ echiene: 116,0 ha— 45%
- pluriene si relative pluriene: 140.,5 ha— 55%
TOTAL 256,5 ha — 100%

4.7. Arborete slab productive si provizorii

Din categoria arboretelor slab productive si provizorii, fac parte arboretele
natural fundamentale de productivitate inferioara si arboretele total derivate de
productivitate mijlocie, asupra carora urmeaza sa se ia masuri de gospodarire in
deceniul in curs sau alte decenii in vederea refacerii acestora.

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara sunt arborete care
valorificda in mod corespunzator bonitatea stationala si deci, in conditile date,
arboretele nu pot realiza productivitati mai bune. Si asupra acestora se vor aplica
masurile de gospodarire care se impun, conform situatiei fiecarui arboret.

Masurile de gospodarire care s-au propus pentru deceniul actual sunt
prezentate in subcapitolul 6.6.

* CRT ! UNITATI AMENAJISTICE *
* Natural fundamental prod. inf. ! 9E *
* *
* TOTAL CRT: 1w 42m *
* Total derivat de prod. mij. ' 9a *
* *
* TOTAL CRT: 1m 41m *
* TOTL DERTVATE: 1WA 4.1 HA *
* TOTAL 2w 83m *

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori

Cu ocazia parcurgerii terenului s-a semnalat existenta unor factori cu caracter
destabilizator, evidentiati in subcapitolele 4.8.1. — Situatia sintetica a factorilor
destabilizatori si limitativi si 4.8.2 — Evidenta arboretelor afectate de factori
destabilizatori si limitativi.

Din analiza acestor evidente se constata ca:

e aproximativ 17% (44,9 ha) din totalul arboretelor sunt afectate de doboraturi
de vant, avand grad de manifestare izolat;

e fenomenul de uscare apare intr-o proportie de 1% (3,9 ha), intensitatea
acestuia fiind slaba;

e fenomenul de alunecare apare in proportie de 12% (29,9 ha), cu grad de
manifestare slab — 14,4 ha, mijlociu — 15,5 ha;

e tulpini nesanatoase /20% (37,7 ha), /40% (7,4).

Din cele prezentate anterior se observa ca factorii destabilizatori si limitativi
au, in general, caracter izolat si intensitate slaba.
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Dupa cum se constata, padurile au fost frecvent vatamate de doboraturi.
Acestea au fost favorizate de doua categorii de factori: meteorologici (curentii de aer
de mare intensitate din directiile NV si V) si orografici (relieful se prezinta sub forma
unor siruri de munti brazdati de o bogata retea hidrografica care creaza conditji
intensificarii locale a vantului).

Masurile de gospodarire a arboretelor afectate de acesti factori destabilizatori
sunt detaliate Tn subcapitolul 6.7.

La capitolul 8.1 se prezinta masurile preconizate pentru diminuarea efectelor
negative produse de factorii destabilizatori.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Fede e dede e dede e dede e e e e ok ek ok de ek e ek e ek e ek e ek e ek e e ek e ek ke ek e ek ke ek e ek e e ke e ke ek ek dede ke e ke ek ke ke ke ke ke ok ok ek ok ek ok ek ok ek ok ek ok ek ok ekeok

* ! ! S UPRAFATA A FECTATA *
* ! $DIN ! *
* NATURA | SUPRAFATA ! ! GRADE DE MANIFESTARE *
* ! FONDULUL ! TOTAL *
* FACTORILOR ! FORESTIER! ! SIARA ! MODERATA ! PUTERNICA !F.PUTERNICA! EXCESIVA *
* ! ! ! 1) ! (2 ! (3) ! (4) ! (5) *
*. *
* DENUMIRE ! 256.5HA'! HA !'%!' HA !'%! HA !%! HA !'S%! HA !§! HA ! §*
*. *
*Daborituri de vint vi-4)! 18 ! 44.9'100!  44.9'100! [ v ro ro*
*. *
*Uscare (U1-4)! 2 ! 3.91100! 3.91100! v vt rot ro*
*. *
*Atacuri de daunatori (11-3)! ! v [ [ [ [ ro*
*. *
*Incendieri (K1-3)! ! v [ [ [ [ 1ox
*. *
*Rupturi de zap.si vint (Z1-4)! ! v [ v [ [ 1ox
*. *
*atamari de exploatare (E1-4)! ! ! ! ! ! ! ! ro L. ro*
*. *
*Vatamari produse de vinat (Cl-4)! ! ! ! ! ! ! ! ro L. ro*
*. *
*Poluare (1-4)! ! ro ro ro ro vt ro*
*. *
*Alunecari (A1-4)! 12 ! 29.9'100! 14.4! 48! 15.5! 52! ro [ ro*
* *
*Inmlastinari ™L-3)! ! ro ro ro ro o ro*
* *
*Eroziune in suprafata (s1-4)! 13 ! 33.2!100!  17.4! 53! 2.4 7' 13.4! 40! [ ro*
* *
*Eroziune in adincime (a1-5)! ! ! ! ! ! ! ! 't LI ro*
*. *
*Eroziune total (1-5! 13 ! 33.2!100! 17.4! 53! 2.4' 7' 13.4! 40! [ 1ox
*. *
*Roca la suprafata total (R1-A)! ! ro v [ [ [ 1ox
*. *
*din care pe:0.1-0.2S (R1-2)! ! ro [ v v [ 1o*
*. *
* 0.3-0.58 (R3-5)! ! ro 't [ [ ro ro*
*. *
* >0.6S (R6-A) ! ! ro v [ vt ro ro*
*. *
*Tulpini nesanatoase-total (T1-A)! 18 ! 45.1'100! v [ [ rot 1o*
* *
*din care: 10-20% (T1-2)! 15 ! 37.7!100! ro ro ro [ ro*
* *
* 30-50% (T3-5) ! 3 ! 7.4!100! ro ro ro [ ro*
*. *
* >60% (T6-R) ! ! ro v ro ro [, ro*
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4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Sekksdedededesk ke ke ke ket ek etk ek sk ke sk ko sk ke sk ke ke ek ke ek e ek sk ke ok ek ke sk e ek ek
* Specificari ! Intensitate ! UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE

|

! slaba ' 1A 2G 2H 27
' '

! TOTAL Al: 4UA 14.4HA

! mijlocie '3 10

! TOTAL A2: 2UA 15.5HA

TOTAL A: 6 A 29.9HA

Tulpini nesanatoase ! 20 % ' 1A 8A

! TOTAL T2: 2 WA 37.7HA

! 40 % '3

TOIAL T4: 1WA 7.4 HA

TOTAL T: 3A 45.1HA

Uscare ! slaba ' 26 21

! TOIAL Ul: 2 3.9HA

TOTAL U: 21 3.9H

Doborituri ! izolate ' 2B 2G 2H 10
! '

! TOIAL V1: 4UA 44.9HA

ook Ok R R ok X ok Ok R R R X ok 3k ok Ok Ok R R O Ok X ok X % F F X F F * F F

Fook ok ok R R R Ok R R R R R Ok Ok Ok Ok %k Ok R Ok Ok 2R ok %k Ok Ok Ok F F *

TOTAL V: 4WA 49HA

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitara a padurii este in general buna. Aceasta se explica prin faptul
ca factorii destabilizatori nu au afectat decat la intensitati reduse arboretele, iar
organele de administrare ale acestor paduri au intervenit cu masuri adecvate,
permanent (igienizarea padurii, paza, monitorizarea daunatorilor).

Sub aspectul starii fitosanitare, cu ocazia parcurgerii terenului s-a constatat ca
actiunea vanturilor si a zapezilor (doboraturi, rupturi) se manifesta pe o suprafata
intinsa si are o intensitate slaba.

Ameliorarea starii de sanatate a padurii se va realiza cu luarea in considerare
a urmatoarelor masuri:

v/ promovarea combaterii biologice si integrate a daunatorilor padurii;

v protejarea padurilor impotriva factorilor cu efect negativ (pasunat, vanat
supranumeric, poluare, taieri ilegale, incendii etc.);

v efectuarea corecta si la timp a taierilor de ingrijire in toate cazurile si nu
selectiv, doar Th anumite arborete.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din datele prezentate, referitor la conditiile stationale si de vegetatie se
desprind urmatoarele:
v dispunerea vegetatiei forestiere se face in stransa concordanta cu cerintele
ecologice;
v productivitatea arboretelor este conditionata de intregul ansamblu al conditjilor
de mediu (conditiile de roca relief-panta, profunzimea solului si insusirile fizico-
chimice ale acestuia, clima, hidrologia, etc.);
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v' conditiile climatice favorabile speciilor principale de baza permite o buna
fructificatie si o buna regenerare.
In tabelul 4.10.1 se prezintd situatia comparativd a bonitatii statiunilor i
productivitatii arboretelor. Din aceasta reiese ca:
v’ arboretele natural fundamentale valorifica aproape in totalitate conditiile
stationale pe care vegeteaza;
v arborete artificiale s-au adaptat bine conditiilor stationale.

Tabel 4.10.1
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
.| Suprafata| |, Caracterul actual al | Suprafata® | + -
LA ha % tipului de padure ha % ha ha
Natural fypdameqtal lde 2195 85
productivitate mijlocie
Partial derivat 04 -
Mijocie | 2369 | 92 Total derivat de - 41 9
productivitate mijlocie '
Artificial de"prolductivitate 12,9 5
mijlocie
Total 236,9 92 - -
Natural fundamental de
L 4,2 2
productivitate inferioara
Inferioara | 196 | 8 Partial derivat 154 6
Total 19,6 8 - -
Total U.P. 256,5 | 100 Total 256,5 100 - -
Natural fundamental 223,7 85
Avrtificial 12,9 5
Total U.P. | 256,5 | 100 Partial derivat 15,8 6
Total derivat 41 2
Total 256,5 100 - -
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE ALE PADURII
S| A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Prin actualul amenajament s-a ncercat sa se imbine, cat mai armonios,
potentialul bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele
actuale ale societati umane, fara a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea
padurilor, urmarindu-se in principal obiectivele ecologice, sociale si economice
prezentate in tabelul 5.1.1.1.

Tabel 5.1.1.1.

Grupa de obiective

Obiectivul urmarit

Ecologice (care urmaresc
mentinerea echilibrului natural)

Conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, impiedicarea eroziunii i
asigurarea stabilitatii resurselor.

Conservarea ecosistemelor forestiere, pentru rolul climatic si
antierozional deosebit.

Protejarea arboretelor situate in conditii climatice mai putin prielnice
dezvoltarii vegetatiei forestiere.
Asigurarea unui circuit echilibrat al apei.

Reglarea climatului la nivel macro si microsistem.

Economice (care urmaresc
optimizarea productiei de masa
lemnoasa si produse accesorii)

Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial.

Satisfacerea nevoilor de lemn pentru constructii rurale, lemn de foc si
alte utilizari.

Valorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile (vanat, fructe de
padure, ciuperci, etc.).

Sociale (care urmaresc
satisfacerea necesitatilor umane
diverse)

Satisfacerea necesitéatilor recreational-estetice si sanogene ale
locuitorilor din zona si ale turistilor care practica drumetiile si sunt iubitori
de natura.
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5.1.2. Functiile padurii

In conformitate cu obiectivele social-economice si ecologice amintite,
prezentul studiu stabileste funciiile arboretelor din unitatea analizata. Repartitia
arboretelor pe functii s-a facut conform prevederilor normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor din 1986, respectiv din 2000. in cadrul grupei functionale,
repartizarea pe functii s-a facut prin luarea in considerare a funciiei prioritare, lucru
care a impus apartenenta la o anumita categorie functionala.
Repartizarea pe funcitii in cadrul unitatii de productie este prezentata in cele ce
urmeaza.
Incadrarea arboretelor si a terenurilor de impé&durit pe grupe, subgrupe si
categorii functionale:

Tabel 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoriile functionale Suprafata
Cod Denumire ha %
I Paduri cu functii speciale de protectie 256,5 100
11 Paduri cu functii de protectie a apelor 233,3 91
11C Paduri situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montane si colinare, care 233 3 91
' alimenteaza lacurile de acumulare si naturale '
1.2 Paduri cu functji de protectie a terenurilor si solurilor 23,2 9
I.2H | Padurile situate pe terenuri alunecatoare 23,2 9
TOTAL 256,5 100

incadrate in grupa | functionala, in categoriile functionale 2H (9%) si 1C (91%).

Dupa cum se observa in tabelul de mai sus arboretele din aceasta unitate sunt

Incadrarea arboretelor pe tipuri de categorie functionald si telurile de
gospodarire urmarite:

Tabel 5.1.2.2
T S f
Tipuri de categorie functionala Cate_goru Teluri de gospodarire uprafata
functionale ha %
T |-2H De protectie 23,2 9
TIV I-1C De protectie si productie 233,3 91
TOTAL 256,5 100

v" TIl — paduri cu functii speciale de protectie in care se executa numai lucrari

speciale de conservare si igiena;

v TIV — paduri cu functii de protectie si de productie in care se reglementeaza
procesul de productie in care vor fi aplicate tratamente cu perioada lunga de

regenerare.

64




5.1.3. Biodiversitate
5.1.3.1. Conceptul de conservare al biodiversitatii

Conceptul de biodiversitate sau diversitate biologica a fost definit pentru prima
datd in contextul adoptarii unui nou instrument international de mediu, in cadrul
Summit-ului Pamantului UNCED din 1992 de la Rio de Janeiro. Acesta semnifica
diversitatea vietii de pe pamant si implica patru nivele de abordare: diversitatea
ecosistemelor, diversitatea speciilor, diversitatea genetica si diversitatea
etnoculturala.

Din punct de vedere conceptual biodiversitatea are valoare intrinseca acesteia
asociindu-i-se insa si valorile ecologica, genetica, sociala, economica, stiintifica,
educationala, culturala, recreationala si estetica.

Reprezentdnd conditia primordiala a existentei civilizatiei umane,
biodiversitatea asigura sistemul suport al vietii si al dezvoltarii sistemelor socio-
economice. In cadrul ecosistemelor naturale si seminaturale exista stabilite conexiuni
intra — si interspecifice prin care se realizeaza schimburile materiale, energetice si
informationale ce asigura productivitatea, adaptabilitatea si rezilienta acestora.
Aceste interconexiuni sunt extrem de complexe, fiind greu de estimat importanta
fiecarei specii in functionarea acestor sisteme si care pot fi consecintele diminuarii
efectivelor acestora sau a disparitiei, pentru asigurarea supravietuirii pe termen lung
a sistemelor ecologice, principalul furnizor al resurselor de care depinde dezvoltarea
si bunastarea umana. De aceea, meniinerea biodiversitatii este esentiala pentru
asigurarea supravietuirii oricaror forme de viata, inclusiv a oamenilor.

Valoarea economica a biodiversitatii devine evidenta prin utilizarea directa a
componentelor sale: resursele naturale neregenerabile — combustibili fosili, minerale
etc. si resursele naturale regenerabile — speciile de plante si animale utilizate ca
hrana sau pentru producerea de energie sau pentru extragerea unor substante, cum
ar fi cele utilizate in industia farmaceuticd sau cosmetica. In prezent nu se poate
spune ca se cunosc toate valentele vreunei specii si modul in care ele pot fi utilizate
sau accesate in viitor, astfel ca pierderea oricareia dintre ele limiteaza oportunitatile
de dezvoltare a umanitatii si de utilizare eficienta a resurselor naturale. La fel de
important este rolul biodiversitatii in asigurarea serviciilor oferite de sistemele
ecologice, cum ar fi reglarea conditiilor pedo-climatice, purificarea apelor, diminuarea
efectelor dezastrelor naturale etc.

Biodiversitatea are un rol important in viata fiecarei societati, reflectandu-se in
cultura si spiritualitatea acestora (folclor, arta, arhitectura, literatura, traditii si practici
de utilizare a terenurilor i a resurselor etc.).

Valoarea estetica a biodiversitatii este o necesitate umana fundamentala,
peisajele naturale si culturale fiind baza dezvoltarii sectorului turistic si recreational.

Din punct de vedere etic, fiecare componenta a biodiversitatii are o valoare
intrinseca inestimabila, iar societatea umana are obligatia de a asigura conservarea
si utilizarea durabila a acestora.

5.1.3.2. Arii naturale protejate in relatie cu planul de amenajare

Actul legislativ care asigura cadrul juridic al gestionarii ariilor naturale protejate
este Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata prin
Legea 49/2011 privind aprobarea OUG 57/2007. Conform actului legislativ mentionat
ariile naturale protejate se impart in urmatoarele categorii:
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v' de interes national: rezervatii stiintifice, parcuri nationale, monumente ale
naturii, rezervatii naturale, parcuri naturale;

v' de interes international: situri naturale ale patrimoniului natural universal,
geoparcuri, zone umede de importanta internationala, rezervatii ale biosferei;

v' de interes comunitar sau situri "Natura 2000": situri de importantd comunitara,
arii speciale de conservare, arii de protectie speciala avifaunistica;

v de interes judetean sau local: stabilite numai pe domeniul public/privat al
unitatilor administrativ-teritoriale, dupa caz.

In urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului
amenajament, utilizand ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor
naturale protejate disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Schimbarilor
climatice, am identificat in zona de studiu existenta sitului de importanta
comunitara ROSPA 0099 Podisul Hartibaciu.

Prin suprapunerea limitelor fondului forestier studiat cu limitele, am constatat
ca suprafata de 257,0 ha (parcelele 1 — 10), este inclusa in ROSPA 0099 Podisul
Hartibaciu.
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5.1.3.2.1 Aria protejata de interes comunitar ROSPA 0099 Podisul
Hartibaciu

Siturile de importanta comunitara reprezinta acele arii care, in regiunea sau in
regiunile biogeografice in care exista, contribuie semnificativ la mentinerea sau
restaurarea la o stare de conservare favorabila a habitatelor naturale din anexa nr. 2
la OUG 57/2007 sau a speciilor de interes comunitar din anexa nr. 3 la OUG57/2007
si care pot contribui astfel semnificativ la coerenta retelei "NATURA 2000" si/sau
contribuie semnificativ la mentinerea diversitatii biologice in regiunea ori regiunile
biogeografice respective. Pentru speciile de animale cu areal larg de raspéandire,
siturile de importanta comunitara ar trebui sa corespunda zonelor din areal in care
sunt prezenti factori abiotici si biotici esentiali pentru existenta si reproducerea
acestor specii.

ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului — Situl cuprinde cea mai mare parte a
Podisul Hartibaciului, care este o subunitate a Podisului Tarnavelor si cea mai intinsa
subunitate a Podisului Transilvaniei. Teritoriul inclus in sit se desfasoara la altitudini
cuprinse intre 300 si 700 m, media de altitudine fiind de 528 m. Relieful se
caracterizeaza prin culmi deluroase intrerupte de sei corespunzatoare suprafetelor
de eroziune. Zonele umede sunt localizate pe raurile Tarnava Mare si Hartibaciu,
care sunt principalele cursuri de apa din sit, si pe vaile afluentilor acestora, formand
adesea zone inundabile si mlastini. Pe teritoriul sitului exista si cateva acumulari de
apa de origine antropica, cele mai mari fiind helesteiele de la Bradeni (peste 170 ha),
amenajate in scop piscicol pe locul unor vechi mlastini. In toate aceste zone umede
sunt foarte frecvente stufarisurile, care adesea sunt insotite de mlastini cu pipirig i
bumbacarita. Aceste asociatii ocupa suprafete intinse pe terenurile plane cu nivel
ridicat al panzei freatice din Valea Cris si Valea Malancrav. In compozitia
comunitatilor acestor mlastini intra si coada calului, rogozul si mlastinita . De-a lungul
vailor, aceste zone umede sunt presarate cu arbusti si arbori apartinand diferitelor
specii de arini, plopi, frasini, salcii si rachite. In lunca Tarnavei Mari zonele
mlastinoase au disparut aproape complet ca urmare a lucrarilor de regularizare,
pastrandu-se doar cateva portiuni mlastinoase acoperite de vegetatie specifica. Desi
la nivelul intregului sit aceste zone umede ocupa suprafete reduse, aici traiesc circa
80 de specii de pasari, cele mai multe dintre ele fiind specii de pasaj. Atat primavara
cat mai ales toamna situl este tranzitat de peste 20000 de exemplare apartinand
diferitelor specii de pasari legate de mediul acvatic. Dintre cele de interes comunitar
care migreaza prin sit, efective mari au starcul de noapte (100-300 de exemplare),
batausul (pana la 800 de exemplare), fluierarul de mlastina (pana la 150 de
exemplare), chirighita cu obraz alb (pana la 120 de exemplare) si rata rosie (100-250
de exemplare). Se mai vad in pasaj si egrete mari, piciorongi si rare exemplare de
chira de balta. Tot in pasaj trec prin sit si pana la 200 de ereti de stuf si chiar grupuri
de vanturel de seara. Pasajul la nivelul pasarilor comune acvatice sau legate de
aceste zone umede include efective foarte mari care ajung la 10000 de exemplare de
rata mare, pana la 5000 de lisite, intre 850 si 1200 de exemplare de rata caraitoare si
pana la 1500 de exemplare de pescarus razator. Efective de sute de exemplare au si
specii ca nagatul, rata fluieratoare, starcul cenusiu, corcodelul mare, rata cu cap
castaniu, rata motata si rata lingurar. Paleta speciilor care migreaza prin aceste zone
umede este intregitd de mai multe specii de rate, corcodei si pasari de tarm. Unele
dintre aceste pasari raman si in sezonul de reproducere. Specii de interes comunitar
pentru conservare care cuibaresc in mod constant in acest sit sunt rata rosie (8-10
perechi) si eretele de stuf (2-4 perechi). In perioada de reproducere, pe aceste
terenuri, se vad frecvent hranindu-se berzele albe care cuibaresc in comunitatile
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umane din sit (40-60 de perechi) si chiar berzele negre, din care doua pana la patru
perechi isi au cuibul in ecosistemele forestiere.

Ecosistemele de padure sunt cel mai bine reprezentate, ele acoperind 39%
din suprafata sitului. Sunt dispuse de-a lungul culmilor de deal si sunt extrem de
heterogene in ceea ce priveste varsta si compozitia in specii de arbori, fiind in marea
lor majoritate paduri naturale. Tn locuri greu accesibile din v&i abrupte sunt prezente
paduri batrane in care exista cantitati foarte mari de lemn mort, ceea ce le face
extrem de importante pentru ciocanitori, in vederea hranirii sau a cuibaritului. Dintre
aceste specii care se hranesc aproape in exclusivitate cu insecte xilofage se remarca
in mod deosebit ciocanitoarea de stejar, ale carei populatii ajung la 1300 de perechi
cuibaritoare. Sunt prezente si cateva sute de exemplare cuibaritoare de ghionoaie
sura, ciocanitoare de gradina si ciocanitoare cu spate alb. Toate aceste populatii sunt
rezidente in padurile din sit.

In habitatele forestiere cele mai frecvent intalnite specii sunt carpenul,
gorunul, fagul, ciresul salbatic, jugastrul si stejarul pedunculat. In stratul arbustiv al
acestor paduri vegeteaza alunul, sangerul si lemnul cainesc, iar in stratul ierbos sunt
comune rogozul, pochivnicul si vinarita. Comuna in sit este si asociatia de gorun, tei
pucios, stejar pedunculat, cer, ulm si mai multe specii de paltini, dar si asociatia de
fag, carpen, cires salbatic, paltin, ulm, frasin si tei pucios. In toate aceste habitate
forestiere traiesc circa 44 de specii.

Pasarile care cuibaresc pe solul lizierelor precum caprimulgul si mai ales
ciocéarlia de padure realizeaza densitati mari, fiind foarte intalnite in sit. Efectivele
populationale ale acestor doua specii de insectivore sunt impresionante, ajungand
pana la 900 de perechi in cazul caprimulgului si peste 15000 de perechi in cazul
ciocarliei de padure. Dintre pasarile de prada este foarte frecvent intalnit viesparul.
Acesta este larg raspandit in special pe vaile largi cu versanti despadurii unde se
intalnesc intre 100 si 120 de perechi cuibaritoare. Huhurezul mare este o pasare de
prada nocturna cu efective formate din 80-110 perechi cuibaritoare rezidente in
padurile de foioase ale sitului. Buha este o alta specie de pradator nocturn care este
prezenta in special in padurile din jurul rapelor mari. in acest sit au fost identificate in
cadrul unor activitati de inventariere a speciei un numar de cel putin 35-40 de teritorii
aflate in special pe Valea Saes. Efectivele foarte mari prezente in conditii bune de
habitat au determinat acordarea unei stari excelente de conservare pentru populatia
de buha din sit. Serparul este o specie de rapitor diurn care cuibareste cu efective
mici (2-4 perechi) dar constante, in conditii optime de habitat si cu o oferta trofica
abundenta. Populatia acestei specii are in sit o stare favorabila de conservare. Alte
specii de rapitoare diurne care cuibaresc in sit sunt sorecarul comun, uliul pasarar,
uliul porumbar, vanturelul rogu si soimul randunelelor, iar dintre rapitoarele de noapte
se intalnesc frecvent ciusul, ciuful de padure, striga si cucuveaua. Doar iarna se pot
vedea si exemplare de erete vanat. Toate aceste rapitoare diurne sau nocturne se
bazeaza pe oferta trofica bogata generatd de mozaicul de habitate, in care
abundenta cea mai mare o au soarecele de padure si soarecele de camp, alaturi de
care se mai gasesc Si alte rozatoare si insectivore. Prezenta habitatului optim de
cuibarit alaturi de existenta unei oferte bogata de hrana au realizat premizele
mentinerii in acest sit a unei populatii semnificative numeric de acvila tipatoare mica,
formata din 70-90 de perechi. Aceasta specie care odinioara era una dintre cele mai
larg raspandite si mai numeroase pasari de prada din tara a suferit un declin
semnificativ la nivel national si global din cauza puternicei presiuni antropice
manifestate prin impuscare, distrugerea cuiburilor, degradarea habitatelor de cuibarit,
intoxicarea cu pesticide si reducerea resurselor trofice. In urma celor mai recente
studii, populatia de acvila tipatoare mica din Roménia este estimata intre 2000 si
2300 de perechi, reprezentdand aproximativ 22% din populatia speciei la nivelul
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Uniunii Europene si 10% din intreaga populatie la nivel global. In acest context, situl,
prin efectivele de acvila {ipatoare mica ce cuibaresc aici, reprezinta unul din punctele
focale ale conservarii speciei. Acesta este si motivul pentru care a fost ales printre
cele trei situri cheie in care se deruleaz& un proiect axat pe aceastd specie. In
biologia acvilei tipatoare mici (aleasa si emblema sitului) un rol important il au zonele
de pasune, terenurile cultivate si pajistile umede, pe care le foloseste ca terenuri de
vanatoare, prada sa fiind formata din soareci de camp, hérciogi, popandai, broaste,
ciocarlii, presuri, prepelite, soparle, serpi si chiar lacuste mari. Pajistile pe care
gaseste astfel de specii sunt bine reprezentate in sit, fiind formate din parusca, iarba
calului, salvie, frasinel, brabanoc, ruscuta de primavara, coada mielului si orhidee,
precum plosnitoasa si untul vacii. Pajistilie umede sunt dominate de iarba albastra,
fiind prezente si palamida, sorbestreaua si iarba ingerilor. Si acestea sunt bogate in
specii de orhidee precum miastinita, mana Maicii Domnului, orhideea de mlastina sau
bujorelul. Toate aceste pajisti sunt foarte importante din punct de vedere conservativ
prin populatia de cristel de camp care cuibareste aici si care este reprezentata printr-
un numar impresionant de perechi cuibaritoare cuprins intre 150 si 250. Aceasta
prezenta semnificativa atribuie un rol important sitului in protejarea acestei specii de
interes conservativ la nivel global. Caracteristica pentru sit este si prezenta arbustilor
in cadrul pajistilor, realizdnd un mozaic deosebit de important pentru hranirea si
cuibaritul mai multor specii de interes european pentru conservare. Tufarisurile de
porumbar si paducel sunt relativ comune aici, alaturi de aceste specii fiind frecvente
si macesul, lemnul cainesc, cornul si socul. In aceste habitate deschise intrepatrunse
de tufarisuri traiesc 69 de specii de pasari, unele dintre ele generaliste, altele strict
dependente de aceste zone. Se remarca fasa de camp, sfranciocul rosiatic si
sfranciocul cu frunte neagra, toate trei fiind specii protejate la nivel european.
Populatia de sfrancioc rosiatic, formata dintr-un numar impresionant de perechi
cuibaritoare (34000-38000 de perechi), reprezinta una dintre cele mai mari la nivelul
tuturor siturilor din tara.

REGLEMENTAREA ACTIVITATILOR IN SITUL DE IMPORTANTA COMUNITARA
ROSPA 0099 Podisul Hartibaciu

Activitatile de silvicultura

Ocoalele silvice care administreaza suprafetele de fond forestier de pe
teritoriul sitului vor lua toate masurile necesare pentru reincadrarea acestora in
grupele si categoriile functionale corespunzatoare nivelului de protectie conferit de
diversele categorii de management dupa cum vor fi prevazute in Planul de
management. In acest proces de reamenajare, ocoalele silvice vor colabora in mod
obligatoriu cu Administratorul ariei naturale protejate. Procesul de reamenajare cu
respectarea instructiunilor in domeniu.

Amenajamentele silvice si silvopastorale, atat pentru fondul forestier de stat
cat si pentru cel privat de pe raza sitului, nu pot fi supuse aprobarii decéat cu avizul
ASCIF, in scopul punerii in concordanta cu Planul de management. Pentru aceasta
firma care efectueaza lucrarile de amenajare invita la receptia lucrarilor din teren un
reprezentant al Administratorului sitului. Dupa avizarea lucrarilor de teren, firma de
amenajare inainteaza catre administrator o copie a listelor pentru conferinta a ll-a de
amenajare cu cel putin 30 de zile Thainte de desfasurarea acesteia. Autoritatea
competenta pentru aprobarea amenajamentelor, invita un reprezentant al ASCIF la
conferintele de amenajare si la comisiile de avizare.

Pe terenurile cu vegetatie forestiera din SCIF se executa numai lucrarile
prevazute in amenajamentele silvice si silvopastorale care vor respecta
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reglementarile in vigoare, privind zonarea functionala a padurilor si a celor specifice
zonarii interne a sitului.

Structurile silvice de administrare sunt obligate sa inainteze catre ASCIF spre
avizare borderoul/planul de amplasare a taierilor de masa lemnoasa de pe
suprafata SCIF inainte de inceperea noului an forestier, iar in situatiile cand nu se
constituie borderou, punerea in valoare si autorizarea exploatarii se face cu acordul
ASCIF. In vederea avizarii partizilor de masa lemnoasa, se va depune la ASCIF un
dosar care va cuprinde:

- cerere catre ASCIF in care sunt trecute datele de contact ale gestionarului;
- actele de punere in valoare;
- proiectultehnico-economic de exploatare.

Avizul ASCIF va fi emis sub forma unui Proces verbal de avizare, conform
unui model propus de catre administratorul sitului si avizat de catre Consiliul
Stiintific al sitului.

Anual ocoalele silvice de pe teritoriul SCIF vor trimite catre ASCIF evidenta
aplicarii amenajamentelor.

Alte lucrari silvice decat cele prevazute in amenajamentele silvice, cum ar fi
cele necesare ca rezultat al unor calamitati naturale de proportii (doboraturi de vant,
de zapada, atacuri masive de Ipidae etc.), se pot executa pe teritoriul SCIF cu
exceptia celor cuprinse in zonele de protectie stricta, numai in urma obtinerii
aprobarii necesare, in functie de incadrarea pe categorii de management a
suprafetelor de teren afectate.

In cazul afectarii de catre calamitati naturale a unor suprafete cuprinse in Zone
de protectie integrala se poate solicita avizarea lucrarilor de extragere a materialului
lemnos numai daca se indeplinesc anumite conditii conform Ordinului M.M.P. nr.
3814/06.11.2012, fara a fi necesara reluarea procedurii de evaluare de mediu.

Lucrarile silvice care presupun impaduriri sau reimpaduriri se vor executa
numai cu material de provenienta locala, apartinand unor specii adaptate cerintelor
ecologice ale ecosistemului respectiv.

Parchetele de exploatare vor fi semnalizate prin panouri care sa specifice in
mod obligatoriu firma care presteaza lucrarile, numarul autorizatiei de exploatare,
termenul de exploatare, unitatea de productie si unitatile amenajistice in care de
desfasoara lucrarile, suprafata si volumul de exploatare, speciile exploatate,
metodele si tehnologiile de exploate utilizate. Acestea vor fi amplasate in locatii
vizibile, la intrarea in parchet, langa drumurile forestiere sau de acces, respectiv
langa platformele primare.

La exploatarea parchetului, se vor pastra 5% din arborii uscati in picioare in
padurile care au o suprafatd de minim 100 ha. Se interzice abandonarea de resturi
de exploatare pe potecile si caile de interes turistic, pe vai si paraie sau de-a lungul
drumurilor forestiere.

Lucrarile periodice de intretinere a traseelor turistice montane care presupun
si degajarea acestora de vegetatia forestiera cazuta peste traseu, se vor face la
solicitarea salvamont de catre proprietar/administrator, cu respectarea prevederilor
legale. Aceste lucrari de fintretinere a traseelor se executd fard extragerea
materialului lemnos.

Amplasarea si functionarea instalatiilor de transformare a lemnului rotund pe
teritoriul SCIF se va face respectand legislatia in vigoare. Este interzisa amplasarea
acestora sau depozitarea rumegusului rezultat din transformarea lemnului rotund la o
distanta mai mica de 100 m de apele curgatoare si statatoare si de limita zonelor de
protectie stricta sau integrala. Stabilirea si/sau modificarea amplasamentelor
instalatiilor de debitat lemn rotund, este permisa numai cu aprobarea ASCIF.
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Pentru transportul materialului lemnos se vor utiliza caile de acces sau de
scos apropiat existente. Amplasarea de noi cai de acces se va supune avizarii de
catre ASCIF. Acestea se vor proiecta evitand traversarea cursurilor de apa, respectiv
in lipsa alternativelor, traversarea se va face perpendicular pe cursul de apa, cu
amplasarea de podete sau tuburi si urmarind limitarea alterarii caracteristicilor
naturale ale terenului.

Proiectele amenajarilor hidrotehnice (rigole, drenuri, corectii de torenti etc.)
vor fi supuse avizérii de catre ASCIF. Acestea se vor dimensiona in asa fel incéat sa
nu impiedice migratia si dispersia speciilor acvatice sau sa accelereze cursul apei.

Vanatoarea si pescuitul

Activitatile de gospodarire a vanatului se vor organiza si desfasura in
conformitate cu prevederile Legii nr.407/2006, modificatd si completata prin Legea
nr.197/2007 sau alte acte normative in acest domeniu, aparute ulterior. Activitatile
privind protectia fondului piscicol, pescuitul si acvacultura se supun prevederilor legii
nr. 192/2001 sau altor acte normative in acest domeniu, aparute ulterior.

Cotele de recolta anuale din fondurile de vanatoare suprapuse total sau partial
cu teritoriul sitului, precum si documentatia de fundamentare a acestor cote pentru
suprafetele din afara zonelor de protectie strictd sau integrald se supun avizarii de
catre ASCIF cu consultarea CS, anterior aprobarii acestora de catre administrator. In
acest scop se va depune de catre gestionarul fiecarui fond de vanatoare la ASCIF un
dosar care va cuprinde urmatoarele documente:

a) cererea catre ASCIF, contindnd denumirea si numarul fondului de véanatoare,
precum si date de contact ale gestionarului;

b) dovada legala a dreptului de administrare a fondului de vanatoare aflat in
gestiune;

c) orice alte documente solicitate suplimentar de ASCIF.

Avizul ASCIF va fi emis sub forma unui document de avizare, conform unui
model propus de catre administratorul sitului si avizat de catre Consiliul Stiintific al
sitului.

Dat fiind ca SCIF este un sit Natura 2000 atat ca arie speciala de conservare
(SCI) céat si ca arie de protectie speciala avifaunistica (SPA), vanarea speciilor pentru
care a fost declarat situl, protejate prin Directiva Habitate 92/43/EEC si Directiva
Pasari 79/409/EEC, este strict interzisa, neputand fi solicitate cote de recoltare pentru
ele.

Administratorii fondurilor de vanatoare au obligatia de a instiinta ASCIF cu cel
putin 5 zile lucratoare inaintea desfasurarii activitatilor de recoltare a vanatului pe
teritoriul ASCIF.

Este interzisa vanatoarea in zonele de protectie stricta.

Proprietarii de terenuri agricole sau animale domestice sunt obligati sa asigure
paza acestora fatd de speciile salbatice. In cazul producerii unor pagube culturilor
agricole, silvice si animalelor domestice de catre exemplarele din speciile de fauna
de interes cinegetic, raspunderea acordarii de despagubiri revine gestionarilor
fondului de vanatoare, pentru speciile pentru care au fost aprobate cote de recolta,
respectiv autoritatii publice pentru protectia mediului pentru celelalte specii, conform
procedurii legale.

Faptele ilegale din domeniul vanatorii si a pescuitului pot fi constatate si
sanctionate si de catre personalul imputernicit din cadrul ASCIF, conform
prevederilor legale in vigoare.

In cazul producerii de fenomene de fortd majoréa (incendii, calamitati, epizootii,
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focare de infectii etc.) institutiile abilitate intervin conform prevederilor legale, cu
obligativitatea instiintarii ASCIF, care va participa activ la actiunile de alertare si
mobilizare in vederea prevenirii si eliminarii efectelor unor asemenea evenimente.

Obiectivele de conservare ale habitatelor si speciilor de interes
comunitar

Baza legislativa pentru infiintarea retelei Natura 2000 o constituie Directivele
79/409/EC (,Directiva Pasari”) si 92/43/EEC (,Directiva Habitate”). Conform Directivei
Habitate, scopul retelei Natura 2000 este de a stabili un ,statut de conservare
favorabil” pentru habitatele si speciile considerate a fi de interes comunitar.
Conceptul de ,statut de conservare favorabil” este definit in articolul 1 al directivei
habitate in functie de dinamica populatiilor de specii, tendinte in raspandirea speciilor
si habitatelor si de restul zonei de habitate. (Natura 2000 si padurile, C.E.)

Articolul 4 al Directivei Habitate afirma in mod clar ca de indata ce o arie este
constituita ca sit de importanta comunitara, aceasta trebuie tratata in conformitate cu
prevederile Articolului 6. Tnainte de orice se vor lua masuri ca practicile de utilizare a
terenului sa nu provoace degradarea valorilor de conservare ale sitului. Pentru
siturile forestiere, de exemplu, aceasta ar putea include, de pilda, sa nu se faca
defrisari pe suprafete mari, sa nu se schimbe forma de utilizare a terenului sau sa nu
se inlocuiasca speciile indigene de arbori cu alte specii exotice.

Obiectivele impuse de Directiva Habitate pentru habitate impun mentinerea
sau imbunétéatirea statutului de conservare a habitatelor de interes comunitar. In fapt
aceasta stare de conservare trebuie asigurata pentru habitate la nivelul intregi tari, in
functie de reprezentativitatea fiecarui tip de habitat, urmand a fi stabilite masurile
necesare.

In cazul unui habitat forestier, starea de conservare este datd de totalitatea
factorilor ce actioneaza asupra sa si asupra speciilor tipice si care ii poate afecta pe
termen lung raspandirea, structura si funciiile, precum si supraviefuirea speciilor
tipice. Aceasta stare se considera favorabila atunci cand sunt indeplinite conditiile
(Directiva 92/43/CEE, Comisia Europeana 1992):

e arealul natural al habitatului si suprafetele pe care le acopera in cadrul acestui
areal sunt stabile sau in crestere;

e habitatul are structura si functiiile specifice necesare pentru conservarea sa pe
termen lung, iar probabilitatea mentinerii acestora in viitorul previzibil este
mare;

e speciile care ii sunt caracteristice se afla intr-o stare de conservare favorabila.

Starea de conservare a unei specii este data de totalitatea factorilor ce

actioneaza asupra sa si care pot influenta pe termen lung raspandirea si abundenta
populatiilor speciei respective pe teritoriul Uniunii Europene. Starea de conservare a
unei specii se considera ,favorabila“ atunci cand sunt indeplinite conditiile:

v’ datele privind dinamica populatiilor speciei indica faptul ca aceasta se mentine
si are sanse sa se mentina pe termen lung ca o componenta viabila a
habitatului natural;

v arealul natural al speciei nu se reduce si nu exista riscul sa se reduca in
viitorul previzibil;

v exista un habitat suficient de vast pentru ca populatiile speciei sa se mentina
pe termen lung.
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Directii propuse pentru conducerea arboretelor

Recomandari ale Comisiei Europene — Ghidul Natura 2000 si padurile:

-Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si
procesele naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este
posibil. Existenta unei diversitati genetice, specifice si structurale adecvate intareste
stabilitatea, vitalitatea si rezistenta padurilor la factori de mediu adversi si duce la
intarirea mecanismelor naturale de reglare — Se realizeaza prin taieri progresive i
taieri de conservare.

-Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare ca
reimpadurirea si impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului
precum si tratamente, tehnici de recoltare si transport care sa reduca la minim
degradarea arborilor si/sau a solului — Promovarea regenerarii naturale.

-Recoltarea produselor, atat lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie sa
depaseasca un nivel durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate in
mod optim, urmarindu-se rata de reciclare a nutrientilor — Calculul prosibilitatii s-a
realizat pe principul asigurarii continuitatii padurilor

-Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructura adecvata (drumuri, cai de scos-
apropiat sau poduri) pentru a asigura circulatia eficienta a bunurilor si serviciilor si in
acelasi timp a asigura reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului

-Planificarea gospodaririi  padurilor trebuie sa urmareasca mentinerea,
conservarea si sporirea biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice, ca si
mentinerea diversitatii peisajului. — Incadrarea arboretelor in SUP M si SUP A

-Amenajamentele silvice, inventarierea terestra si cartarea resurselor padurii
trebuie sa includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sa
tina seama de ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca
suprafetele ripariene si zonele umede, arii ce contin specii endemice si habitate ale
speciilor amenintate ca si resursele genetice in situ periclitate sau protejate —
Stabilirea grupei functionale 1.5.N pentru padurile incluse in situl Natura 2000
ROSPA 0099 Podisul Hartibaciu.

Masuri propuse pentru gospodarirea habitatelor forestiere si a speciilor
de interes comunitar din zona studiatd in vederea imbunatatirii starii de
conservare

Administratorii padurilor vor urmarii recomandarile de mai jos pentru pastrarea
biodiversitatii la nivelul unitatii administrate:

v’ pastrarea a minim 5 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar,
pentru a asigura un habitat potrivit pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte
si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc) — in toate unitatile
amenajistice;

v/ pastrarea in arboretul tanar a minim 3 arbori seminceri dupa ultima taiere cu
scopul de a asigura surse de hrana pentru specia urs, dar si de asigura o
resursa locala de seminte in cazul pierderiilor potentiale in semintisul natural
sau plantati — in arboretele ce vor fi parcurse cu ultimele taieri de
regenerare;

v pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre
pasari si mamifere mici - in toate unitatile amenajistice;

v" mentinerea baliilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini,
smarcuri, intr-un stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de
reproducere al pestilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor
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excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale si poluarii apei — in
toate unitatile amenajistice;

v arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabila sau
partial favorabila, in care au fost propuse lucrari de curatiri sau rarituri, vor fi
conduse pentru a asigura imbunatatirea starii de conservare. Aceste arborete
necesita interventii pentru reconstructie ecologica, prin promovarea speciilor
specifice habitatului, aflate diseminat sau in proportie redusa in arborete — in
toate arboretele in care s-au propus rarituri sau curatiri.

5.1.4. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Pentru reglementarea procesului de protectie si productie forestiera
corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice precum si a funciiilor
atribuite s-au constituit urmatoarele subunitati de protectie si productie:

e S.U.P A - codru regulat, sortimente obisnuite, in care s-au incadrat arboretele
din care se va recolta masa lemnoasa, cu o suprafatda de 233,3 ha (91%); telul
urmarit este obtinerea de lemn pentru cherestea, construcitii si celuloza (paduri
grupa | — categoria 1C);

e S.U.P. M — paduri supuse regimului de conservare deosebita, in care au fost
incluse arborete situate pe terenuri alunecatoare, cu o suprafata de 23,2 (9%)
(paduri grupa | — categoriile 2H).

Lista unitatilor amenajistice cuprinse in subunitatile de protectie si productie
este prezentata in tabelul 5.1.3.1.

Tabel 5.1.4.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire:

*

SUP ! UNITATI AMENAJISTICE *
] *

! gVl 82 *

] *
0.5HA! NR. [E UA-uri: 2 *
*

! 1A 1B 1C 2A 2B 2C 2D 2E 2F*
! 2I 4A 4B 5A 5B 6A 6B 7 8 Ax
! 8B 8C 8D 9A 9B 9C 9D 9E

9 F*

*

233.3HA! NR. DE WRA-uri: 27 *

*

M '26 2H 2J 3 10 *

] *

23.2HA! NR. [E UA-uri: 5 *

*

* TOTAL UP! *
* 257.0HA! NR. TOTAL DE UA-uri: 34 *

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Satisfacerea in conditii corespunzatoare a funciiilor atribuite arboretelor,
considerate atat individual cat si pe intreg fondul de protectie si productie, impune
indeplinirea unor norme de structura specifice scopului urmarit. Structura normala a
arboretelor si a padurii, corespunzatoare diferitelor etape de dezvoltare, se defineste
prin stabilirea bazelor de amenajare - regim, compozitia-tel, tratamente,
exploatabilitate si ciclu. Stabilirea corecta a bazelor de amenajare se face tinand cont
de structura actuala si cea optima spre care se tinde.
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5.2.1. Regimul

Functiile atribuite arboretelor din acest U.P., precum si starea si structura
actuala a arboretelor, indreptatesc mentinerea regimului codru, permitand in acest fel
realizarea telurilor propuse concomitent cu regenerarea naturala din samanta, atat la
arboretele din S.U.P. A, cét si la cele din S.U.P. M.

5.2.2. Compozitia — tel

Compozitia tel a arboretelor trebuie sa puna in valoare intregul potential
stational existent, pe de-o parte, iar pe de alta parte sa satisfaca, prin speciile care o
definesc, cerintele social-economice oglindite in telul de gospodarire.

Compozitia tel s-a stabilit in functie de conditiile stationale existente, de starea
actuala a arboretelor si de compozitia corespunzatoare tipului natural de padure.

In acest sens se diferentiaza:

v' compozitia de regenerare — s-a stabilit pentru arboretele exploatabile tinandu-
se seama de potentjalul stational si compozitia corespunzatoare obiectivelor
fixate;

v' compozitia la exploatabilitate — s-a stabilit pentru restul arboretelor existente,
in functie de compozitia actuala si de posibilitatile de modificare a acesteia in
directia optima.

In tabelul 5.2.2.1 se prezintd calculul compozitiei tel, atat pe subunitati de
gospodarire, cat si pe unitatea de productie.

Tabel 5.2.2.1
Tip Tip ” Supr. Suprafata pe specii
SUP | statiune| padure | COMPOZtel | e G T ST T FA [PAM [ TE [ O [ B [ DT
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12
5141|5123 6G02ST2DT 42 2,6 08 - - - - - 08
5316 | 7GO2FAMDT | 2,0 14 - 04 - - - - 0.2
A 512.1 | 6GO2ST1TEICI | 1662 | 99,8 | 332 - - 16,6 | 166 | - -
5142 | 5221 | 7GO2FA1PAM | 258 18,0 - 52 | 26 - - - -
5314 | 7GO2FA1DT | 35,1 246 - 7.0 - - - - 35
Total A 2333 | 1464 | 340 | 126 | 2,6 | 166 | 166 | - 45
Compozitia tel (%) 100 63 15 5 1 7 7 - 2
Compozitia actuala 73GO9ST5CA2FA2PLT2SC1PAM6DT
v 15141 ] 5316 | 6GO2FA2DT | 134 8,0 - 2,7 - - - - 27
5142 | 5314 7GO 2FA 1P 938 6,8 - 2,0 - - - 1,0 -
Total M 23,2 14,8 - 4,7 - - - 1,0 | 27
Compozitia tel (%) 100 64 - 20 - - - 4 12
Compozitia actuala 36G03ST12CA14FA12SC12PI5DT6DM
5144 2123 6G02ST2DT 42 2,6 08 - - - - - 08
5316 | 7GO2FA1DT | 154 94 - 3,1 - - - - 2,9
U.P. 512.1 | 6GO2ST1TEICI | 1662 | 99,8 | 332 - - 16,6 | 166 | - -
5142 [ 5221 | 7GO2FA1PAM | 258 18,0 - 52 | 26 - - - -
5314 | 7GO2FA1DT 449 | 314 - 9,0 - - - 10 | 35
TOTAL GENERAL 2565 | 161,2 | 340 | 173 | 26 | 166 | 166 | 10 | 7,2
Compozitia tel (%) 100 63 13 8 1 6 6 - 3
Compozitia actuala 70GO8ST5CA3FA3SC2PLT1PI7DT1DM
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5.2.3. Tratamentul

La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea
structurii si promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea
naturala a padurii.

In vederea realizarii unei structuri optime a arboretelor si valorificarii masei
lemnoase, pentru arboretele incadrate in S.U.P. A, s-a prevazut aplicarea
tratamentelor:

+ taierilor progresive;
+ taierilor rase (substituiri).

Alegerea tratamentelor s-a facut pe baza formatiunilor forestiere existente in
urma unei analize a particularitatilor ecologice si a starii arboretelor, a funcfiilor
social-economice ale acestora.

Complexul de masuri preconizate in cadrul acestor tratamente se
caracterizeaza prin:

v' realizarea unor compozitii optime printr-o conducere corespunzatoare a
procesului de regenerare naturala si intr-o proportie cat ma redusa prin
introducerea pe cale artificiala a altor specii, cu valoare ridicata;

v' folosirea judicioasa a semintisurilor valoroase existente Tn scopul obtinerii
compozitiei-tel propuse.
in arboretele cu rol de protectie nu se aplica tratamente ci doar taieri de

conservare si taieri de igiena. Extragerile prin taieri de conservare se vor executa in
baza unor procente de extractie stabilite in teren in functie de starea fiecarui arboret.

5.2.4. Exploatabilitatea

Explotabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
exprima prin varsta exploatabilitatii care s-a stabilit diferentiat in raport cu functiile
social-economice atribuite. Pentru arboretele din S.U.P. “A”, grupa | functionala, s-a
adoptat exploatabilitatea de protectie. Varsta exploatabilitatii este de 113 ani.

Pentru arboretele din S.U.P. “M” nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele
urmand a fi gospodarite in regim natural; inlocuirea lor incepe sa se faca din
momentul In care se considera ca efectul protector a inceput sa scada.

5.2.5. Ciclul

La stabilirea ciclului au fost luate in considerare urmatoarele:

formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

functiile social-economice atribuite arboretelor respective;

media varstei exploatabilitatii de protectie;

posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in
ansamblul sau.

Pe baza considerentelor aratate, ciclul s-a stabilit la 110 ani.

AN NI NN
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE BIOPRODUCTIE $lI
BIOPROTECTIE LEMNOASA S| MASURI DE GOSPODARIRE A
ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de bioproductie la S.U.P. “A” — codru
regulat

Reglementarea procesului de bioproductie forestiera consta in stabilirea
cuantumului normal, al recoltelor de masa lemnoasa si elaborarea planurilor de
amenajament.

Prin reglementarea respectiva se urmareste:

v optimizarea structurii padurii in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

v’ realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate a
functiilor de productie si protectie ale padurii, cresterea stabilitatii ecologice si
eficacitatii functionale a arboretelor;

v’ crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei gospodariri intensive si
respectarea reglementarilor de ordin silvicultural.

Indicii de posibilitate au fost stabiliti prin metoda cresterii indicatoare si criteriul
claselor de varsta.

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare

La determinarea acestui indicator s-au luat in considerare atat cresterea
indicatoare (Ci) cat si masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu
(Vp), in primii 20 de ani (Vg), in primii 40 de ani (Vg) si in primii 60 de ani (Vg), tinand
seama de volumul total al arboretelor exploatabile in intervalele respective, de
tratamentele de aplicat si de perioadele de regenerare adoptate.

Cresterea indicatoare reprezinta cresterea curenta a unitatii de amenajat,
calculata in raport cu compozitia, clasele de productie si consistentele reale ale
arboretelor, n ipoteza unei structuri caracterizate prin clase de varsta de intinderi
egale.

S-a calculat parametrul ,,Q" care reprezinta raportul dintre volumele de masa
lemnoasa exploatabile in intervalele de timp considerate si volumele care ar fi
necesare pentru recoltarea anuala si continua a unei posibilitatii egale cu cresterea
indicatoare.

Q s-a determinat cu ajutorul urmatoarei formule:

Q=20Ci + Dm
20Ci

Valorile parametrilor necesari calcului indicatorilor de posibilitate sunt:
Ci=652m’
Vp = 14430 m*
Vg = 24414 m®
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Ve = 65033 m®
Vg = 67653 m®
Q=18

Posiblitatea determinata prin aplicarea procedeului cresterii indicatoare este
de 721 mc/an.

Semnificatia indicatorilor este urmatoarea:

Vp— masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, {inand seama
de volumul total al arboretelor exploatabile in deceniul respectiv de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;

Ve — masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 20 ani;

Ve — masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani;

Vs — volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval;

Q — exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in
intervalele de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea
anuala si continua a unei posibilitati egale cu cresterea indicatoare.

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare
Valoarea raportului Q (1,8) este supraunitar, rezultdnd ca U.P. este
excedentara in arborete exploatabile, conform evidentei 6.1.1.1.1.1.1, posibilitatea

Pci= 721 m®.

Tabel 6.1.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

Fekkdedkkkkdekdkkkkddddkkkdddkdkdkkddkdokkddkdokkdokdkkkkdokdkkkkdddkdkkkkdddkkdkdddkdkdokddkdkdokkdokdkkkkdddkkkkdddkdkkkkdddkkdokdddkdkdokkddkkdokkdkkkk

* SPECIA * @O ! sTr ' '@a ! FA ! Pr ! S ! pAM ! PIN ! PI ' DT ! TOIAL *
* CI * 489! 61! 24! 21! 14! ! 4! 4! 2! 33! 652*
* VD * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 14430*
* Wl * 224! ! 64! ! ! ! ! 388! 29! 104! 809*
* VD2 * 13332! 1673! ! 1283! ! 75! ! ! 205! 1624! 18192
* VD3 11534! 1631! ! ! 232! ! ! ! ! 180! 13577
* W4 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* VE * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 24414*
* VEL * 228! ! 65! ! ! ! ! 393! 29! 105! 820*
* VE2 % 13544! 1697! ! 1289! ! 75! ! ! 207! 1640! 18452
* VE3 * 19491! 2674! ! ! 236! ! ! ! ! 185! 22586*
* VF * 49755! 6190! 1838! 1296! 1394! 75! 237! 401! 238! 3609! 65033*
* G * 51981! 6283! 1916! 1319! 1420! 75! 254! 407! 241! 3757! 67653*
* DDl * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 15820*
* D2 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 11374*
* DD3 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 38953*
* D4 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 28533*
* IM * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 11374*
*Q * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 1.8*%
* * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* POSIB. * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 721*

*A:0.870M: 1.106 ! *
*  CICLUL ! 110.0 ANI *
* SUPRAFATA TOTALA ! 233.3 HA *
* SUPRAFATA IN GR. I FUNC. ! 233.3 HA *
* SUPRAFATA INGR. II FUNC.(CUTEL 2 SAU3) ! 0.0 HA *

Fedededede e dede ek dede e ded ek e ek e ek e ek e ok e ok ok e e ok ek ke ke ok ek ke ko ek ok ke ke ko ko ko kb kb kb ke ko ko ko kkkk ko dk ok dkk ok dkk ok k ok kkdkkkkkkk
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Potrivit Legii nr. 46/2008 republicata in 12 august 2015 (Codul Silvic), art.25
alin. 3, s-a facut o simulare a situatiei in care suprafata de 23,2 ha (actual S.U.P. M)
ar fi incadrata in grupa a Il — a functionala. Potrivit acestei simulari posibilitatea dupa
metoda cresterii indicatoare pentru suprafata de 23,2 ha este de 65 mc/an. Volumul
propus a fi recoltat in actualul amenajament prin lucrari de conservare este de 50
mc/an, mai mic cu 15 mc/an fata de posibilitatea dupa metoda cresterii indicatoare.

L10.1 POSIBILITATEA DUPA PROCEDEUL CRESTERII D\IDICA'IOAREPENI'RUSIT[MIA:TNCARE
SUPRAFATA DE 23,2 HA (ACTUAL SUP M) AR FI iNG?UPAAII—AEUMI[.’ICNAIi

e e dede e dede e e e e e e s e ke e e e e s e ke e ke e ke ek ke ke e ke ke ek ke ke ke ke ek ke ek ke ke ke ke ek e ek e ek e ek e ek e ek e ke de ke de ook deokoke dekok ek ek ok ek e ek ok ek ok ek ok ke ok ek ok ek ok

* SPECIA * @O ! FA ! PFI ! s ' ' a ! ST ! IE ! DT ' M ! TOTAL *
*CI * 16! 8! 9! ! 4! 2! 2! 2! 1! ! 44*
* VD * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 3290*
* Wl * ! ! 781! ! ! ! ! ! ! ! 781*
* VD2 * 2076! 1006! 185! 520! 440! 244! 229! 198! 121! ! 5019*
* W3 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* W4 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* VE * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 4161*
* VEL * ! ! 793! ! ! ! ! ! ! ! 793*
* VE2 % 2093! 1014! 187! 520! 441! 244! 233! 200! 121! ! 5053
* VE3 * ! ! ' ! ! ! ! ! ! ! *
* VF * 2123! 1022! 1000! 520! 446! 248! 233! 204! 121! ! 5017*
* G * 2176! 1038! 1016! 520! 455! 248! 233! 205! 121! ! 6012
* DL * ! ! ' ! ! ! ! ! ! ' 5700*
* D2 * ! ! ' ! ! ! ! ! ! ! 3281*
* D3 * ! ! ' ! ! ! ! ! ! ! 4157*
* D4 * ! ! ' ! ! ! ! ! ! ! 3372%
* M * ! ! ' ! ! ! ! ! ! ! 3281*
*Q * ! ! ' ! ! ! ! ! ! ! 4.7*
* * ! ! ' ! ! ! ! ! ! ! *
* * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* * ! ! ' ! ! ! ! ! ! ! *
* * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* POSIB. * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 65*
*A : 0.8670 M 1.4%2 ! *
* CICLUL ! 110.0 ANI *
* SUPRAFATA TOTALA ' 23.2 KA *
* SUPRAFATA IN GR. I FUNC. ! 0.0 A *
* SUPRAFATA IN GR. II FUNC. (CU TEL 2 SAU 3) ' 23.2 KA *

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de
varsta

6.1.1.1.2.1. Posibilitatea dupa criteriul claselor de varsta
PROCEDEUL DEDUCTIV

Pentru stabilirea indicatorului de posibilitate s-au parcurs mai multe etape:

In prima faz& s-a stabilit durata perioadei de regenerare (20 ani), apoi s-a facut
analiza structurii unitatii de gospodarire pe clase de varsta.

In tabelul 6.1.1.1.2.1.1 se prezinta situatia pe clase de varsta.

Tabel 6.1.1.1.2.1.1 S.UP.A
Specificari Clase de vérsta : Clasa dewvérsté
| Il 1] v V Vi VIl si peste Total normala (ha)
Suprafata | 24,4 - 4,1 64,0 33,1 98,1 9,6 233,3 46,7
% 11 - 2 27 14 42 4 100 -
Sunt deficitare clasele de varsta I, Il, lll, V, VIl si peste si excedentare clasele

IV, VL.

Distributia neregulata a arboretelor in clase de varsta se reflecta si in
cantitatile de masa lemnoasa ce se pot recolta in perioadele urmatoare, asa cum s-a
aratat anterior.
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In urmatoarea etapa s-au constituit suprafetele periodice. Cum ciclul este de
110 ani, s-au constituit 5 suprafete periodice din care 4 cate 20 ani si una de 30 ani.

Modul de constituire a suprafetelor periodice si elementele care au stat la baza
realizarii lor se prezinta in tabelul 6.1.1.1.2.2.

Incadrarea arboretelor in suprafetele periodice pe urgente de regenerare.

Pentru a asigura continuitatea recoltarii masei lemnoase si a normaliza
suprafetele periodice in prima perioada s-au inclus arboretele exploatabile (o parte
din clasa VI si in totalitate clasa VIl si peste). Restul de arborete s-au inclus in
celelalte perioade, in functie de modul cum au ajuns la exploatabilitate.

Determinarea posibilitatii dupa criteriul claselor de varsta.

Calculul acestui indicator s-a facut cu formula:
P =Vi/30 + VKk/20 + Vj/10, in care:

V; _ volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu % din cresterea lor pe deceniu;

Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 ani neparcurse cu
taieri, majorat cu % din cresterea pe deceniu;

V; _ volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu %2
din cresterea lor pe deceniu.

Din tabelul 6.1.1.1.2.2 se constata ca rezulta o posibilitate de 916 m*/an.

PROCEDEUL INDUCTIV
Prin procedeul inductiv, bazat pe insumarea volumelor posibil de extras in

primul deceniu, stabilite pentru arboretele exploatabile in primul deceniu, s-a obtinut
o posibilitate de 955 m*/an.
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Ciclu = 110 ani

Indicator de posibilitate dupa criteriul deductiv

SPN 42,4 ha

SUP A’

Tabel 6.1.1.1.2.2

SITUATIA LA 31.12.2016 DA (AR Ao lEry SUPRAFATA PERIODICA
2017 - 2036
Volum inclusiv
Clasa de cresterea productiei I m IV Vv
varstd | guorafata | Volum Cregtere | Suprafata totale pe 5 ani
(ha) (mc) curenta (ha) (mc)
(mc) 1-20 ani
Vi Vk Vi Suprafata Suprafata Suprafata Suprafata
J (ha) (ha) (ha) (ha)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
| 24,4 922 119 24,4
Il
i 4,1 738 26 4,1
v 64,0 16473 245 27,2 36,8
V 33,1 10169 92 17,9 15,2
VI 98,1 31009 274 31,2 3243 | 12057 426 42,4 24,5
VI 9,6 2902 26 9,6 481 2158 393
TOTAL 233,3 62213 782 40,8 3724 | 14215 819 42,4 42,4 42,4 65,3
NORMAL 42,4 18758 42,4 42,4 42,4 63,7
DIFERENTA +/- -1,6 +1,6

Indicator de posibilitate determinat prin criteriul deductiv: Pd = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 916 mc /an
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6.1.1.2 Adoptarea posibilitatii

Avand in vedere excedentul de arborete exploatabile (Q=1,8) si structura
dezechilibrata a claselor de varsta, pentru continuitatea productiei de lemn si in
concordanta cu exigentele silviculturale referitoare la regenerarea, imbunatatirea
functiilor de productie si protectie s-a adoptat un cuantum al posibilitatii pentru
deceniul in curs de 7210 m?®, rezultat dupa procedeul cresterii indicatoare.

Marimea acestei posibilitati reflecta conditiile impuse de catre normele tehnice
in vigoare referitoare la modul de adoptare a cuantumului posibilitatii.

Aceasta posibilitate a fost insusita de catre Conferinta a ll-a de amenajare din
data de 02.02.2017.

Anual urmeaza a se parcurge o suprafatda de 4,1 ha cu taieri de produse
principale.

Indicele de recoltare corespunzator produselor principale:

Ip=P adoptata / Ssu_p_ wpr=3,1 m3/an/ha

Intensitatea interventiei s-a calculat astfel:

Iy =Volumul ge recottat in deceniu /S Arboretelor din plan= 176 m*/ha

In tabelul 6.1.1.2.1 se face o prezentare sinteticd a indicatorilor de posibilitate
care au stat la baza adoptarii posibilitatii de produse principale, iar in tabelul 6.1.1.2.2
posibilitatea adoptata.

Tabel 6.1.1.2.1
INDICATORII DE POSIBILITATE $I POSIBILITATE ADOPTATA
S.UP.A Suprafata S.UP. A= 233,3 Ciclu 110 ani
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m3) 652 S.P. normala (ha) 42,4
VD/10 ani (m?) 1443 Perioada | (ani) 20
VE/20 ani (m3) 1221 S.P. 1 (ha) 40,8
VF/40 ani (m3 1626 Perioada Il (ani) 20
VG/60 ani (m3) 1128 S.P. 1l (ha) 424
Q 1,8 Volum arboret expl. m3/ha 330
M 1,106 P. inductiv (m3) 721
Q - P. deductiv (m3) 916
P1= 721 m¥/an | P2= 916 m¥/an | P3= - m¥an
Tabel 6.1.1.2.2. Adoptarea posibilitatii
— 5
Anu_Iv ) Calcu::ctaglbllltatea (m3/ an) ,
amenajari Dupa Ci Dupa clase de varsta Dupa stare Lt
2016 721 916 - 721

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

In partea a-ll-a a amenajamentului (tabelul 1.2.1.1.2) in “Planul decenal de
recoltare a produselor principale”, sunt evidentiate unitatile amenajistice cu
arboretele care formeaza obiectul taierilor de produse principale in cursul deceniului.

Pe langa volumele de extras, in planul de recoltare s-au dat indicatii in
legatura cu tratamentele de aplicat, lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale,

84



volumele de extras la prima interventie in arboretele care se vor parcurge cu doua
lucrari Tn deceniu si ordinea de parcurs a arboretelor cu taieri.

Prin esalonarea preconizata s-a urmarit:

- regenerarea in primii ani a arboretelor cu consistenta redusa, cu varste
inaintate, la care orice intarziere are ca efect o pierdere sau degradare a lemnului si
o inrautatire a conditiilor de vegetatie;

- punerea in lumina a semintigurilor utilizabile.

In tabelul 6.1.1.3.1 se prezintd o recapitulatie a arboretelor incadrate in planul

decenal, pe categorii de urgente de regenerare.

Tabel 6.1.1.3.1. Recoltarea posibilitatii pe urgente

Arborete incadrate in “Planul decenal de recoltare a produselor principale”
Urgenta u.a Suprrl:fa;a Volurrrr:stotal Volum rcrl:z extras

1A 6,7 2134 1305
2B 12,6 4124 2516

2D 1,2 426 426

2F 0,7 287 287

2| 2,0 481 161
Il 4B 6,5 2158 1328
5B 6,1 2187 722

8C 0,4 104 35

8D 0,4 106 106

9E 4,2 952 324
Total urg. lll 40,8 12959 7210
TOTAL 40,8 12959 7210

Pentru arboretele inscrise in plan s-au propus urmatoarele tratamente:
v’ taieri progresive;
v' taieri rase (substituiri).

Tehnica de aplicare a tratamentelor este cea cunoscuta. Avand in vedere ca
arboretele din subunitate A sunt in subgrupa a I-a, se impune ca taierile sa se faca
iarna pe strat gros de zapada pentru a nu aduce prejudicii solului si totodata pentru a
proteja semintisul.

Este indicat ca la inceputul lucrarilor sa fie stabilite trasee pe care sa se
realizeze scoaterea materialului lemnos pana la instalatiile de transport.

Anual se va parcurge o suprafata de 4,1 ha, iar volumul mediu ce se extrage
la hectar este de 176 m>. Indicele de recoltare este de 3,1 m*an/ha.

Posibilitatea este formata in proportie de 70% din gorun, 10% din fag, 7% din
stejar, 6% din diverse rasinoase si 7% din diverse tari.

In final redam recapitulatia structurii posibilitatii pe tratamente si specii.

Tabel 6.1.1.3.2
Suprafata de Volum de . .
Tratamentul pafcurst(ha) extras (m?) e lsliEea oo gl I
Totalda | Anuala | Total | Anual | GO | ST | CA FA SC Pl |DR DT
Taieri progresive 39,6 4,0 6784 678 475 | 54 6 79 2 9 12 41
Taieri rase 1,2 0,1 426 43 5 - - - - - 28 10
Total 40,8 41 7210 21 480 | 54 6 79 2 9 40 51
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Tn tabelul de mai jos redam modul de evolutie a posibilitatii in urmatoarele trei

decenii.
Tabel 6.1.1.4.1
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
VD 14430 (Ve-10P1)/10 1720 (Vr-10P4-10P2)/20 2290 (VF-10P1-10P2-10P3)/10 3376
VE 24414 (Ve-10P4)/30 1927 (Ve-10P+-10P2)/40 1203 (Ve-10P1-10P2-10P3)/30 1203
VF 65033 (Ve-10P4)/50 1202 - - - -
VG 67353 Ci 652 Ci 652 Ci 652
Q 1,8 Q 1,7 Q 1,6 Q 1,4
m 1,106 m 0 m 0 m 0
P4 721 P, 1203 P3 1203 P4 1203

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul Il de categorii
functionale

La paragraful 5.1.2 se precizeaza funciiile de protectie pe care trebuie sa le
indeplineasca arboretele incluse in S.U.P. M.

Arboretele incluse in S.U.P. M sunt ncadrate in categoria functionald 2H. Tn
aceste arborete pe 100% din suprafata S.U.P. M se vor efectua lucrari de
conservare, care constau dintr-un ansamblu de masuri (inclusiv extractii de masa
lemnoasa) care au ca scop ameliorarea starii de stabilitate si de igiena pentru ca
arboretele sa-si poata indeplini in bune conditii functiile de protectie atribuite.

Arboretele care se parcurg cu taieri de conservare si alte taieri sunt evidentiate
in partea a ll-a a lucrarii la 12.1.3; in marea lor majoritate sunt cu varste inaintate
ceea ce inseamna ca efectul lor protector incepe sa scad&. In aceasts situatie s-a
propus ca in functie de starea actuala sa se aplice o parte din complexul de masuri
pe care-l presupun lucrarile de conservare si anume: mobilizarea solului in anii cu
fructificatie pentru a favoriza instalarea regenerarii naturale, apoi impaduriri cu specii
corespunzatoare stational, acolo unde consistentele sunt deja slabite si s-au creat
goluri in arboret, ingrijirea semintisului acolo unde el s-a instalat deja, completari
(care de fapt sunt tot impaduriri) in regenerarile naturale.

In arboretele cu varste peste 100 ani si cu consistente normale (0.7) s-au
propus doar extractii de masa lemnoasa urmand ca in acestea odata cu crearea unor
ochiuri sa se instaleze semintisul. Din observatiile facute in teren s-a constatat ca
efectul protector a inceput sa scada in cazul acestor arborete.

Lucrarile de ingrijirea semintigurilor preconizate urmaresc crearea unor conditii
cat mai bune pentru semintisul valoros apartinand speciilor de baza, de asa natura
incat aceasta sa puna stapanire pe sol si sa poata prelua functiile de protectie avute
de arboretul matur.

De pe suprafata mai sus mentionata prin taieri de conservare, inclusiv taieri de
igiena, care inseamna extractii de masa lemnoasa, in baza unor indici stabiliti Tn
teren pentru fiecare arboret in parte se recolteaza in deceniu 503 m®, ceea ce revine
anual 50 m*,

Taierile de conservare propriu-zise vizeaza suprafata totalad 23,2 ha, anual 2,3
ha.

in tabelul nr. 6.2.2.1 redam recapitulatia taierilor de conservare cu volumul
total de extras pe specii.
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Tabel 6.2.2.1

S.UP Suprafata (ha) Volum (m?) Volum anual de recoltat pe specii (m?)
7 | Totald | Anuald Total Anual PI GO | FA | SC | CA | DT | DM
M 23,2 2,3 503 50 8 16 9 4 6 4 3
6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
Arboretele care se parcurg cu taieri de ingrijire sunt redate in partea a ll-a, la
12.2 — Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor — iar n tabelul 6.3.1. se

face o recapitulatie a taierilor de ingrijire.

Curatirile se vor face in arborete cu varste cuprinse intre 10-30 ani, ce constituie
interventii repetate aplicate in padurea aflata in stadiul de nuielis-prajinis, in vederea
inlaturarii exemplarelor necorespunzatoare ca specie si conformare.

Principalele obiective urmarite sunt:

v

v

conturarea ameliorarii compozitiei arboretului, prin Tinlaturarea speciilor
nedorite si tinderea spre compozitia tel fixata;

imbunatatirea starii fitosanitare a arboretului, prin eliminarea treptata a
exemplarelor uscate, rupte, vatamate, defectuoase, preexistente, a lastarilor,
etc., avand grija sa nu se intrerupa in nici un punct starea de masiv;

reducerea desimii arboretelor pentru a permite cresterea in grosime si
inaltime, precum si configuratia coroanei;

ameliorarea mediului intern al padurii, cu efecte favorabile asupra capcitatii de
productie si protectie.

Au caracter de selectie negativa.

Rariturile se efectueaza in mod repetat in fazele de paris, codrisor si codru

mijlociu si au caracter de selectie pozitiva individuala a arborilor, preocuparea de
baza fiind pentru arborii ce raman in arboret.

v
v
v

v

Obiectivele urmarite sunt:

ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub aspectul compozitiei, a
calitatji tulpinilor si coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si a
insusirilor tehnologice ale lemnului;

ameliorarea structurii genetice a speciilor de arbori;

activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi, ca urmare a raririi treptate a
arboretului, fara a afecta cresterea in inal{ime si producerea elagajului natural;
luminarea coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza pentru a creea
conditii favorabile pentru fructificatie si pentru regenerarea naturala a padurii.
Intensitatea medie a rariturilor este de 21% (moderata spre puternica) din

volumul actual al arboretelor.

Taierile de igiena vor fi executate Tn toate arboretele care nu au fost

prevazute la alta categorie de lucrari de ingrijire si au varsta corespunzatoare pentru
aceasta lucrare. Ele vor fi executate in tot timpul anului, fara nici o restrictie, ori de
cate ori considerente de ordin fitosanitar le impun. Prin aceste lucrari se extrag arbori
bolnavi, cei cu coroana rupta, deperisati, raniti etc. Se vor executa anual, ori de céate
ori starea fitosanitara a arboretelor o cere.

Se recomanda ca taierile de ingrijire sa se efectueze si in arboretele

neprevazute in plan, dar care in cursul deceniului realizeaza conditile de a fi
parcurse cu lucrari.
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incat sa se asigure o stare fitosanitara corespunzatoare.
Lucrarile de ingrijire a arboretelor vor trebui executate obligatoriu pe suprafata,
volumul de extras fiind orientativ.
Indicele de recoltare a produselor secundare este de 0,2 mc/an/ha, iar
intensitatea interventiei pentru produse secundare este de 9,3 mc/ha.
Posibilitatea de produse secundare se realizeaza in proportie de 50% din

gorun, 18% din carpen, 11% din fag, 5% din plop si restul de 16% din diverse tari.
In final redam recapitulatia pe lucrari de ingrijire pe tipuri functionale si specii.

Actiunea de igienizare si curatire a padurilor se va organiza si desfasura astfel

Tabel 6.3.1
"
Tipul Suprafata totala Volumul total de pesblliateaipepeslliny
Specificari | functio- (ha) extras [m?]
nal s | Anuala | Total | Anual | FA | GO | ST | CA | SC | DT | PLT
I . . . .
Degajari v B . . .
Total - - - -
" v 21,7 2,2 134 13 2 1 - 2
Curdtiri
Total 21,7 2,2 134 13 2 1 . 2
C Iv 19,9 2,0 253 25 2 11 6 - 4 2
Rarituri
Total 19,9 2,0 253 25 2 1 6 . 4 2
Produse \Y% 416 42 387 38 4 19 7 - 6 2
secundare [ 74 41,6 42 387 38 4 | 19 7 - 6 2
Tiieri de Iv 1451 145,1 1288 129 - 100 | 12 6 - 7 4
igiena Total 145,1 145,1 1288 129 - 100 | 12 6 - 7 4

specii pe total U.P.

6.4. Volumul de masa lemnoasa posibil de recoltat

Pe natura de taieri redam suprafetele de parcurs, volumele si posibilitatea pe

Tabel 6.4.1

| Tipul Supraf. (ha) Volum (m3) Posibilitatea pe specii- m3
Specificari | functi-

onal | Totald |Anuali| Total | Anual | FA | GO | ST |CA |[SC | DT |PLT | Pl | DR | DM
Produse |\ | 408 | 41 | 7210 | 721 | 79 | 80| 54 | 6 25| - | 9 | 4
principale
Talerl de I 232 | 23 | 503 50 9 | 16| 2 6 4 | 2 8 3
conservare
Produse WY 416 | 42 | 387 38 4 | 19 | - 7 6 2 ;
secundare | TOTAL | 41,6 | 42 | 387 38 4 | 19 | - 7 6 2 .
Taieri de IV 1451 | 1451 | 1288 | 129 100 | 12 | 6 7 4 ;
igiend TOTAL | 1451 [1451 | 1288 | 129 100 | 12 6 7 4 .

I 232 | 23 | 503 50 9 | 16 | 2 6 4 2 8 3
TOTAL
GENERAL v 2275 [ 1534 | 8885 | 888 | 83 | 599 | 66 | 19 | 2 | 64 | 6 9 | 40 | -

TOTAL | 250,7 |1557 | 9388 | 938 | 92 | 615| 68 | 25 6 | 66| 6 | 17 | 40 | 3

Volumul anual de masé lemnoasé posibil de recoltat in U.P. este de 938 m®.

88




6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Prin elaborarea planului de regenerare s-a urmarit introducerea in productie a
terenurilor destinate impaduririi $i regenerarii cu speciile cele mai indicate din punct
de vedere economic gi ecologic.

Planificarea lucrarilor de regenerare s-a facut tinand seama de situatia
inregistrata cu prilejul descrierii unitatilor amenajistice, de nevoile de regenerare ce
decurg din aplicarea planurilor de recoltare a produselor principale, de necesitatea
asigurarii unei structuri corespunzatoare a arboretelor, in raport cu functiile atribuite.

S-au avut in vedere urmatoarele categorii de lucrari:

A.l. — lucrari necesare pentru ajutorarea regenerarii naturale, constand in

- mobilizarea solului
B — lucrari de regenerare, care s-au prevazut in urmatoarele categorii de
terenuri:
- suprafete de parcurs cu taieri progresive;
- suprafete de parcurs cu taieri de inclocuire a arboretelor
necorespunzatoare.

Lucrarile de regenerare (categoria B) s-au stabilit pentru fiecare caz in parte
(la nivel de unitate amenajistica) in functie de compozitiile semintisului utilizabil si de
tipul natural fundamental de padure existent, astfel incat arboretul creat sau
ameliorat sub raportul compozitiei si consistentei, sa fie cat mai aproape de
compozitia — tel stabilita.

In tabelul 12.3 din partea a-ll-a a amenajamentului se prezintd, pe unitati
amenajistice, planul lucrarilor de regenerare iar in tabelul 6.5.1 recapitulatia acestor
lucrari.

Tabel 6.5.1
Simbol Categoria de lucrdri Surz;a;f)a;a
A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 18,6
A1. | Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 18,6

A.1.1. | Stréngerea si indepartarea litierei groase -
A.1.2. | Indepartarea humusului brut -
A.1.3. | Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.1.4. | Mobilizarea solului 18,6
A.1.5. | Extragerea subarboretului -
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7. | Provocarea drajonarii la arboretele de salcam -
A.2. | Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale -
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor -
A.2.3. | Inldturarea Iastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. LUCRARI DE REGENERARE 2,2
B.1. | Imp&duriri in terenuri goale din fondul forestier -
B.1.1. | Impaduriri in poieni si goluri -
B.1.2. | Impaduriri in terenuri degradate -
B.13 Impé&duriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant sau )
"7 | zapada, uscare, efc. si alte cauze)
B.1.4. | Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu téieri rase, neregenerate -
B.2. | Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu taieri de regenerare 1,0
B.2.1. | Impaduriri dupa taieri gradinarite -
B.2.2. | Impaduriri dupa taieri cvasigradinarite -
B.2.3. | Impaduriri dupa taieri progresive 1,0
B.2.4 | Impaduriri dupa taieri succesive -
B.2.5. | Impaduriri dupa taieri de conservare -
B.2.6. | Impaduriri in goluri din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse cu taieri in crang -
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Simbol Categoria de lucrari Su?:laaf)aga
B.2.7. | Impaduriri dupa taieri rase la molid -
B3 Impéaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a 19
" | arboretelor necorespunzatoare ’
B.3.1. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) 1,2
B.3.2. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational -
B.3.4. | Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie ecologica) -
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 04
C.1. | Completari in arboretele tinere existente -
C.2. | Completéri in arboretele nou create 20%) 0,4
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 11,6
D.1. | Ingrijirea culturilor tinere existente 6,3
D.2. | Ingrijirea culturilor tinere nou create 53

Pentru a se putea urmari procesul de regenerare naturala, organele de
aplicare a amenajamentului au obligatia de a completa anual evidenta inclusa in
amenajament, in partea a lll-a.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

Dinamica refacerii si substituirii arboretelor necorespunzatoare ca
productivitate si compozitie, este prezentata in tabelul 6.6.1.

Tabel 6.6.1
Arborete din tipurile IV de categorii functionale Arboretclel eeilp
Caracterul actual al Supr. Taieri cu regenerare Tiieri rase Taieri de
tipului de padure (ha) naturala din samanta conservare
Decl | Decll | AteDec | Decl | Decll | 5 | Decl | AlteDec
Natural .fgndar.nentlal d? 42 42 i i i i i i i
productivitate inferioara
Total de'rllvat de o 41 i i i i i 41 i i
productivitate mijlocie
TOTAL 8,3 4,2 - - - - 4.1 - -

Clasificarea arboretelor slab productive si provizorii s-a facut in capitolul 4,
subcapitolul 4.7.

Dupa cum reiese din tabelul de mai sus, cu taieri de regenerare din samanta
vor fi parcurse 4,2 ha in primul deceniu si 4,1 ha vor fi parcurse cu taieri rase in alte
decenii.

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara nu formeaza
obiectul arboretelor slab productive fiindca ele in mod natural realizeaza
productivitate scazuta.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori
destabilizatori

S-au evidentiat urmatorii factori destabilizatori (prezentati tabelar in capitolul 4.8):
v' alunecare — slaba — 14,4 ha (4 unitati amenajistice);
— mijlocie — 15,5 ha (u.a. 3, 10);
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v’ tulpini nesanatoase — pe 20% — 37,7 ha (u.a. 1 A, 8 A);
—pe 40% - 7,4 ha (u.a. 3);

v’ uscare —slaba-3,9ha(u.a.2G,21);

v doboraturi — izolate — 44,9 ha (4 unitati amenajistice).

Doboraturi de vant si zapada s-au inregistrat pe o suprafata de 44,9 ha, arborii
afectati urmand a fi extrasi prioritar cu ocazia executarii lucrarilor propuse. Nu este
indicat sa se elimine integral arborii efectati de acest fenomen (acolo unde sunt
grupati) deoarece se vor crea goluri prea mari in arborete.

Pe langa cele prezentate se vor mai lua urmatoarele masuri:

scoaterea si valorificarea arborilor uscati, rupti, doborat;;

cojirea cioatelor si a materialului ce ramane in padure;

prevenirea si combaterea atacului de ipidae;

inaintarea taierilor in directia vantului dominant;

executarea la timp a taierilor de ingrijire, rezultdand arbori tineri cu tulpini
ingrosate, rezistente la doboraturile de vant si rupturilor de vant si zapada.

In continuare ar&tdm masurile de gospodarire a arboretelor afectate de factorii
destabilizatori mai sus aratatj.

AN N NANAN

Tabel 6.7.1. Lucrari prevazute in arboretele afectate de factori destabilizatori

. Supra- Lucrari ptgvézute (ha)
BT Sl fata Tier Taieride | 12 | | curd- | ingrijrea
afectare . de Rarituri » .

(ha) progresive conservare igiena tiri culturilor
Alunecare slabd 14,4 6.7 7.7 - - - -
mijlocie 15,5 - 15,5 - - - -
Tulpini 20% 37,7 6,7 - 31,0 - - -
nesandtoase 40% 74 - 7.4 R R R
Uscare slaba 3,9 2,0 19 - - -
Doboréturi | izolate 44,9 31,5 13,4 - - -
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7. VALORIFICAREA SUPERIOABA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. Productia cinegetica

Unitatea de productie | Fagaras face parte din fondul de vanatoare nr. 36
Felmer Sebes, gestionat de A.V.P.S. Fagaras, D.S. Brasov.

Descrierea limitelor

NORD: De la intersectia drumului judetean Fagaras — Valeni cu limita O.S.
Rupea, pe limita de ocol, prin dealul Razoare, dealul Saschiz,
dealul Hulii, pana in dealul Felmerului.

EST: Limita dintre O.S. Sercaia si O.S. Rupea, de la raul Olt, pe limita cu
O.S. Rupea prin varful Pamantul Rau, dealul Trei Movile, varful
Ciutii, pana in dealul Felmerului.

SUD: Cursul raului Olt, de la Fagaras (podul Galatiului), la limita O.S.
Sercaia cu O.S. Rupea.

VEST: Din orasul Fagaras (podul Galatiului), pe drumul judetean Fagaras
— Valeni, pana la intersectia cu limita O.S. Rupea.
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Conditiile naturale sunt favorabile speciilor de véanat existente, deoarece
asigura conditii de adapost si liniste, iar reteaua hidrografica este bine dezvoltata.

Sub aspect cinegetic intereseaza speciile care habiteaza aici in vederea
asigurarii conditiilor optime de hrana si adapost in vederea minimizarii eventualelor
pagube produse de acestea.

Conditiile oferite de arboretele existente sunt deosebit de favorabile dezvoltarii
faunei cinegetice, astfel incat pentru o buna gospodarire a fondului de vanatoare se
impun urmatoarele:

v se vor asigura conditii de hrana adecvata, variata si in cantitate suficienta in
tot timpul anului. in acest sens se vor amenaja terenuri de hrana raspandite
cat mai uniform in cadrul fondurilor de vanatoare, pe care sa se cultive
nutreturi si furaje. Suprafata lor trebuie sa ajunga la minimum 1 ha la 100 ha
de padure;

v/ se va avea in vedere ca pe o durata de 100-130 de zile, in timpul iernii, cand
conditile de hranire devin deosebit de dificile, sa se administreze hrana
complementarsa;

v pe timpul iernii, in arboretele in care in mod obisnuit se produc concentrari ale
vanatului, se produc vatamari prin roaderea scoartei la rasinoase. De aceea,
pentru prevenirea acestor daune, vor fi doborate exemplare din speciile
preferate de vanat (salcie capreasca, plop tremurator). Taierea nu se va face
in intregime, ci in asa fel, incat circulatia sevei sa nu fie complet intrerupta;

v' administrarea hranei complementare trebuie facuta pe toata perioada de
iarna, in functie de necesitatile reale determinate de conditiile climatice;
combaterea rapitoarelor, a braconajului si a bolilor;
taierile de regenerare si lucrarile de ingrijire sa se execute in afara perioadei
de boncanit;
limitarea pasunatului;
limitarea accesului in zonele de liniste.

AN

AN

7.2. Productia salmonicola

Cursurile de apa care strabat padurile situate pe suprafata studiata sunt
improprii activitatii de salmonicultura.

7.3. Productia de fructe de padure

Conditiile pedo-climatice din zona sunt favorabile dezvoltarii speciilor
subarbustive si ierbacee reprezentate de : zmeur, paducel, mur, maces, corn care
realizeaza productii importante.

7.4. Productia de ciuperci comestibile

In cuprinsul padurii cresc diverse ciuperci comestibile : ghebe, iutari, galbiori,
etc. Ciupercile cresc sporadic, nefiind posibilitdti de recoltare a unor cantitati
semnificative. In ultima vreme conditiile climatic nefavorabile (perioadele secetoase)
au determinat o scadere a productiei de ciuperci.
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7.5. Resurse melifere

in UP. I Fagaras exista conditii pentru dezvoltarea unor asemenea activitatj,
datorita prezentei speciilor valoroase din acest punct de vedere (salcam, tei).

7.6. Alte produse

In afara produselor mentionate mai sus, se mai pot recolta fan, araci de vie,
prajini, ghinda, plante medicinale si aromate, etc.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Protectia impotriva doboraturilor

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se va
realiza, printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a
arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitati mai mari a intregului fond
forestier. In general, méasurile de gospodarire constau in alegerea speciilor,
amestecul si desimea culturilor.

Trebuie urmarita proportionarea amestecurilor, efectuarea la timp a lucrarilor
de ingrijire si realizarea unor densitafi care sa permita o buna dezvoltare a
coroanelor. Intensitatea curatirilor si rariturilor trebuie sa fie forte in prima etapa si
apoi din ce in ce mai slaba. Ar fi, de asemenea, de mentionat crearea unor margini
de masiv nepenetrabile de vant. Realizarea acestui deziderat se face cu ajutorul
arborilor la care sa li se permita formarea unor coroane pana la sol pe o latime de 15-
30 m. Trebuie sa se acorde o importanta deosebita diminuarii pagubelor pricinuite de
vanat, pasunat si ranirea arborilor prin lucrari de exploatare, astfel incat sa nu se
reduca proportia arborilor cu rezistenta scazuta la adversitati.

Pentru realizarea unei bune stabilitati a arboretelor se mai propun
urmatoarele:

v reducerea pagubelor produse arborilor prin pasunat si exploatari;

v' reimpadurirea rapida a golurilor produse, utilizand material saditor de
provenienta locala;

v' respectarea formulelor de Timpadurire si conducerea arboretelor spre
compozitiile-tel determinate de tipurile de padure si statiune, realizdndu-se
amestecuri omogene cu rezistenta sporita;

v parcurgerea sistematica a arboretelor cu lucrari de ingrijire, mentinandu-se o
consistenta de 0,8-0,9 favorabila atat dezvoltarii in bune conditii a arborilor cat
si a reducerii frecventei rupturilor de zapada si de vant;

v’ utilizarea, la exploatarea arborilor, a unor tehnici corespunzatoare pentru
colectarea lemnului, evitand vatamarea arborilor ramasi.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele mai intensive, bazate
pe regenerarea naturala care trebuie sa primeze.

Marirea rezistentei arboretelor la actiunea daunatoare a vantului este o
problema de durata care urmeaza a fi rezolvata in timp prin aplicarea complexului de
masuri stabilite de amenajament.

Masurile preconizate prin amenajament pot contribui la intarirea rezistentei
padurilor la calamitatile naturale cauzate de vant si zapada numai cu conditia ca ele
sa fie aplicate in ansamblul lor si mai ales cu continuitate. Aplicarea unilaterala a
oricarei masuri este ineficienta si de natura sa compromitd ideea de baza a
conservarii padurilor.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

In cadrul U.P. | Fagaras nu s-au semnalat incendii.

Pentru a se evita producerea incendiilor trebuie luate o serie de masuri.
Acestea se pot produce mai ales la inceputul sezonului de vegetatie - primavara,
cand are loc incalzirea vremii, iar prezenta vantului cald determina uscarea rapida a
litierei si a ierburilor de liziera. Pericolul provine cel mai adesea de la terenurile

97



invecinate care au ca folosinta faneata sau pasune si care, din comoditate, este
curatata prin apriderea resturilor vegetale de catre crescatorii de animale.

Masurile mai importante pentru preintdmpinarea aparitiei acestui fenomen
sunt:

v’ intensificarea actiunii de paza;

v’ se vor stabili si amenaja locuri speciale de fumat, cu banci si gropi de nisip sau
pamant mobilizat, care se vor intretine in permanenta (in special in apropierea
punctelor de recreere, odihna);

v instructaje si controale referitoare la acest fenomen asupra celor care
efectueaza lucrari de exploatare a padurilor si a celor ce pasuneaza in zona;

v' se va intari paza pe timpul campaniilor de impadurire si recoltare a fructelor de
padure;

v/ amenajarea de poteci sau drumuri de pamant care sa asigure o accesibilitate
ugsoara si o deplasare rapida a echipelor de interventie atunci cand se
semnaleaza inceputul unui incendiu;

v intretinerea tuturor traseelor turistice si locale, prin extragerea arborilor
doborati, uscati si rupti de vant si zapada;

v’ dotarea pichetelor de incendii cu materiale de interventie si unelte de calitate
corespunzatoare si mentinerea acestora in stare buna;

v  stabilirea unor puncte de observatie si trasee de patrulare mai ales in
perioadele secetoase;

v deschiderea unor linii parcelare, dupa caz, mai ales in arboretele expuse,
amplasate pe culmile principele.

In cazul unui incendiu, primele masuri trebuie s vizeze izolarea acestuia prin
realizarea unor santuri si asigurarea deplasarii rapide a echipelor de interventie.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

In zond nu existd surse de poluare industriala, iar in arborete nu au fost
semnalate influente de poluare de la surse din alte zone apropiate.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

In urma lucrarilor de teren nu s-au observat atacuri de insecte. In scopul
protectiei fondului forestier impotriva bolilor si daunatorilor se impune urmarirea pe
teren de catre personalul silvic, a aparitiei unor eventuale focare de daunatori i
agenti patogeni.

Cea mai importanta problema este de a mentine o stare fitosanitara buna a
padurii, Tn acest sens impunandu-se in special masuri preventive, cum sunt:

v" mentinerea arboretelor la densitati normale;

v' amplasarea de curse feromonale in vederea monitorizarii populatiilor
insectelor daunatoare (lps, Lymantria, s.a.);
mentinerea arborilor cu scorburi in care isi pot instala cuibul pasarile ce
consuma insecte;
mentinerea si protejarea musuroaielor de furnici
impadurirea golurilor;
mentinerea permanenta a subarboretului;
sa se planteze numai puieti proveniti din samanta recoltata din rezervatiile de
seminte, carora li s-au facut analizele si tratamentele ce se impuneau;
aplicarea masurilor de carantina in transferul puietilor;
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masa

respectarea marimii parchetelor si curatirea corecta a acestora de catre cei
care au realizat exploatarea padurilor;

cojirea rapida si evacuarea materialului provenit din doboraturi;

interzicerea pasunatului;

stivuirea materialului lemnos se va face in locuri izolate, lipsite de umiditate,
bine curatate si tratate in prealabil;

evitarea ingramadirii materialului lemnos pe firul apelor.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Din tabelul 4.8.1. reiese ca in trecut nu s-au inregistrat fenomene de uscare n
. Exemplarele uscate sunt extrase prin lucrari de igiena.
Pentru a preveni pe viitor aparitia acestui fenomen se impun masuri de

precautie care constau in:

SNENENENEN

mentinerea arboretelor la densitati normale si impadurirea tuturor golurilor;

la lucrarile de impadurire sa se foloseasca puieti sanatosi;

sa se evite ajungerea arborilor la varsta limitei fiziologice;

interzicerea pasunatului;

extragerea arborilor debilitati, atacati de ipidae pentru a preveni extinderea
focarelor.

99



100



9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE Sl
CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Fondul forestier este accesibilizat in intregime de doua drumuri publice. O
situatie este prezentata in tabelul 9.1.1.

Tabel 9.1.1

bl ";f\'rlﬁ? Denumirea drumului In Lungil;n :faan(':m Suprataga py i
crt drumului pidure | paduri Total | deservitd (ha) | deservit(m?)

Drumuri existente

A. Drumuri publice
1. | DP001 Drum public Fagaras — Soars 1,1 1,1 53,1 2171
2. | DP002 Drum public Galati 0,4 0,4 203,9 7217
Total A 1,5 1,5 257,0 9388
B. Drumuri ale altor sectoare - - - -
TOTAL GENERAL 1,5 1,5 257,0 9388

9.

Fondul forestier al acestei unitati este accesibilizat de doua drumuri publice —
1,5 km, Tn afara fondului forestier.
La subcapitolul 15.5 (1 si 2) este prezentata evidenta privind accesibilitatea
fondului forestier si a posibilitatii.
Accesibilitatea fondului de productie si protectie este prezentata in tabelul

1.2.

Tabelul 9.1.2
P Accesibilitatea (%)

Specificari < - —

actuala in perspectiva
Total din care: 11 100%
. Exploatabil 5 100%
Fond de productie Preexploatabil ) 100%
Neexploatabil 69 100%
. Total din care: 100%
Fond de protectie Lucrari de conservare - 100%
Total din care: 17 100%
I Produse principale 18 100%
Posibilitatea Produse secundare 77 100%
Taieri de igiena - 100%

9.2. Tehnologii de exploatare

In concordanta cu tratamentele si solutiile preconizate prin planul de recoltare
a produselor principale si planul lucrarilor de ingrijire se impune adoptarea unor
tehnologii adecvate de recoltare, colectare si transport a masei lemnoase.
Exploatarile se vor face, de regula, sub forma de arbori sectionati in trunchiuri
si catarge, la rasinoase si arbori sectionati si parti de arbori, la foioase. Coroana
arborilor se va segmenta in bucati si se va colecta sub forma de lemn marunt.

La recoltarea materialului lemnos se vor respecta restrictile prevazute in
.instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si
transport ale lemnului”.
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Lucrarile de exploatare se vor desfasura, de preferinta iarna, pe un strat de
zapada care sa poata proteja solul si semintisul instalat.

Mijloacele de recoltare trebuie sa fie tractoare cu pneuri pentru suprafete cu
inclinari de pana la 109 si distante de colectare de pana la 500 m, pe pante mai mari
putandu-se utiliza si tractoare de tip TAF.

Pentru scosul si apropiatul materialului lemnos se recomanda folosirea
atelajelor, in masura in care acestea exista sau utilaje adecvate. Conditiile de teren
nu permit folosirea funicularelor. in cazul colectarii cu tractoare forestiere, se vor lua
toate masurile necesare pentru protejarea arborilor ramasi pe picior, a semintisului
utilizabil si a arborilor situati de-a lungul traseelor de scos si apropiat.

In procesul de exploatare se va acorda atentie deosebitd urmatoarelor
aspecte:

v’ protejarea regenerarii naturale instalate;

v’ protejarea arborilor pe picior prin amplasarea de tarusi, mansoane, lungoane;
v’ acces redus al utilajelor de scos-apropiat in perioadele cu precipitatii;

v/ acces numai pe trasee dinainte stabilite;

v’ curatirea suprafetelor in lucru concomitent cu exploatarea.

9.3. Constructii forestiere

In unitatea de productie studiatd nu exista constructji forestiere.
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10. ANALIZA EFICACITA]:II MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Amenajarea padurilor este activitatea care pune in practica realizarea
sarcinilor social-economice ale silvicultulturii, avand la baza doua principii
fundamentale: principiul continuitatii si principiul eficacitatii functionale.

Pentru a gospodari rational fondul forestier, in vederea satisfacerii nevoilor
actuale si de perspectiva cu produse ale padurii, precum si in vederea folosirii
eficiente a functiilor de productie si protectie ale arboretelor, actualul amenajament
s-a intocmit avand la baza o serie de principii cum sunt:

v asigurarea continuitatii functiilor de productie si protectie ale padurilor;
v' imbunatatirea continua a rolului de productie si protectie;
v cresterea eficacitatii functionale si economice a acestora, etc.

Repartitia suprafetelor pe categorii functionale este prezentata in tabelul

10.1.1.

Tabel 10.1.1
. Grupa | — categorii functionale (ha) Grupa a ll-a
Amenajament o 1C - - . . Total (ha) Total (ha)
Expirat 7,4 241,0 - - - - 248,4 - 248,4
Actual 23,2 | 233,3 - - - - 256,5 - 256,5

Categoriile  functionale si tipurile functionale corespunzatoare sunt
nominalizate pe larg la paragraful 5.1.2. ,Funcitiile padurii”.

Pe viitor, se considera necesara mentinerea functiilor actuale ale padurilor.
Avand in vedere structura fondului de productie pe clase de varsta, asigurarea
continuitatii s-a facut pe intreg ciclul de productie.
posibilitatea, in calitatea ei de mijloc pentru conducerea padurii spre starea optima,
sa contribuie la ridicarea productivitatii fara a produce o dezechilibrare a structurii
padurii.

Prin masurile preconizate in amenajament s-a urmarit indrumarea padurilor
spre starea maxima de stabilitate ecologica, in scopul valorificarii arboretelor cu
maximum de eficacitate sub raportul polifunctionalitatji lor.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Eficacitatea modului de gospodarire a padurilor se coreleaza cu evolutia
productiei si productivitatii padurilor sub raport cantitativ, calitativ si valoric. Datele pot
fi urmarite in evidenta 14.1 “Dinamica dezvoltarii fondului forestier”.
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10.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)

Indicatorii cantitativi sunt prezentati in tabelul 10.2.1.1.

Tabel 10.2.1
Nr. crt Indicatori cantitativi U.M. Valoare
0 1 2 3
1. Ponderea padurilor in suprafafa totald a fondului forestier % 100
2. Volumul lemnos pe picior-total mc 67522
3. Volumul lemnos pe picior-mediu mc/ha 263
4. Clasa de productie medie - [l
5. Cresterea curenta totala mc 837
6. Cresterea curentd medie mc/an/ha 3,2
7. Cresterea curenta totala — fond de productie mc 782
8. Cresterea curentd medie — fond de productie mc/an/ha 3,3
9. Cresterea indicatoare totald mc 652
10. | Cresterea indicatoare medie mc/an/ha 2,8
1. Posibilitatea de produse principale-totala mc/an 721
12. Posibilitatea de produse principale-la hectar mc/ha 176
13. Posibilitatea de produse secundare-totala mc/an 38
14. | Posibilitatea de produse secundare-la hectar mc/ha 9,3

Iintreaga suprafata a U.P.-ului a fost incadrata in grupa | functionald — 256,5
ha (100%).

Posibilitatea de produse principale este de 721 m®an, urmand ca si aceasta
sa creasca, iar in pespectiva sa se stabilizeze la valoarea cresterii indicatoare.

Posibilitatea de produse secundare este de 38 m*/an. in perspectiva, datoritd
normalizarii claselor de varsta prin aplicarea corecta a lucrarilor propuse si a
tratamentelor, posibilitatea va cregte.

10.2.2. Indicatorii calitativi (clase de productie, compozitie)

a) structura fondului de productie pe specii:

Tabel 10.2.2.1.
Specia GO ST CA FA SC | PLT Pl DR DT DM Total
% 70 8 5 3 3 2 1 - 7 1 100
b) structura fondului forestier in raport cu modul de regenerare:
Tabel 10.2.2.1.
Mod de regenerare Samanta Plantatie Lastari Total
% 42 4 54 100

c) ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene:

Arboretele cu structura pluriena si relativ plurienad ocupa o suprafata de 140,5
ha (55%) si arboretele cu structura echiena si relativ echiena ocupa 116,0 ha (45%).
Pe viitor, se recomanda mentinerea structurilor pluriene astfel incat ponderea
arboretelor stabile ecologic si corespaunzatoare din punct de vedere fitosanitar sa fie
maxima. In privinta arboretelor cu structurd echiend existente, se recomanda de
asemenea sa fie conduse spre o structura relativ pluriena — pluriena.
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d) principalele efecte protective:

In afard de functia de productie, padurile indeplinesc si functii speciale de
protectie si anume functii de protectie a apelor, terenurilor si solurilor.

Functia de protectie a solurilor si a terenurilor consta in capacitatea padurilor
de a preveni si reduce socurile de denudatie, de a retine materialele aluvionare, de a
reduce alunecarea terenurilor si degradarea solurilor. Rolul antierozional al padurii se
datoreaza capacitatii sale de a stabiliza si consolida terenul erodabil prin intermediul
sistemului sau radicelar, prin intermediul litierei care reduce efectul distructiv al
picaturilor de ploaie, cat si prin intermediul coronamentului care reduce viteza de
cadere a precipitatjilor.

Aceste functii se vor mentine si in viitor.
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11. DIVERSE

11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicare a
acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2017,
avand un termen de valabilitate de 10 ani, pana la data de 31 decembrie 2026.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

R.P.L. O.S. Padurile Fagarasului R.A., care administreaza fondul forestier care
face obiectul acestui studiu, are obligatia de a {ine evidenta lucrarilor executate, pe
formulare tipizate corespunzatoare acestui scop.

Inregistrarile se vor referi la:

v" miscari de suprafata din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza, pe
unitati amenajistice si a actului normativ care a aprobat miscarea respectiva;
suprafetele impadurite pe unitati amenajistice si specii;
suprafetele parcurse cu taieri de ingrijire si volumele rezultate;
suprafete parcurse cu taieri de produse principale si volumele rezultate;
realizari in dotarea cu drumuri si constructii, etc.

Evidenta lucrarilor executate se va face la nivelul de unitate amenajistica, iar la
finele fiecarui an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor inregistrate si
evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.
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11.3. Obligatiile proprietarului de padure privind respectarea regimului
silvic

In conformitate cu prevederile legale in vigoare, proprietarii de p&duri private
au urmatoarele obligatji privind regimul silvic:

v elaborarea de amenajamente silvice pentru padurile pe care le detin prin
unitati specializate, autorizate in acest scop si respectarea prevederilor
acestora in vederea pastrarii permanentei padurii;

v/ gospodarirea padurii se va face in conformitate cu regimul silvic si cu regulile
privind protectia mediului;

v/ asigurarea pazei si protectia padurilor, in vederea prevenirii taierilor ilegale,

distrugerii sau degradarii vegetatiei forestiere, pasunatului abuziv etc;

sa asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

marcarea arborilor destinati taierii vor fi executate de organe silvice autorizate;

este interzisa reducerea suprafetei padurilor proprietate privata, inclusiv
defrisarea lenta prin secuire sau alte procedee care duc la reducerea treptata

a consistentei padurii;

v sa efectueze lucrari de impadurire in termen de cel mult 2 ani de la executarea
ultimei taieri din cadrul tratamentului aplicat;

v' comandarea la ocolul silvic a lucrarilor de combatere a daunatorilor pentru
suprafata de padure aflata in proprietate, pe care nu se poate executa aceste
lucrari cu forte proprii;

v’ taierea de arbori se va face numai dupa marcarea acestora de catre ocolul
silvic, urmand ca, transportul materialului lemnos de la padure la domiciliul
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proprietarului, la domiciliul altei persoane, la locul de debitare sau vanzare, sa
se faca insotit de act tip de provenienta, foaie de transport, emisa de organele
silvice pe baza carnetului de inventariere a pieselor fasonate. Materialul
lemnos ce se transporta va fi marcat la ambele capete cu ciocanul pentagonal,
marca aplicandu-se si pe foaia de transport. Respectarea epocilor de taiere si
a regulilor silvice din instructiunile de exploatare a masei lemnoase nr.
572/1991;

respectarea tuturor masurilor stabilite de personalul silvic pentru asigurarea
regenerarilor naturale a padurii, a protejarii solului si pentru executarea
lucrarilor de impadurire stabilite de ocolul silvic pe propria cheltuiala a
proprietarului;

practicarea pasunatului in padure numai cu aprobarea ocolului silvic si cu
respectarea instructiunilor in vigoare emise in acest scop;

protejarea vanatului, acesta fiind proprietate publica a statului. Vanarea fara
autorizatie se sanctioneaza potrivit legii.

11.4. Indicarea hartilor amenajamentului

Amenajamentul s-a editat in patru exemplare si are anexat urmatoarele harti la

scara 1 : 20000:

harta general3;
harta arboretelor;
harta lucrarilor de cultura si exploatare.

11.5. Colectivul de elaborare a amenajamentului

Faza de teren:

descrieri parcelare — ing. Alin Curcudel
separari de arborete — ing. Alin Curcudel
inventarieri arborete — ing. Alin Curcudel
raportari grafice — ing. Alin Curcudel

B. Faza de birou

- redactare — ing. Elena Catisov

- sef proiect — ing. loan Juganaru

- indrumare si aviz C.T.A.P. - ing. llie Andrei

- tehnoredactare — operator P.C. — ing. Elena Catisov
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11.6. Documente privind proprietatea

Actele care au stat la baza constituirii unitatii de productie sunt:
v Proces verbal de punere in posesie nr. 1/10.09.2002;
v" Proces verbal de punere in posesie nr. 6/11.09.2002;
v Decizie nr. 202/16.05.1991.

11.7. Procesele verbale ale conferintelor de amenajare

Procesele verbale ale conferintelor de amenajare sunt anexate prezentului
studiu.
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PARTEA A lI-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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12. PLANURI DECENALE DE RECOLTARE Sl CULTURA
12.1. PLANUL DECENAL DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE - SUP
A — CODRU REGULAT
12.1.2. PLANUL LUCRARILOR DE CONSERVARE
12.2. PLANUL LUCRARILOR DE iNGRIJIRE S| CONDUCERE A ARBORETELOR
12.3. PLANUL LUCRARILOR DE iMPADURIRE

13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT $I CONSTRUCTII
FORESTIERE

14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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12. PLANURI DECENALE DE RECOLTARE Sl CULTURA

12.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale S.U.P. A —

Codru regulat

12.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala

de produse principale

Tabel 12.1.1.1
Nr. de
Volum Suora- interventii
inclusiv Urg. Cons. P P. din Vol.
Supra- fata Felul
u.a. crestere de arbo- R. To-| care o de Observa-
faja pe 5 reg ret ocup M tal | ind el extras
; ' semin. ' Bl || Moemss
ani |
ha m? - zecimi | zecimi | ani - - - m?
1A | 67 | 2134 34 07 0.1 20 |3 2 Taieri progresive 1305
(insdm., p. lumina)
2B | 126 | 4124 31 0.7 0.2 20 | 3 2 Tdieri progresive 2516
(insdm., p. lumina)
2D 1,2 426 31 0.8 - 10 1 1 Téieri rase, impaduriri 426
2F | 07 287 34 0.8 0.2 10 | 1 1  Taleri progresive 287
impaduriri sub masiv
21 2,0 481 34 0.7 20 3 1 Taieri progresive (insam.) 161
4B | 65 | 2158 31 0.7 0.2 20 | 3 2 Taieri progresive 1328
(Insd@m., p. lumind)
5B 6,1 2187 33 0.8 20 3 1 Taieri progresive (insam.) 722
8C 04 104 32 0.7 20 3 1 Taieri progresive (insam.) 35
8D | 04 106 34 0.8 - 10 | 1 1  Taleri progresive 106
impaduriri sub masiv
9E 4,2 952 34 0.7 20 3 1 Téieri progresive (insam.) 324
Recapitulatie
- - T B - B B B B B
- 40,8 12959 Il - - - - - - 7210
Total | 40,8 12959 - - - - - - - 7210

12.1.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale codru

Fekdkdedekkkkdeddkkkkdkddkkkkddkdkdokkdddkdokkddkdkokkdokdkkkkddkdkdkkkkdddkkkdddkkdokdddkdokkdodkkkkdkkkkkkdddkkkddddkkkddddkdokkddkdokkdkkkkkdkkkkkk

* TP C |pST.*x | Lo [ | | | I
* |F| O | *EM |SUBRARF|V | C|% | I | VOUM | LUCRARI PROPUSE | VOUM | %EXT.*
*UA.|U| N |OOL.* | |R | L |ARB.| VOUM | SXCR | + | N | DE | *
* IN| S | *2® |EM |S. | P| | I | SR | | RECCLTAT | BRIMA. *
* N I G/ A I I I DECENIUL I I I *
* .1 | BM | B |AI| | | MC.|MC.| MC. | | MC. | INT. *
* 13 * G0 1.3 155 3 75 w2 15 477|T. PROGRESIVE (insam,p 1um) | 201 *
* I * FA 1.3 150 3 75 469 15| 484 | AJUTCRAREA REG NATURALE | 298| *
* | * FA 28 110 4 75 Mmoo 45 816 INGRTJIREA SEMINTTSULUT I 498| *
* | * @ 1.3 110 3 75 382 15 357 | 221 *
£ | | *
* 14107 4| | 671110 3| 75| 2044 90| 2134 | 1305 *
£ | | *
* |Canpozitie tel : 5 @ SR I I *
* |Semintis natural: 8 FA 260 /0.1 S Mixt I I *
* 2B| * @ 3.7 140 3 75 1109 40|  1149|T.PROGRESIVE (insam,p lum) I 701 *
* | * ST 1.3 115 3 75 378 20|  398|AJUICRAREA REG NATURALE | 243 *
* | * @ 3.8 115 3 75 995 55|  1050|INGRIJIREA SEMINTTSULUT I 641] *
* | * @ 25 115 3 75 857 25| 882| I 538] *
* | * DT 1.3 115 3 70 630 15| 645| I 393 *
o | R — *
* %0407 48| |12.6 | 115| 3| 74 | 3969] 155 4124 | 2516 *
o | E— *
* |Canpozitie tel : 9 @ 1sT I I *
* |Semintis natural: 10 G /0.2 S Mixt | I *
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* TIP| C |DST.x | . [ | | | Ioo*
* |F| O | *EM |SUBRAF|V | C| % | | | VOUM | LUCRARI PROPUSE | VOUM | %EXT.*
*UA.|U| N |OOL.* | |R | L |ARB.| VOLIM | ¥R | + | N | DE | *
* IN| S | *2BRB. |EIM. |S.| P| | | | SR | | RECOLTAT | PRIMA. *
* 1cl . | * | | | |z, | | | | DECENIUL I | | *
* 1.1 | BM * | HA | ANI| | | MC. | MC. | MC. | | MC. | INT. *
* 2D| * PIN 0.9 105 3 85 266 15| 281 |T.RASE, IMPADURIRT | 281| *
* | * @ 0.1 105 3 70 48 | 48| INGRIJIREA CULTURILCR,OOMPL | 48| *
* | * DT 0.2 105 3 75 2 5| 97| INGRLJIREA CULTURILOR | 97| *
x| | P *
* 14108 49| | 1.2]1105| 3| 80 | 406| 20| 426| | 426| *
x| | i *
* |Carpozitie tel : 8 GO 2PAM | | *
* 2F| * PIN 0.2 105 3 8 111 5| 116|T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV | 116] *
* | * 0 0.3 140 3 75 ] 5| 104 | INGRILJIREA CULTURILCR, COMPL | 104| *
* | * PI 0.1 105 3 8 27 | 27| INGRIJIREA CULTURILOR | 27| *
* | * 0 0.1 105 3 75 40 | 40| | 40| *
o | [ — *
* |4]0.8 48| | 0.7 11401 3| 79| 277| 10| 287| | 287| *
o | E— *
* |Campozitie tel : 8 G 2PAM | | *
* |Semintis natural: 10 @ /0.2 S Mixt | | *
* 21| * @ 0.6 140 4 75 142 5| 147|T. PROGRESIVE (insamintare) | 49| *
* | * PI 0.6 105 4 85 12 10| 202 |AJUTCRAREA REG NATURALE | 67| *
* | * @ 0.2 115 4 75 u | a4 | 15 *
* | * SC 0.4 9 4 70 50 5] 55| | 19| *
* | * DT 0.2 9 4 65 28 5| 33| | 11| *
* | R — *
* 14107 45| | 2.0 140| 4| 78 | 456| 25| 481| | 161| *
* | [ — *
* |Carpozitie tel : 8 & 2T | | *
* 4 B| * @ 25 130 3 75 858 30| 888 | T. PROGRESIVE (insam,p lum) | 551| *
* | * ST 0.7 130 3 75 215 5| 220 | AJUTCRAREA REG NATURALE | 136| *
* | * @ 0.7 130 3 75 221 5] 226| | 138| *
* | * @ 26 100 3 75 774 50| 824| | 503| *
o | R — *
* 14107 53| | 651130 3| 75| 2068| 0| 2158 | 1328| *
o | Em— *
* |Campozitie tel : 9 & 1sT | | *
* |Semintis natural: 10 & /0.2 S Mixt | | *
* 5B| * @ 25 115 3 75 897 45| 942 | T. PROGRESTVE (insamintare) | 311| *
* | * ST 0.6 115 3 75 244 10| 254 | AJUTCRAREA. REG NATURALE | 84| *
* | * @ 1.8 15 3 75 622 20| 642| | 212| *
* | * @ 1.2 9 3 75 329 20| 349| | 115] *
* | | | *
* 14]0.8 56| | 6.1]115 3| 75| 2092| 95| 2187| | 722| *
x| | | *
* |Campozitie tel 9 &® 1sT | | *
* 8C| * @ 0.3 110 3 75 82 5| 87|T. PROGRESIVE (insamintare) | 29| *
* | * @ 0.1 9 3 170 17 | 17| AJUTORAREA. REG NATURALE | 6| *
o | i *
* 14107 63| | 0.4]110] 3| 74| 99| 5] 104| | 35| *
o | [ *
* |Carpozitie tel : 9 @ 1sT | | *
* 8D| * 03 75 3 65 56 5 61|T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV | 61 *
* | * @ 01 125 3 75 4 | 34| INGRIJIREA CULTURILCR,OOMPL | 34| *
* | * DT 0.0 120 3 75 1 | 11 | INGRTJIREA CULTURILCR | 11 *
* | | | = *
* 14108 6| | 0.4]125 3| 69 | 101| 5| 106| | 106| *
* | | | == *
* |Carpozitie tel : 8 & 2T | | *
* 9E| * @ 22 110 4 75 416 15| 431 | T. PROGRESIVE (insamintare) | 151| *
* | * ST 0.4 110 4 75 105 | 105|AJUTCRAREA REG NATURALE | 36| *
* | * @ 0.8 110 4 75 197 10| 207| | 68| *
* | * ST 0.4 110 4 75 118 5| 123] | 4| *
* | * @ 0.4 75 3 70 76 10| 86| | 28| *
* | | | == *
* 14107 22| | 4.2 |1110] 4| 74| 912| 40| 952| | 324] *
o | E—— *
* |Campozitie tel : 8 @ 2sT | | *
* Total suprafata SUP  40.8 HA Volum = 12424 M.C. Volum + 5xCR = 12959 M.C. Volum de recoltat= 7210 M.C. 176 M.C./HA*

Recapitulatie:

- Ajutorarea regenerarii naturale: 16,6 ha (1,7 ha/an).
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12.1.1.2.

Recapitulatia posibilitatii de produse principale

Fededededede e de e e sk e sk ok s ok e ok e ok e ok ke ok e ok ke e ke ek ke e ke e ok e ok e ok e deok e ek e ek e ek e ek ke ek e e ek ek ek

* | PLAN DECENAL | Posibilitate *
*  Specificari | Suprafata| Actual | 5%R | Total | % |Supraf.| Volum  *
* | ®m |%| M | M | M | | H | MC *
*A. Specii | [ | [ | | *
*x @ | 29.1| 75| 8661| 370| 9031 | 72| 29.1|  4794| 0%
*x ST | 3.4] 8| 1060 40| 1100 | 8| 3.4 540| 7*
* @ | 0.3 | 56| 5 61| | .30 61| *
LR > \ | 4.1] 10| 1240 60| 1300 | 10|  4.1] 793| 10%
* s | 0.4 | 50| 5 55| | .4 19 *
* P | 0.7 1| 219] 10| 229 | 1| 1 94| 1*
* IR | 1.1 2| 3771 201 397 | 3| 1.1| 397| 5*
*  Dr | 171 4 761 25| 786 | 6 1.7] 512| 7%
* B. Tratamente | [ | [ | | *
*  Tajeri progresive | 39.6| 98] 12018 515| 12533 | 97| 39.6|  6784| 95*
*  Taieri rase | 12| 2 46| 20| 426 | 3] 1.2 426] 5%
*C. Gr. fincticnale | | I | I |
*C. Gr.1 | 40.8|100| 12424| 535| 12959 |100| 40.8|  7210|100%
* Total |  40.8|100| 12424| 535| 12959 |100| 40.8|  7210|100%

e dedede e e sk s ke e sk e sk s ok ek ok ek ok ek ke ek sk ek sk ek sk ke ke ke ke ke ke ke e ke e ok ke ok ke ek e ek e ek e ek e ek e ek e e deoke e ek e ek

Suprafata de parcurs si volumul de extras pe natura de taieri

Tabel 12.1.1.2.1

Felul tiierii Sup. Volumul anual de extras pe specii (m3)

(ha) Total FA GO ST CA SC DT PLT PI DR DM

Produse principale 40,8 721 79 480 | 54 6 2 | 51 40

Tratamente T. progresive 39,6 678 79 475 | 54 6 2 | # 12

T.rase 1,2 43 - 5 10 28

Produse secundare 41,6 38 4 19 7 - 6 2 -

Curdtiri 21,7 13 2 8 1 - 2 -

Rarituri 19,9 25 2 11 6 - 4 2 -

Taieri de igiena 1451 129 - 100 12 6 - 7 4 -
Taieri de conservare 23,2 50 9 16 2 6 4 2 - 3
TOTAL 250,7 938 92 615 68 25 6 66 6 17 40 3

12.1.2. Planul lucrarilor de conservare (taieri de conservare si alte lucrari)

* 'CAT. I'T! ! 'cx* ! VOUM ! VoM * *
* NOMAR ! !I!SUPRAF.! VIR-! O * OOMPOZITIA ARBORETULUIL * VOLIM ! IA !DE EXTRAS * LUCRARI DE EXECUTAT IN DECENIU *
* IFUNC!P! ! STA ! N * * ACTUAL'MLJIOC ! INCLUSIV * *
*UA. ! [ ! ! § * COMPOZ. SEM. UTILIZABIL * 'DECENIU! IGIENA * |SUPRAFATA *
* ! 'Fl HA !ANI! . * * MC.! MC.!'%! * DENUMIREA IUCRARII ''s! HA. *
* 2G !'2H1!2' 1.9 140 '0.7* 3PI 230 1FA 2sC 2CA * 386! 416! 9 38* TATERT DE CONSERVARE ' *
* ! " ! 1 * * ! [ * AJUTCRAREA REG NATURAIE ! ! *
* *
* 2H !'2H1'2' 3.4 140 '0.7* 280 7sC 1DT * 507! 542! 9o 49* TATERT DE CONSERVARE ' *
* ! " ! 1 * * ! L * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* *
* 2J '2012' 2.4 105 '0.7* 10PT * 770! 810! 9 73* TATERT DE CONSERVARE [ *
* ! 1 ! ro* * ! ! ! * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* 3 124 12! 7.4 150 '0.7%* 380 1ST 4FA 1CA 1TE * 2139 ! 2219 ! 9! 199* TATERI DE CONSERVARE [ *
* ! 1 ! ro* * ! ! ! * AJUTORAREA REG NATURALE ! ! *
* ! [ ! ! * 10FA * ! L. * INGRIJIREA SEMINTISULUI ! ! *
* ! [ ! L PE 0.1 S/ Mixt * ! L. * L. *
* *
* 10 12512! 8.1!'120!'0.7* 630 1M 1DT 2CA * 1507 ' 1597 ! 9! 144* TAIERI DE CONSERVARE L *
* ! L ! L * ! L. * AJUTCRAREA REG NATURAIE ! ! *
* TOTAL: ! ' 2321132 10.7* * 5309 ' 5584 ! 9! 503* o *

- Ajutorarea regenerarii naturale: 2,0 ha (0,2 ha/an).
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12.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor a arboretelor

12.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

* * RARITURI * CURATIRI WEGAJARTI GIENA *ORAL*
* * | SUPRA- | VIR|OON|VOLIM | |NR| SER. |VOLUM* | SUPRA | VIR | CON| VOLIM|NR| SER. |VOLUM* | SUBRA | VIR*SUBRA- | VOLUMAVCLUM*
* DRIM * U.A.| FATA |STA|SIS|ACTUAL|CRE| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA|SIS| ACT.| | DE | DE * U.A.|-FRTA|STA* FATA | DE * DE *
* * | [ | IST.|IN| EAR- |EXTR.* I [ |IN| PAR- |EXTR.* | | * | EXTR . XEXTR. *
* * | HA |ENI| | M.C. [M.C| | CURS | M.C.* | A |ANI| | M.C.| | CURS | M.C.* | BA |ANI* HA | M.C.* M.C.*
* DPOO1* 1C| 15.8| 15/0.9] 839| 79| 1| 15.8| 166 1B| 3.3] 10/0.8] 53] 1] 3.3] 5% | | * | * *
* * O9A| 4.1]| 45]0.9] 738| 26| 1| 4.1| 87« 1cC| 15.8] 15/0.9] 839| 1| 15.8] 126* | | = | * *
* *
*Total drum : | 19.9] 21|0.9] 1577| | | 19.9] 253* | 19.1] 14]0.8| 89%2| | 19.1] 131* | | * 19.0] 158% 542%
* DPOO2* | 1 o | * 2C| 2.6] 10/0.8] 24| 1| 2.6] 3 | | * | * *
* *
*Total drum : | [ | | * | 2.6] 1010.8] 24| | 2.6] 3% | | *126.1| 1130% 1133*
*Total cat.dr:| 19.9| 21|0.9] 1577| | | 19.9] 253* | 21.7| 13]0.8| 916|] | 21.7| 134* | | *145.1| 1288* 1675*
*Total grupa :| 19.9| 21|0.9] 1577| | | 19.9] 253* | 21.7| 13]0.8| 916|] | 21.7| 134* | | *145.1| 1288* 1675*
*Total general| 19.9| 21/0.9| 1577| | | 19.9] 253* | 21.7| 13]0.8| 916|] | 21.7| 134* | | *145.1| 1288* 1675*

Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

Fekdkdedkkkkdeddkkkkdkdkdkkkkdddkdokkddkdokkddkdokkdokdkkkkddkdkdkkkkddddkkkdddkdkdokdddkdokkddkdkkddkdkkkkdddkdkdkdddkdkdokkddkkdkdkdkkkkkddkkkkkdddkkdkdddkkkkkkkkk

* RARITURI * CURATIRI *DEGAJARI*IGIENA* TOIL *
*Posibilitate decenala  19.9 HA 253 Mcx 21.7 HA 134M* 0.0 HA * 145.1 1288% 1675 *
* PT * Mo * * *
* DR * Mox * * *
* m 18 M+ 17 Mo+ * * 35 %
* fe) 108 MC* 81 Mc* * 1004* 1193 *
* ST * MCx * 118 118 *
* @ 65 MCx 14 Mc* * 56% 135 *
* sc * 4 M+ * * 4 *
* or 41 Mo+ 18 M* * 75% 134 *
* BLT 21 Mo Mox * 3% 56 *
* ™ * Mo* * * *
Posibilitate amala 2.0 25M* 2.2 HA 13M* 0.0HA * 1451 120% 168 *

Fekdkdedekkkkdekdkkkkdkddkkkkdddkdokkdddkdokkdodedkdkokkdekdkkkkdddkdkkkkdddkkkddddkdokdddokdokdkdodkkokkdeokdkkkkdddkkkkddddkdokkddkdkkdokdokdkkkkdodkdkkkkdddkkkdkddddkkkkkkdkk

Indicele de recoltare este de 0,2 mYanha
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12.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

u.a. T.S. Compozitia tel Indice | Supraf. Suprafata efectivi pe specii
S. si Compozi.sem.util de aco- | efectiva
Nr. (ha) | T.P. Formula de impad. perire (ha) GO PAM oT
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A. LUCRARI PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.1. Lucrari de ajutorarea regeneririi naturale

A.1.4. Mobilizarea solului

1A,2B,2G,2H,21,2),3,4B,5B,8C, 9E, 10 = 18,6 ha, efectiv 1,9 ha.

Total categorie A: efectiv 1,9 ha.

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.2. impiduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare

B.2.3. impaduriri dupa tiieri progresive

8GO 2PAM
2F | o7 | 3% 10GO 02 06 | 05 | o4
8GO 2PAM
8GO 2DT
8D | 04| 32 : : 04 | 03 01
8GO 20T
TOTAL B.23. 10 | 08 | o1 | o1

B.3. Impéduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a arboretelor necorespunzatoare

B.3.1. impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri)

20 | 12 | 22 Feo AN . 12 | 10 | 02
8GO 2PAM
TOTAL B.3.1. 1,2 1,0 0,2
TOTAL B. 2,2 18 0,3 0,1
C. Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C.1. Completari in arboretele tinere existente
TOTAL C1 | | | | | | |
C.2. Completari Tn arboretele nou create (20% din total B)
TOTALC.2 0,4 0,3 0,1
TOTAL C. 0,4 0,3 0,1

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente

Revizuiri: 2,7%0,18*3 = 1,4 ha

Mobilizarea solului: 2,7*%0,18*2 = 1,0 ha

Descoplesiri: 2,7*0,18*8 = 3,9 ha

Total: 6,3 ha, anual 0,6 ha

D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create

Revizuiri: 2,3*0,18*3=1,2 ha

Mobilizarea solului: 2,3*0,18*2 = 0,8 ha

Descoplesiri: 2,3*0,18*8 = 3,3 ha

Total: 5,3 ha, anual 0,5 ha
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RECAPITULATIE

A. LUCRARI PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE
A.1.4. Mobilizarea solului 18,6
TOTAL A 18,6
B. LUCRARI DE REGENERARE
B23. impaduriri dupa tiieri progresive 1,0 08 01 01
B.3.1. Impaduriri dupa inlo_cu_ir_ea arboretelor derivate 12 10 02
(substituiri)
TOTALB 2,2 18 0,3 0,1
MASIV

C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE

C.1. Completari in arborete tinere existente
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din total B) 0.4 03 01
TOTAL C 04 03 0,1

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente Total: 6,3 ha, anual 0,6 ha

D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create Total: 5,3 ha, anual 0,5 ha

TOTALD Total: 11,6 ha, anual 1,2 ha

Total de impidurit 2,6 | 21 | 04 | 0,1 |

Material sadit
Numir de puieti — mii buc. la ha 5 5 5 5
Numir total de puieti (mii buc.) 13 10,5 2 05
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13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT Sl
CONSTRUCTII FORESTIERE

13.1. Planul instalatiilor de transport

Dat fiind faptul ca accesibilitatea fondului forestier este de doar 10%, pentru
deceniul in curs se propune a se construi doua drumuri forestiere (FNOO1 = 5,3 km,
FNOO2 = 1,3 km) cu o lungime totala de 6,6 km.

Suprafata deservita de fiecare drum pe fond productiv si pe masa lemnoasa
deservita este prezentat in capitolul 15.5.1.

13.2. Planul constructiilor silvice

in prezent in cadrul unitati de productie nu se gdsesc constructii forestiere
care sa asigure personalul silvic, iar pentru urmatorul deceniu nu se propun a se
construi alte noi constructiji forestiere.
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Tabel 13.1.1 Planul instalatiilor de transport

Fondul productiv (ha)

Masa lemnoasa deservita

Indicativul si denumirea drumului L(::g dzgep:\?ift.é s.{jgtrzlf. E):;)L?Ia- e:;f;a N::g:r. :{ZEC — Posibilitatea (m%ha) ——
(ha) (ha) -tabil tgbil " | Principale | Secundare | Conservare igiens Total
DPO001: Fagéras — Soars 1,1 53,1 53,1 22,2 8,7 22,2 6283 1629 384 - 158 2171
DP002: Galati 0,4 203,9 180,2 102,2 72,7 53 33089 5581 3 503 1130 217
TOTAL 1,5 257,0 233,3 1244 814 27,5 39372 7210 387 503 1288 9388
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Tabel 14.1.1
Suprafafa
_ Péduri din Terenuri de =
5, care se impédurit s E
g Denumirea | Totalda | poate ref:olta Alte terenuri Proportia speciilor % s
E (UP.) ekl din fondul . E S
E lemnoasa forestier Clasa de productie g é
< «>v 8
ha
0 1 2 3 4 4 6
73GO9ST5CA2FA2PLT2SC1PAMGDT 91
SUPA 2333 110 1110 1116 1115 18 1111 116 1111 0,78
36GO3ST12CA14FA12SC12PI5DT6DM 110
1 SUPM 23,2 117 1110 1V6 VO IVO 1112 IV7 1115 0,70
70GO8ST5CA3FA3SC2PLT1PI7DT1DM 93
Total UP. 256,5 0,5 111 110 118 117 1115 118 13 12 1115 0,77
70GO9ST4CA3FA2PLT1SC1PAM7DT 87
SUPA 2333 110 1110 1115 115 118 1111 116 1111 0,79
38G02STICA30FA6SC8PI3DT4DM 102
2027
0 SUPM 23,2 116 1110 1V5 VO IVO 1112 IV5 1115 0,71
66GO8ST4CA7FA3SC2PLT2PI7DT1DM 90
Total UP. 26,5 0,5 11110 117 116 15 118 13 112 1115 0,78
SUP A 2333 70GO10ST1CA4FA3TE3CI1PAM7DT 82
1110 110 1111 1110 1110 1110 110 110 0,81
43G02ST5CA30FA8PI1PAM7DT3DM 97
2037
SUPM 23,2 116 1110 1IV5 VO IVO 1112 IV5 1115 0,72
68GO9ST3CAGFA2PI2TE2CI7DT1DM 84
Total UP. 256,5 0,5 111110 116 1112 110 118 110 1112 1115 0,80
< SUP A 2333 63GO15STSFA1PAM7TE7CI2DT 60
= [15 115 115 115 115 115 115 0,85
2 64GO20FA4PI12DT 60
]
Z’ SUPM 23,2 11101110 1110 110 0,85
i 63GO13ST8FA1PAMBTEGCI3DT 60
* Total UP. 256,5 0,5 116 116 116 116 16 116 116 0,85
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Fondul | Cresterea =
lemnos curenta Posibilitatea anuala Volumul mediu Terenuri de reimpadurit é |
total totald (m?3) recoltat anual Ss| 8 B
(mit m) 85 $5 =
Produse Produse st| SE S5
Volumul | Indicele | principale | secundare | Produ | Produse | Total din care 28l 8o B8F
mediu la de (m?) (m?) se secundare 22l 28 a3
ha crestere | Indicele | Indicele | princi cu in 85/ 8§ 2=
curenta de de pale raginoas | arborete 'E 3| 2 s §
recoltare | recoltare J dereficut | S -
m3 m3/an/ha | m3/an/ha | m¥an/ha | m¥ % m3/ % ha e
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
62 782 721 38
266 3,3 3,1 0,2
5 55 50 -
228 2,3 2,2 -
67 837 771 38
263 3,2 3,0 0,1
64 856 780 51
273 3,7 3,3 0,2
5 64 66 -
231 2,8 2,8 -
69 920 846 51
270 3,6 3,3 0,2 102
66 926 830 67
282 4,0 3,6 0,3
5 72 80 6
233 3,1 34 0,2
71 998 910 73
278 39 3,5 0,3 107
73 1910 906 190
315 8,2 3,9 0,8
6 174 62 32
250 79 2,6 14
79 2084 968 222
310 8,1 3,8 0,9 113
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14.2. Grafice

14.2.1. Structura arboretelor pe clase de varsta
Figural. SUP A Ciclul : 110 ani

Clasa de varsta

Figura2. SUPM

| I ] v Vv VI VII si
peste

Clasa de varsta
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14.2.2. Structura posibilitatii pe specii, la produse principale si secundare
Figura 3.

Posibilitatea de produse principale (mc)

540 ¢

Oco
asT
EcCA
OFA
HPI

asc
E DR
aoT

Figura 4.

Posibilitatea de produse secundare (mc)

79

mFA
OGO
@ CA
mSC
oDT
OPLT
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PARTEA A llI-A
15. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice

15.1.1. Descrierea parcelara
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DESCRIERE PARCE

LARA

DESCRIERE PARCELARA Romsilva R.A.
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P [M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|(R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
1A 6.7 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5221 Mc/|Mc/  |Mc/
SOL:2407 Versant framintat, EXPOZITIE E P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 25 G ALTITUDINE: 480- 590 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 2|IN|155|54|26|3| I|.5|RN N|0.14| 69 462| 0.4
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA 2|IN|150|56|27|3| M|.4|RN N|0.14| 70 469| 0.4
COMP.ACTUALA : 4 GO 6 FA FA 4|LT|110|40|24|4| M|.5|RN N|0.28|115 771| 1.3
COMP.TEL : 5 GO 5 FA GO 2|LT|110|38|22|3| M|.6|RN N|0.14| 51 342| 0.4
SORT:FA Mijl. si gros,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL: 8FA 2GO
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c So.n Prb. /0.2 PE 0.2S mixt
DATE COMPL. Alunecare slaba 20% tulpini nesanat.
Alte date complement.
POL: ERZ:supraf. slaba
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE (insam,p lum)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 110 3 0.70|305| 2044| 2.5
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
1B 3.3 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5221 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2407 Versant ondulat , EXPOZITIE SE MC/ |Mc/ MCc/
INC. 22 G ALTITUDINE: 530- 570 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:intrerupta-subtire TIP FLORA:Carex pilosa
Artificial de prod. mij. relativ-echien sc 5|LD| 10| 4| 4|3 NEC N|0.40 5 17| 4.0
COMP.ACTUALA : 5 SC 3 GO 1 PAM 1 DT GO 3| pP| 10| 6| 6|3| M NEC N|0.24 9 30| 0.9
COMP.TEL : 5 GO 3 SC 2 PAM PAaM| 1| P| 10| 4| 3|3| M NEC N|0.08 1 3] 0.1
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani|DT 1|IN| 10| 4| 3|3| I RN N|0.08 1 3| 0.4
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Prb. Ln.c Mcs. /0.3 PE 0.3S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:supraf. slaba
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. CURATIRI
TOTAL 10 3 0.80| 16 53| 5.4
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
1cC 15.8 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5221 Mc/ |Mc/ Mc/
SOL:2407 Versant ondulat , EXPOZITIE E P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 15 G ALTITUDINE: 530- 580 M.
LITIERA:intrerupta-subtire TIP FLORA:Carex pilosa GO 2|LT| 15|10| 8|3| I|.2|RN N|0.18| 12 190| 1.0
Natural fundamental prod. mij relativ-echien GO 2|1A| 15| 6| 6|3| I|.2|NEC N|0.18 7 111| 1.0
COMP.ACTUALA : 7 GO 1 CA 1FA 1 DT GO 3|IN| 15| 8| 7|3| M|.2|RN N|0.27| 14 221| 1.5
COMP.TEL : 8 GO 1 FA 1 DT CA 1|LT| 15| 8| 8|3| M|.2|RN N|0.09 6 95| 0.6
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea  VIRSTA EXPL.120 ani|FA 1|IN| 15|14| 8|3| M|.2|RN N|[0.09 7 111] 0.3
SEM.UTIL: DT 1|IN| 15|16| 9|3| M|.2|RN N|0.09 7 111| 0.6
SUBARBORET: Alun Pad. Prb. Sing So.n /0.2 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. CURATIRI
RARITURI TOTAL 15 3 0.90| 53 839| 5.0
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
2 A 0.4 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2401 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE SV MC/ |Mc/ MC/
INC. 12 G ALTITUDINE: 580 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA 167:% HA
LITIERA:intrerupta-subtire TIP FLORA:Carex pilosa
Artificial de prod. mij. echien ST 6| P| 10 1|3 NEC N|0.42 1 1.3
COMP.ACTUALA : 6 ST 4 PAM PAM| 4| P| 10 1|3| M NEC N|0.28 1 0.4
COMP.TEL : 7 GO 3 PAM
SORT:STS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET :
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL
INGRIJIREA CULTURILOR
TOTAL 10 3 0.70 2 1.7
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE iN CURSUL DECENIULUI

Lucriri de regenerare sau alte lucriri

. Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
‘?1':“;0? Suprafaa | _SPeC din taieri de PrO;/eT/- Natural Artificial
. nariii mat. §
de Felul parcursi Sg:g;;?f regen;egri:; Isr;?lrulre, codul Compo- Supra oM Total
< i otal
punere | luerrii accidentale rezerva- zitia Suprafata | Semdnat | b0 fata
in ha iei A ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date . .
complementare 1A Diseminat ST, JU, CA, CI, SC, ANN
Lucrari de regenerare sau alte lucriri
. Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
An':“;é‘ Suprafaa | _SPCi din taieri de Pro:/erj/- Natural Artificial
- Sarii mat. si
regenerare, ingrijir
de Felul parcursi Sg:g;:gf ege iegiaenea“; sa?l e odul Compo- . 3 S;Jpra oM Total
punere lucrarii accidentale rezerva- zitia Suprafata Seminat Plantat afa
n ha fei T ha kg ech.
tiei semintis b
valoare a
Lemn
Total lucru
Alte date
complementare 1B
Lucriri de regenerare sau alte lucriri
) Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
‘;‘:“;Ci‘ Suprafata Specii din tieri de PrO:/er]/- Natural Artificial
- nariii mat. si
regenerare, ingrijir
de Felul parcursa sg:g;:c?ie ege iegiae:z'; sa?l Jire, codul Compo- Supra UM Total
s i otal
punere lucrarii accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
in ha iei s ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Il_emn
ucru
Alte date : : . :
complementare 1 C Diseminat PLT, SAC; DT: CI, JU, SC
Lucriri de regenerare sau alte lucrari
. Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
’:‘;“E‘ici‘ Sunrat Specii din taieri de Proven. Natural Artificial
: uprafata | o, grupe |regenerare, ingrijire,| MAt si/ Supra
de Felul parcursa de specii igieni sau codul Compo- f: 5 fup UM Total
punere lucrarii accidentale rezerva- zitia Suprafata Seminat Plantat ata
n ha fei o ha kg ech.
tiei semintis b
valoare a
Lemn
Total lucru
Alte date

complementare

2 A Nuielis de SC
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DESCRIERE PARCELARA
DESCRIERE PARCELARA Romsilva R.A.
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|(R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
2B 31.5 HA GF.1l-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/|Mc/  |Mc/
SOL:2401 Versant ondulat , EXPOZITIE N P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 18 G ALTITUDINE: 470- 600 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 3|IN|140|52|26|3| I|.5|RN N|0.21| 88| 2772| 0.6
Natural fundamental prod. mij relativ-echien ST 1|IN|115|48|26|3| M|.5|RN N|0.07| 30 945| 0.3
COMP.ACTUALA : 8 GO 1 ST 1 DT GO 3|IN|115|46|25|3| M|.5|RN N|0.21| 79| 2489| 0.9
COMP.TEL : 9 GO 1 ST GO 2|LT|115|38|23|3| M|.5|RN N|0.14| 68| 2142| 0.4
SORT:GOL Mijlociu si gros,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani|DT 1|LT|115|36|22|3| M|.5|RN N|0.07| 50| 1575| 0.2
SEM.UTIL:10GO
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c So.n /0.2 PE 0.2S mixt
DATE COMPL. Doborituri izolate Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE (insam,p/0.4S
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 115 3 0.70|315| 9923| 2.4
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
2cC 2.6 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2401 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE NE MC/ |Mc/ MCc/
INC. 12 G ALTITUDINE: 520- 560 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:intrerupta-subtire TIP FLORA:Carex pilosa
Artificial de prod. mij. relativ-echien sc 4|1Lp| 15| 6| 5|3| M NEC N|0.32 6 16| 3.3
COMP.ACTUALA : 5 SC 2 PAM 3 GO PAM| 2| P| 10| 4| 3|3| M NEC N|0.1l6 3 8| 0.3
COMP.TEL : 5 GO 3 SC 2 PAM GO 3| p| 10 1(3| M NEC N|0.24 0.9
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani|SC 1| 5 1|3| M NEC N|0.08 0.6
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.2 PE 0.2S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. CURATIRI
TOTAL 10 3 0.80 9 24| 5.1
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
2D 1.2 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mc/ mMc/
SOL:2401 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE NE P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 12 G ALTITUDINE: 530- 560 M.
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Carex pilosa PIN| 7| P|105|48|24|3 .6 |NEC N|0.56|222 266| 2.5
Artificial de prod. mij. relativ-echien GO 1|IN|105|44|23|3| M|.5|RN N|0.08| 40 48| 0.4
COMP.ACTUALA : 7 PIN 1 GO 2 DT DT 2|IN|105|34|23|3| I|.5|RN N|O0.16| 77 92| 0.5
COMP.TEL : 8 GO 2 PAM
SORT:PIN Mijl.si subtire,cel.,constr VIRSTA EXPL. 70 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun So.n Ln.c Pad. /0.3 PE 0.3S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.RASE,IMPADURIRI
INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL 105 3 0.80|339 406| 3.4
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
2 E 2.3 HA GF.1l-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2401 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE NE MC/|Mc/ MCc/
INC. 14 G ALTITUDINE: 520- 560 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA 197:% HA
LITIERA:lipsa TIP FLORA:Carex pilosa
Artificial de prod. mij. relativ-echien ST 5| p| 10 1|3 NEC N|0.35 1 2| 1.1
COMP.ACTUALA : 5S8ST 2 FR 2 sSC 1 pPaM FR 2| p| 10 23| M NEC N|0.14 1 2| 0.8
COMP.TEL : 6 ST 2 PAM 2 FR Sc 2|LD| 10 23| M NEC N|0.14 1 2| 1.4
SORT:STS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani|PAM| 1| P| 10 1|13| M NEC N|0.07 0.1
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.1 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL
INGRIJIREA CULTURILOR
TOTAL 10 3 0.70 3 6| 3.4
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE iN CURSUL DECENIULUI

Lucriri de regenerare sau alte lucrari

Mater. rezultate

Suprafete regenerate

Alte lucriri

complementare

2 B Diseminat PI, PIN

, DT: FA, CI,JU, CA, SC

‘?1':“;0? Suprafaa | _SPeC din taieri de PrO;/eT/- Natural Artificial
- ariii mat. §
de Felul parcursi Sg:g;;?f regen;egri:; Isr;?lrulre, codul Compo- Supra oM Total
. 5 otal
punere | luerrii accidentale rezerva- zitia Suprafata | Semdnat | b0 fata
in ha iei L ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date

Lucrari de regenerare sau alte lucriri

Mater. rezultate

Suprafete regenerate

Alte lucriri

complementare

2 E Nuielis de FA, CA, JU

Anul si Surat Specii din taieri de Proven. Natural Artificial
nr. act uprafata P mat. si/
de Felul parcursa sg:g;’:g;e regeniegriae;eg Lr;?lrulre, codul Compo- Supra oM Total
s 7 i ota
punere lucrarii accidentale rezerva- Zitia Suprafata Semainat Plantat fata
n ha fei T ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date . - T
complementare 2 C Consistenta variabila 0,7-0,9
Lucriri de regenerare sau alte lucriri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din tiieri de Proven. Natural Avrtificial
nr. act Suprafata i mat. i/
de Felul parcursa sg:g;:c?ie regeniegriae;ef; ;r;gl]lrulre, codul Compo- Supra UM Total
s i otal
punere lucrarii accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
in ha iei s ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date . - ) .
complementare 2D ST, FA, SC, CA, Cl, JU; Diseminat TEP; Pl asimilat la PIN
Lucriri de regenerare sau alte lucréri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din tiieri de Proven. Natural Artificial
nr. act S"prafa‘,a sau grupe |regenerare, ingrijire,| ™At si/
de Felul pareursi | "y e igiend sau codul Compo- Supra oM ot
< i otal
punere lucririi accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
n ha ei o ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date
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DESCRIERE PARCELARA
DESCRIERE PARCELARA Romsilva R.A.
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
2F 0.7 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mmc/ Mc/
SOL:2401 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE NE P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA ua HA
INC. 12 G ALTITUDINE: 550 M.
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Carex pilosa PIN| 4| P|105|50|24|3 .7|NEC N|0.32|158 111| 1.4
Artificial de prod. mij. relativ-plurien GO 4|IN|140|56|23|3| M|.5|RN N|0.32|141 99| 0.9
COMP.ACTUALA : 4 PIN 5 GO 1 PI PI 1| P|105|48|24|3| M|.7|NEC N|0.08| 39 27| 0.4
COMP.TEL : 8 GO 2 PAM GO 1|LT|105|30|21|3| M|.6|RN N|0.08| 57 40| 0.2
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani
SEM.UTIL:10GO
SUBARBORET: Alun So.n Ln.c Prb. /0.2 PE 0.2S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL 140 3 0.80|395 277| 2.9
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
26 1.9 HA GF.1-2H,1C,5N SUP:M TS:5141 TP:5316 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2407 Versant framintat, EXPOZITIE SV Mc/|Mc/ Mmc/
INC. 26 G ALTITUDINE: 510- 530 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Carex pilosa
Partial derivat relativ-plurien PI 3| P|100|44|22|4| M|.5|NEC N|0.21| 89 169| 0.8
COMP.ACTUALA : 3 PI 2GO 1 FA 2SC 2CA GO 2|IN|140|50|20|4| M|.4|RN N|0.14| 44 84| 0.3
COMP.TEL : 3 GO 2 FA 3 PIN 2 DT FA 1|IN|140|50|23|4| M|.5|RN N|0.07| 27 51| 0.2
SORT: VIRSTA EXPL. sc 2|LD| 60|36|17|4| M|.5|NEC S|0.14| 20 38| 0.7
SEM.UTIL: ca 2|LT| 60|24|15|4| M|.4|RN S|0.14| 23 44| 0.9
SUBARBORET: Alun Pad. So.n Ln.c /0.3 PE 0.3S mixt
DATE COMPL. Doborituri izolate Uscare slaba
Alunecare slaba Alte date complement.
POL: ERZ:supraf. f.put.
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE
TOTAL 140 4 0.70|203 386 2.9
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
2 H 3.4 HA GF.1-2H,1C,5N SUP:M TS:5141 TP:5316 Mc/ |Mc/ Mc/
SOL:2407 Versant framintat, EXPOZITIE V P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 26 G ALTITUDINE: 540- 580 M.
LITIERA:intrerupta-subtire TIP FLORA:Carex pilosa GO 2|IN|140|50(20|4| M|.4|RN N|0.14| 44 150| 0.3
Partial derivat relativ-plurien sc 5|LD| 90|42|21|4 .5|NEC S|0.35| 75 255| 1.0
COMP.ACTUALA : 2 GO 7 SC 1 DT sc 2|LD| 45|28|15|4| I|.5|NEC S|0.14| 16 54| 0.7
COMP.TEL : 5 GO 4 sC 1 DT DT 1|IN| 90|38|17|4| M|.4|RN S|0.07| 14 48| 0.3
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun So.n Prb. Pad. Ln.c /0.5 PE 0.4S mixt
DATE COMPL. Alunecare slaba Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:supraf. f.put.
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL 140 4 0.70|149 507| 2.3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
21 2.0 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5141 TP:5316 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2407 Versant superior ondulat , EXPOZITIE NE MC/ |Mc/ MC/
INC. 18 G ALTITUDINE: 580- 600 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Carex pilosa
Partial derivat relativ-plurien GO 3|IN|140|60(21|4| M|.3|RN N|0.21| 71 142| 0.4
COMP.ACTUALA : 4 GO 3 PI 2 sSC 1DT PI 3| P|105|52|23|4| M|.5|NEC S|0.21| 96 192| 0.8
COMP.TEL : 8 GO 2 DT GO 1|IN|115|38|20|4| I|.4|RN N|0.07| 22 44| 0.2
SORT:GOS Mijl.,constructii,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani|SC 2|LD| 90|38|19|4| M|.5|NEC S|0.14| 25 50| 0.4
SEM.UTIL: DT 1|IN| 90|34|17|4| I|.4|RN S|0.07| 14 28| 0.3
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c So.n /0.4 PE 0.4S mixt
DATE COMPL. Uscare slaba Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE (insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE
TOTAL 140 4 0.70|228 456| 2.1
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE iN CURSUL DECENIULUI

Lucriri de regenerare sau alte lucriri

. Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
'?1':“;0? Suprafaga | _ SPECi din taieri de PrO;/eT/- Natural Artificial
- nariii mat. §
de Felul parcursi Sg:g;;?f regen;egri:; Isr;?lrulre, codul Compo- Supra oM Total
s i otal
punere lucririi accidentale rezerva- Zitia Suprafata Semiinat Plantat fata
in ha iei A ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date . .
complementare 2 F Diseminat FA, CA, TEP, JU, CI
Lucrari de regenerare sau alte lucriri
. Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
An':“;é‘ Suprafaa | _SPCi din taieri de Pro:/erj/- Natural Artificial
. Sariii mat. si
regenerare, ingrijir
de Felul parcursi Sg:g;:gf ege iegiaenea“; sa?l e odul Compo- . 3 S;Jpra oM Total
punere lucrarii accidentale rezerva- zitia Suprafata Seminat Plantat ata
n ha fei T ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date

complementare

2 G Diseminat Cl, TEP, ANN, PIN; inclinare variabila 16-40°% Elemente taxatorice variabile

Mater. rezultate

Lucriri de regenerare sau alte lucriri

Suprafete regenerate

Alte lucriri

1;':“;&‘ Suprafaga | _ SPeCi din tieri de PrO:/e{l/. Natural Artificial
. qriii mat. si
de Felul parcursa sg:g;:c?ie regeniegriae;ef; ;r;gl]lrulre, codul Compo- Supra UM Total
arii - coe Suprafata Semiinat fata ota
punere | lucririi accidentale rezerva zitia pha f kg Plantat ec%
n ha tiei semintis :
valoare ha
Total Il_emn
ucru
Alte date

complementare

2 H Diseminat TEP, PI; DT: FA, CA, JU, CI, NU

Mater. rezultate

Lucriri de regenerare sau alte lucréri

Suprafete regenerate

Alte lucrari

’:';";Cf Suoraf Specii din tiieri de Proven. Natural Artificial
: uprafata | o 'orupe [regenerare, ingrijire| M3t si Supra
de Felul parcursa de specii igieni sau codul Compo- S faf Semiinat f[; UM Total
Srii ¢ _ " uprafata emina ata
punere lucrarii " accidentale reze:'r}/a zitia Pha ko Plantat ach
in a tiei semintis h '
valoare ?
Lemn
Total lucru
Alte date

complementare

21 DT: FA, CA, Cl, JU; Consistenta variabila 0,6-0,8
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DESCRIERE PARCELARA

DESCRIERE PARCELARA Romsilva R.A.
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
2J 2.4 HA GF.1-2H,1C,5N SUP:M TS:5142 TP:5314 Mc/ |Mc/ Mc/
SOL:2407 Versant superior framintat, EXPOZITIE SV P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA ua HA
INC. 24 G ALTITUDINE: 580- 610 M.
LITIERA:intrerupta-subtire TIP FLORA:Carex pilosa PI |10| P|105|48|23|3 .6|NEC N|[0.70(|321 770| 3.5
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA : 10 PI
COMP.TEL : 7 GO 2 PI 1 DT
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Ln.c So.n Prb. Pad. /0.5 PE 0.5S mixt
DATE COMPL. Alunecare slaba Alte date complement.
POL: ERZ:supraf. puter.
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL 105 3 0.70|321 770| 3.5
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
3 7.4 HA GF.1-2H,1C,5N SUP:M TS:5142 TP:5314 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2401 Versant mijlociu framintat, EXPOZITIE NV Mc/ |Mc/ mc/
INC. 28 G ALTITUDINE: 500- 580 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien GO 2|IN|150|58|24|3| M|.4|RN N|0.14| 60 444| 0.4
COMP.ACTUALA : 3 GO 1 ST 4FA 1CA 1TE ST 1|IN|150|62|25|3| I|.4|RN N|0.07| 33 244| 0.1
COMP.TEL : 7 GO 1 ST 2 FA FA 2|IN|140|56|26|4| M|.4|RN N|0.14]| 66 488| 0.3
SORT: VIRSTA EXPL. ca 1|LT|100|30|21|4| M|.5|RN s|0.07| 19 141| 0.2
SEM.UTIL:10FA TE 1|LT|100|46|24|3| I|.5|RN s|0.07| 29 215| 0.3
SUBARBORET: Alun So.n Pad. Ln.c /0.2 PE 0.1S mixt GO 1|LT|100|34|23|3| I|.5|RN N|0.07| 28 207| 0.2
DATE COMPL. 40% tulpini nesanat. Alunecare mijlocie FA 2|LT|100|36|23|4| I|.5|RN N|[0.14| 54 400| 0.8
Alte date complement.
POL: ERZ:supraf. slaba
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE
TOTAL 150 3 0.70(289| 2139| 2.3
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
4 A 16.7 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mmc/ Mc/
SOL:2407 Versant ondulat , EXPOZITIE E P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 18 G ALTITUDINE: 600- 640 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 1|IN|(140(|54|26|3| I|.5|RN N|0.08| 39 651| 0.2
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien GO 7|LT|[100(34|23|3 .5|RN N|0.56|221| 3691| 1.7
COMP.ACTUALA : 9 GO 1 ST ST 1|LT|100|36|24|3| I|.5|RN N|0.08| 33 551| 0.2
COMP.TEL : 9 GO 1 ST GO 1|IN|100|36|24|3| I|.5|RN N|0.08| 34 568| 0.4
SORT:GOL Mijlociu si gros,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.1 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 100 3 0.80|327| 5461| 2.5
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P [M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
4B 6.5 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2407 Versant superior ondulat , EXPOZITIE E MC/ |Mc/ MC/
INC. 12 G ALTITUDINE: 610- 650 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa
Natural fundamental prod. mij relativ-echien GO 4|IN|130|48|25|3 .5|RN N|0.28|132 858| 0.9
COMP.ACTUALA : 9 GO 1 ST ST 1|IN|130|48|26|3| I|.5|RN N|0.07| 33 215| 0.2
COMP.TEL : 9 GO 1 ST GO 1|LT|130|44|24|3| M|.5|RN N|0.07| 34 221| 0.2
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani|GO 4|IN|100|36(22|3| I|.6|RN N|0.28|119 774| 1.5
SEM.UTIL:10GO
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.1 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE (insam,p lum)
AJUTORAREA REG NATURALE
TOTAL 130 3 0.70|318| 2068| 2.8
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE iN CURSUL DECENIULUI

Lucriri de regenerare sau alte lucriri

Mater. rezultate

Suprafete regenerate

Alte lucriri

‘?1':“;0? Suprafaa | _SPeC din taieri de PrO;/eT/- Natural Artificial
. nariii mat. §
de Felul parcursi Sg:g;;?f regen;egri:; Isr;?lrulre, codul Compo- Supra oM Total
s s i otal
punere | luerrii accidentale rezerva- zitia Suprafata | Semdnat | b0 fata
in ha iei L ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date 2] Diseminat CA, JU, FA, SC, CI; Nuielis/prajinis de JU, CA /0,2S
complementare » JU, PR, O, L, S/prajinis N s
Lucrari de regenerare sau alte lucriri
. Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
An':“;é‘ Suprafaa | _SPCi din taieri de Pro:/erj/- Natural Artificial
. nariii mat. si
de Felul parcursa Sg:g;:gf regen?gﬁfé Isr;gl]lrljlre, codul Compo- Supra oM Total
s : 3 otal
punere lucrarii accidentale rezerva- Zitia Suprafata Semainat Plantat fata
n ha fei T ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date

complementare

3 Consistenta variabild 0,7-0,8; Diseminat JU, Cl, PLT; Elemente taxatorice variabile

Lucriri de regenerare sau alte lucriri

) Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
1?1‘:“;0?11 Suprafata Specii din taieri de Pro:/eri]/. Natural Artificial
- snariii mat. §
regenerare, ingrijir
de Felul parcursa sg:sgreuc?ie ege ieiae:z'; sa?l Jire, codul Compo- 3 Supra
punere lucrarii p agci dentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata UM Total
in ha iei A ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Il_emn
ucru
Alte date f f
complementare 4 A Diseminat CA, JU, TEP, CI
Lucriri de regenerare sau alte lucréri
. Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
’:‘;“E‘ici‘ Sunraf Specii din taieri de Proven. Natural Artificial
. uprafata | o, grupe |regenerare, ingrijire,| MAt si/ s
de Felul parcursia de specii igiend sau codul Compo- . 3 fupra oM Total
punere lucrarii accidentale rezerva- zitia Suprafata Seminat Plantat ata
n ha ei P ha kg ech.
tiei semingis h
valoare a
Lemn
Total lucru
Alte date 4B

complementare
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DESCRIERE PARCELARA
DESCRIERE PARCELARA Romsilva R.A.
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
5a 16.4 HA GF.1l-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mmc/ Mc/
SOL:2407 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE N P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA ua HA
INC. 12 G ALTITUDINE: 530- 600 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 1|IN|120|46|24|3| I|.5|RN N|0.08| 34 558| 0.3
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien GO 8|LT| 90|32|22|3 .5|RN N|0.64|234| 3838| 2.4
COMP.ACTUALA : 9 GO 1 DT DT 1|LT| 80|26|19|4| I|.5|RN s|0.08| 19 312| 0.4
COMP.TEL : 9 GO 1 DT
SORT:GOL Mijlociu si gros,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.2 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA
TOTAL 920 3 0.80|287| 4708| 3.1
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
5B 6.1 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2407 Versant superior ondulat , EXPOZITIE N Mc/ |Mc/ Mmc/
INC. 20 G ALTITUDINE: 570- 640 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa
Natural fundamental prod. mij relativ-echien GO 4|IN|115|48|25|3| M|.5|RN N|0.32]|147 897| 1.4
COMP.ACTUALA : 9 GO 1 ST ST 1|IN|115|50|26|3| I|.5|RN N|0.08]| 40 244| 0.4
COMP.TEL : 9 GO 1 ST GO 3|LT|115|46|24|3| M|.5|RN N|0.24|102 622| 0.7
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani|GO 2|LT| 90|30|21|3| I|.6|RN N|0.16| 54 329| 0.6
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.2 PE 0.2S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE (insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE
TOTAL 115 3 0.80(343| 2092| 3.1
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
6 A 25.3 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mc/ Mc/
SOL:2407 Versant inferior ondulat , EXPOZITIE N P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 12 G ALTITUDINE: 500- 580 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 1|IN|115|48|25|3| I|.5|RN N|0.08| 37 936| 0.3
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien GO 7|LT| 80(30|20|3 .5|RN N|0.56|173| 4377| 2.6
COMP.ACTUALA : 8 GO 1 ST 1 DT ST 1|uT| 80|32|21|3| I|.5|RN N|0.08| 26 658| 0.4
COMP.TEL : 8 GO 1 ST 1 DT DT 1|uT| 75(26|19|3| I|.5|RN s|o.08| 19 481| 0.5
SORT:GOL Mijlociu si gros,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.2 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA
TOTAL 80 3 0.80|255| 6452| 3.8
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
6 B 21.3 HA GF.1l-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2407 Versant superior ondulat , EXPOZITIE N MC/ |Mc/ MC/
INC. 18 G ALTITUDINE: 560- 660 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa
Natural fundamental prod. mij relativ-echien GO 4|IN|115|48|25|3| M|.5|RN N|0.32|147| 3131| 1.4
COMP.ACTUALA : 9 GO 1 ST ST 1|IN|115|50|26|3| I|.5|RN N|0.08| 40 852| 0.4
COMP.TEL : 9 GO 1 ST GO 3|LT|115|48|24|3| M|.5|RN N|0.24|102| 2173| 0.7
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani|GO 2|LT| 90|30(21|3| I|.6|RN N|0.16| 54| 1150| 0.6
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.1 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 115 3 0.80|343| 7306| 3.1
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE iN CURSUL DECENIULUI

Lucriri de regenerare sau alte lucriri

Suprafete regenerate

Alte lucriri

. Mater. rezultate —
Anul si Specii din taieri de Proven. Natural Artificial
nr. act Suprafata P mat. si/
de Felul arcursi sau grul.).e regen.er.are.: ingrijire, codul Supra
lucrarii P de speci igiend sau Compo- Suprafata Seminat fata UM Total
punere ucrarii accidentale rezerva- zitia Plantat
in ha iei A ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date . A .
complementare 5A DT: FA, CIl, CA, JU; Diseminat TEP, PLT
Lucrari de regenerare sau alte lucriri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Surat Specii din taieri de Proven. Natural Artificial
nr. act uprafata P mat. si/
de Felul parcursa Sg:g;:gf regeniegriae;eé Isr;gl]lrljlre, codul Compo- Supra oM Total
s 7 i ota
punere lucrarii accidentale rezerva- Zitia Suprafata Semainat Plantat fata
n ha fei T ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date
complementare 5B
Lucriri de regenerare sau alte lucriri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din tiieri de Proven. Natural Avrtificial
nr. act Suprafata A mat. i/
de Felul parcursa sg:g;:c?ie regeniegriae;ef; ;r;gl;lrulre, codul Compo- Supra UM Total
s i otal
punere lucrarii accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
in ha iei s ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date . . .
complementare 6 A DT: CA, Cl, FA, JU; Diseminat TEP, PLT
Lucriri de regenerare sau alte lucréri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din tiieri de Proven. Natural Artificial
nr. act S"prafa‘,a sau grupe |regenerare, ingrijire,| ™At si/
de Felul pareursi | "y e igiend sau codul Compo- Supra oM ot
< i otal
punere lucririi accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
n ha ei o ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date

complementare

6 B Diseminat FA, CA, JU, TEP, PLT
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DESCRIERE PARCELARA
DESCRIERE PARCELARA Romsilva R.A.
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
7 6.4 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mc/ Mc/
SOL:2407 Versant superior ondulat , EXPOZITIE SV P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA ua HA
INC. 12 G ALTITUDINE: 640 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 4|IN|110|42|24|3| I|.6|RN N|0.28|120 768| 1.3
Natural fundamental prod. mij relativ-echien ST 1|IN|110|44|25|3| I|.6|RN N|0.07| 33 211| 0.4
COMP.ACTUALA : 9 GO 1 ST GO 4|LT|105|38|23|3| I|.6|RN N|0.28|110 704| 0.8
COMP.TEL : 9 GO 1 ST GO 1|LT| 80|28|22|3| I|.5|RN N|0.07| 26 166| 0.3
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Pad. /0.1 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 110 3 0.70|289| 1849| 2.8
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
8 A 31.0 HA GF.1l-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5314 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2401 Versant ondulat , EXPOZITIE N Mc/ |Mc/ Mmc/
INC. 16 G ALTITUDINE: 510- 620 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien GO 2|IN|115|48|25|3| M|.5|RN N|0.16| 74| 2294| 0.7
COMP.ACTUALA : 5GO 1 ST 2CA 1DT 1 PLT GO 3|LT| 75|28|20|3| M|.5|RN N|0.24| 74| 2294| 1.2
COMP.TEL : 7 GO 1 ST 2 DT ST 1|uT| 75(30|21|3| I|.5|RN N|0.08| 26 806| 0.4
SORT:GOL Mijlociu si gros,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani|Ca 2|LT| 75|24|19|4| I|.5|RN N|0.16| 38| 1178| 0.8
SEM.UTIL: DT 1|IN| 75|34|22|3| I|.5|RN N|0.08| 23 713| 0.5
SUBARBORET : PLT| 1|IN| 60|38|23|3| I|.6|RN s|0.08| 25 775| 0.3
DATE COMPL. 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA
TOTAL 75 3 0.80|260| 8060| 3.9
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P [M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
8 B 9.0 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mc/ Mc/
SOL:2401 Versant superior ondulat , EXPOZITIE N P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 20 G ALTITUDINE: 570- 640 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 3|IN|115|48|25|3| M|.5|RN N|0.24]|110 990| 1.0
Natural fundamental prod. mij relativ-echien ST 2|IN|115|50(26|3| M|.5|RN N|0.16| 80 720| 0.7
COMP.ACTUALA : 8 GO 2 ST GO 2|LT|115|44|24|3| M|.5|RN N|0.16| 68 612| 0.5
COMP.TEL : 8 GO 2 ST GO 3|nT| 90(30|21|3| M|.6|RN N|0.24| 81 729| 0.9
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET :
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 115 3 0.80|339| 3051| 3.1
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
8 C 0.4 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2407 Platou plan , EXPOZITIE Mc/ |Mc/ Mc/
INC. 4 G ALTITUDINE: 630 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa
Natural fundamental prod. mij relativ-echien GO 8|LT|110(38|22|3 .5|RN N|0.56|204 82| 1.7
COMP.ACTUALA : 10 GO GO 2|LT| 90|30(20|3| M|.5|RN N|0.14| 43 17| 0.5
COMP.TEL : 9 GO 1 ST
SORT:GOL Mijlociu si gros,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET :
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE (insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE
TOTAL 110 3 0.70|247 99| 2.2
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE iN CURSUL DECENIULUI

Lucriri de regenerare sau alte lucréiri

Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din taieri de Proven. Natural Artificial
nr. act Suprafata P mat. si/
de Felul arcursi sau grul.).e regen.er.are.: ingrijire, codul Supra
lucrarii P de speci igiend sau Compo- Suprafata Seminat fata UM Total
punere ucrarii accidentale rezerva- zitia Plantat
in ha iei A ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date f f
complementare 7 Diseminat CA, JU
Lucrari de regenerare sau alte lucriri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Surat Specii din tieri de Proven. Natural Artificial
nr. act uprafata P mat. si/
de Felul parcursa Sg:g;:gf regeniegriae;eé Isr;gl]lrljlre, codul Compo- Supra oM Total
s 7 i ota
punere lucrérii accidentale rezerva- sitia Suprafata Semiinat Plantat fata
n ha fei T ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date - - R .
complementare 8 A Diseminat TEP; DT: FA, CI, FR, JU
Lucriri de regenerare sau alte lucriri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din tiieri de Proven. Natural Avrtificial
nr. act Suprafata i mat. i/
de Felul parcursa sg:g;:c?ie regeniegriae;ef; ;r;gl]lrulre, codul Compo- Supra UM Total
s i otal
punere lucrarii accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
in ha iei s ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date : :
complementare 8 B Diseminat FA, , CA, TEP, CI, PLT
Lucriri de regenerare sau alte lucréri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din tiieri de Proven. Natural Artificial
nr. act S"prafa‘,a sau grupe |regenerare, ingrijire,| ™At si/
de Felul pareursi | "y e igiend sau codul Compo- Supra oM ot
< i otal
punere lucririi accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
n ha ei o ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date

complementare

8 C Diseminat ST, FA
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DESCRIERE PARCELARA

DESCRIERE PARCELARA Romsilva R.A.
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
8 D 0.4 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mmc/ Mc/
SOL:2401 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE N P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA ua HA
INC. 10 G ALTITUDINE: 570 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa ca 7|LT| 75|24|20|3 .5|RN N|0.56|141 56| 3.2
Partial derivat relativ-plurien GO 2|IN|125|52|27|3| I|.5|RN N|0.16| 84 34| 0.6
COMP.ACTUALA : 7 CA 2 GO 1 DT DT 1|IN|120|48|25|3| I|.5|RN N|0.08| 28 11| 0.2
COMP.TEL : 8 GO 2 DT
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET :
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL 125 3 0.80|253 101| 4.0
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
8Vl 0.3 HA GF.0 SUP: TS: TP: ARB|(R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL: Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE N Mc/ |Mc/ Mmc/
INC. 6 G ALTITUDINE: 540 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA: TIP FLORA:
COMP.ACTUALA :
COMP.TEL :
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET :
DATE COMPL.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP.
TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
8v2 0.2 HA GF.0 SUP: TS: TP: Mc/ |Mc/ Mc/
SOL: Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE N P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 6 G ALTITUDINE: 550 M.
LITIERA: TIP FLORA:
COMP.ACTUALA :
COMP.TEL
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET :
DATE COMPL.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP.
TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
9 A 4.1 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5314 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2201 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE N MC/ |Mc/ MC/
INC. 15 G ALTITUDINE: 570- 600 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa
Total derivat de prod. mij. relativ-echien ca 6|LT| 45|18|15|3 .4|RN N|0.54| 89 365| 4.5
COMP.ACTUALA : 6 CA 2 PAM 2 PLT PAM| 2| P| 45|28|19|2| M|.5|NEC N|0.18| 44 180| 0.9
COMP.TEL : 8 GO 2 PAM PLT| 2|IN| 45|34|21|2| M|.5|RN N|0.18| 47 193| 1.0
SORT:PAM F.gros,cher. sup.,derulaj VIRSTA EXPL. 80 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Prb. Alun Ln.c /0.3 PE 0.3S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. RARITURI
TOTAL 45 3 0.90|180 738| 6.4
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE iN CURSUL DECENIULUI

Lucriri de regenerare sau alte lucriri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din taieri de Proven. Natural Artificial
nr. act Suprafata P mat. si/
de Felul parcursia sau grupe regenfer-are“, ingrijire, codul Supra
lucrarii de speci igiend sau Compo- Suprafata Seminat fata UM Total
punere ucrarii accidentale rezerva- zitia Plantat
in ha iei A ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date :
complementare 8D DT:FA,CI
Lucrari de regenerare sau alte lucriri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din taieri de Proven. Natural Artificial
nr. act s"pmfa{a sau grupe |regenerare, ingrijire,| ™at: si/
de Felul parcursa de specii igiend sau codul Compo- Supra oM Total
s 7 i ota
punere lucrarii accidentale rezerva- Zitia Suprafata Semainat Plantat fata
n ha fei T ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date
complementare 8v1l
Lucriri de regenerare sau alte lucriri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din tiieri de Proven. Natural Avrtificial
nr. act Suprafata i mat. i/
de Felul parcursa sg:g;:c?ie regeniegriae;ef; ;r;%rulre, codul Compo- Supra UM Total
s i otal
punere lucrarii accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
in ha iei s ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date
complementare 8v2
Lucriri de regenerare sau alte lucréri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
Anul si Specii din tiieri de Proven. Natural Artificial
nr. act S"prafa‘,a sau grupe |regenerare, ingrijire,| ™At si/
de Felul pareursi | "y e igiend sau codul Compo- Supra oM ot
. i otal
punere lucririi accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
n ha ei o ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date

complementare

9 A Consistentd variabila 0,8-0,9; Diseminat GO, FA, PA, SAC
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DESCRIERE PARCELARA
DESCRIERE PARCELARA Romsilva R.A.
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
9B 4.6 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mmc/ Mc/
SOL:2201 Versant superior ondulat , EXPOZITIE N P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 17 G ALTITUDINE: 600 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 2|LT|125|46|24|3| M|.5|RN N|0.14| 60 276| 0.4
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien GO 6|LT| 80|34|20|3 .5|RN N|0.42|130 598| 1.9
COMP.ACTUALA : 8 GO 2 ST ST 2|LT| 80|36|21|3| M|.5|RN N|0.14| 45 207| 0.6
COMP.TEL 8 GO 2 ST
SORT:GOL Mijlociu si gros,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.1 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA
TOTAL 80 3 0.70|235| 1081| 2.9
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
9cC 8.6 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2201 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE N Mc/ |Mc/ Mc/
INC. 17 G ALTITUDINE: 560- 610 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien GO 5|IN|115|48|25|3 .5|RN N|[0.35|161| 1385| 1.5
COMP.ACTUALA : 8 GO 1 PLT 1 DT GO 3|nT| 75|32|21|3| M|.5|RN N|0.21| 71 611| 1.1
COMP.TEL : 9 GO 1 DT PLT| 1|IN| 70|42|24|3| M|.5|RN N|0.07| 24 206| 0.2
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani|DT 1|IN| 70|36|20|3| M|.5|RN N|0.07| 18 155| 0.4
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun /0.3 PE 0.3S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 115 3 0.70|274| 2357| 3.2
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
9D 2.7 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mc/ Mc/
SOL:2201 Versant superior ondulat , EXPOZITIE N P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 17 G ALTITUDINE: 630 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 5|IN|110|40(|25|3 .5|RN N|0.40|184 497| 1.9
Natural fundamental prod. mij relativ-echien GO 3|LT|110|36(23|3| M|.5|RN N|0.24| 95 257| 0.7
COMP.ACTUALA : 8 GO 2 ST ST 2|IN|110|44|26|3| I|.5|RN N|0.16| 80 216| 0.8
COMP.TEL 8 GO 2 ST
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.2 PE 0.2S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 110 3 0.80|359 970| 3.4
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
9 E 4.2 HA GF.1-1C,5N, SUP:A TS:5141 TP:5123 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2201 Platou plan , EXPOZITIE Mc/ |Mc/ Mc/
INC. ALTITUDINE: 620 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa
Natural fundamental prod. inf relativ-plurien GO 5|LT|110|42|19|4 .5|RN N|0.35| 99 416| 0.8
COMP.ACTUALA : 8 GO 2 ST ST 1|LT|110|44|22|4| M|.5|RN N|0.07| 25 105| 0.1
COMP.TEL 8 GO 2 ST GO 2|IN|110|44|21|4| M|.5|RN N|0.14| 47 197| 0.5
SORT:GOL Mijl.,constructii,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani|ST 1|IN|110|46|23|4| M|.5|RN N|0.07| 28 118| 0.3
SEM.UTIL: GO 1|LT| 75|26|18|3| M|.5|RN N|0.07]| 18 76| 0.4
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.1 PE 0.1S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE (insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE
TOTAL 110 4 0.70|217 912| 2.1
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE TN CURSUL DECENIULUI

Lucriri de regenerare sau alte lucriri

Mater. rezultate

Suprafete regenerate

Alte lucriri

‘?1':“;0? Suprafaa | _SPeC din taieri de Protve?/- Natural Artificial
- ariii mat. §
de Felul parcursi Sg:g;;?f regen;egri:; Isr;?lrulre, codul Compo- Supra oM Total
. 5 otal
punere | luerrii accidentale rezerva- zitia Suprafata | Semdnat | b0 fata
in ha iei L ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date

complementare

9B Consistenta variabila 0,7-0,8; Diseminat FA, Cl, TEP, JU, CA

Lucrari de regenerare sau alte lucriri

Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
An':“;éi Suprafaa | _SPCi din taieri de Pro:/erj/- Natural Artificial
- Shariii mat. si
de Felul parcursa Sg:g;:gf regeniegriae;eé Isr;gl]lrljlre, codul Compo- Supra oM Total
s ! : i ota
punere lucrarii accidentale rezerva- zitia Suprafata Semainat Plantat fata
in ha fei o ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
oo e | 9C Diseminat TEP; DT: FA, CA, Cl
Lucriri de regenerare sau alte lucriri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
:?uécii Suprafafa Specii din tiieri de Pro:/er.]/- Natural Avrtificial
- nariii mat. si
de Felul parcursa sg:g;:c?ie regeniegriae;ef; ;r;gl]lrulre, codul Compo- Supra UM Total
s i otal
punere lucririi accidentale rezerva- Zitia Suprafata Semiinat Plantat fata
in ha iei s ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Il_emn
ucru
complomaniare | 9D Diseminat FA, PLT, CA, TEP, JU, CI
Lucriri de regenerare sau alte lucréri
Mater. rezultate Suprafete regenerate Alte lucriri
’:';";Cf Suoraf Specii din tiieri de Proven. Natural Artificial
: uprafata | o, grupe |regenerare, ingrijire,| MAt si/
de Felul pareursi | "y e igiend sau codul Compo- Supra oM ot
< i otal
punere lucririi accidentale rezerva- Zitia Suprafata Seminat Plantat fata
in ha iei <L ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Lemn
Total lucru
Alte date 9E Diseminat TEP, Cl, CA, JU

complementare
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DESCRIERE PARCELARA

DESCRIERE PARCELARA Romsilva R.A.
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M.|VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
9 F 3.1 HA GF.1l-1C,5N, SUP:A TS:5142 TP:5121 Mc/ |Mmc/ Mc/
SOL:2201 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE N P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
INC. 14 G ALTITUDINE: 550- 600 M.
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Carex pilosa GO 2|IN|115|48|25|3| M|.5|RN N|0.16| 74 229| 0.7
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien GO 3|IN| 80|32|22|3| M|.5|RN N|0.24| 88 273| 1.5
COMP.ACTUALA : 9 GO 1 DT GO 4|LT| 80|30|20|3| M|.5|RN N|[0.32| 99 307| 1.5
COMP.TEL : 9 GO 1 DT DT 1|IN| 80|30|22|3| M|.5|RN N|0.08| 23 71| 0.4
SORT:GOS Gros si mijlociu,cherestea VIRSTA EXPL.120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c /0.2 PE 0.2S mixt
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA
TOTAL 80 3 0.80|284 880| 4.1
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M. |VIR C|AM|EL|PROVE- |VI|DENS|V O L U M|CRES
10 8.1 HA GF.1-2H,1C,5N SUP:M TS:5141 TP:5316 ||ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:2401 Versant framintat, EXPOZITIE SE Mc/ |mMc/ Mmc/
INC. 35 G ALTITUDINE: 460- 520 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA UA HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Carex pilosa
Partial derivat relativ-plurien GO 2|IN|150|58|22|4| I|.4|RN S|0.14| 51 413| 0.3
COMP.ACTUALA : 6 GO 1 DM 1 DT 2 CA GO 4|IN|120|42|20|4| I|.5|RN N|0.28]| 87 705| 0.9
COMP.TEL : 8 GO 2 DT DM 1|IN| 60|44|18|4| M|.5|RN S|0.07| 14 113| 0.2
SORT: VIRSTA EXPL. DT 1|IN|100|46|19|5| I|.5|RN S|0.07| 16 130| 0.2
SEM.UTIL: Ca 1|LT|100|36|14|5| M|.3|RN s|0.07| 10 81| 0.2
SUBARBORET: Prb. Pad. Ln.c Alun So.n /0.4 PE 0.4S mixt CA 1|rT| 60|18|12|5| M|.4|RN S|0.07 8 65| 0.4
DATE COMPL. Alunecare mijlocie Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:supraf. f.put.
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE
TOTAL 120 4 0.70|186| 1507| 2.2
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE iN CURSUL DECENIULUI

Lucriri de regenerare sau alte lucréri
. Mater. rezultate Suprafete regenerate _ Alte lucriri
‘?1‘:“; Ci‘ Suprafaa | _SPeC din taieri de Protverill- Natural Artificial
. nariii mat. §
de Felul parcursi Sg:g;;?f regen;agrie:;; Lr;?lrulre, codul Compo- Supra oM Total
s s 3 otal
punere | luerrii accidentale rezerva- zitia Suprafata | Semdnat | b0 fata
in ha iei L ha kg ech.
tiei semintis
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date

complementare

9 F Diseminat TEP, JU, PLT; DT: FA, CA, CI

Lucrari de regenerare sau alte lucriri

Suprafete regenerate

Alte lucriri

Mater. rezultate

‘?::“;C? suprafaga | _SPCi din taieri de Protver;/- Natural Artificial
. nariii mat. §
de Felul parcursi SZ: Sgpr eL::'i)ie regen;egriaell'f{; Lr;?lru ol codul Compo- Supra UM Total
arii coe Suprafata Seminat fata ota
punere lucririi accidentale rezerva- Zitia pha it o Plantat ec;
in ha tiei semintis '
valoare ha
Total Lemn
lucru
Alte date

complementare

10 Diseminat Cl, JU; DM: TEP, ANN, PLT, SA; Inclinare variabila 18-489

15.1.2. Evidenta arboretelor inventariate

Tabel 1.5.1.2.1
U.A. S(ha) Volumul inventarierii | Met. de inventariere
(m3ha)
1A 6,7 305 Cercuri cu raza variabila
2B 31,5 315 Cercuri cu raza variabila
2D 1,2 339 Cercuri cu raza variabila
2F 0,7 395 Cercuri cu raza variabila
2| 2,0 228 Integral
4B 6,5 318 Cercuri cu raza variabila
5B 6,1 343 Cercuri cu raza variabila
8C 0,4 247 Integral
8D 0,4 252 Integral
9E 42 217 Cercuri cu raza variabila
Total 39,9 1367 -

15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate de ocol

Tabel 15.1.3.1. Arborete inventariate de ocol

u.a. Suprafata (ha) Metoda de Volumul
inventariere inventarierii
(m3ha)
- - Inventariere -
integrald
Total - - -
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15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe
functionale

* ! SUPRAFATA (HA) *
* CATEGORIE DE FOLOSINTA ! *
* '!'GRF. I ! GRF.II ! TOTAL *
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi ! 256.5! ! 256.5*
*

Al - Paduri si teremuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza ! 233.3! ! 233.3%*
recoltarea de produse principale ! ! ! *

*

All- Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva ! 230.6! ! 230.6 *

1A 1B 1C 2B 2C 2D 2F 2I 4A 4B 5A 5B 6A 6B 7 ! ! ! *

8A 8B 8C 8D 9A 9B 9C 9D 9E 9F ! ! ! *

Al2- Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala ! ! ! *
Al3- Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala ! 2.7 ! 2.7 *
2A 2E ! ! ! *

Al4- Teremuri de reimpadurit in umma taierilor rase, a ddboriturilor de vint ! ! !
sau a altor cauze ! ! !

Al5- Poieni sau goluri destinate impaduririi ! ! !

Al6- Terenuri degradate prevazute a se impadurii ! ! !

Al7- Rachitarii naturale ori create prin culturi ! ! !

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care mu se reglementeaza 1 23.2! ! 23.2
recoltarea de produse principale ! ! !
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva ' 23.2! ! 23.2

2G 2H 2J 3 10 ! ' '

A22 - Teremuri impadurite pe cale naturala sau artificiala ! ! !
cu reusita partiala ! ! !

A23 - Terenuri de reimpadurit in umma ddboriturilor de vint sau a altor cauze ! ! !

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi ! ! !

A25 - Tereruri degradate destinate impaduririi ! ! !

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice ! ! ! 0.5

Bl - Linii parcelare principale ! ! !

B2 - Linii de vinatoare si teremuri pentru hrana vinatului ! ! ! 0.5
8Vl 82 ] 1 ]

B3 - Instalatii de transport forestier: drumiri, cai ferate ! ! !
si funiculare permanente ! ! !

% %k % ok ok Ok Ok Ok Ok O Ok Ok Ok Ok Ok ¥ Ok Ok Ok %k ok Ok ok ok Ok ok ok X Ok O F F F O * *

%k ok ok ok ok R ok Ok Ok Ok b Ok Ok Ok R Ok 3k ok ok ok 3k 3k ok ok Ok 3k ok ok ok Ok ok Ok Ok Ok ok Ok Ok Ok Ok ok Ok ok ok Ok R ok ok ok Ok Ok ok Ok Ok Ok ok Ok Ok Ok ok Ok Ok R Ok Ok F Ok F F F O F *

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente ! 1 1
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere ! ! ! *
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc ! ! ! *
B7 - Teremuri cultivate pentru nevoile administratiei ! ! ! *
B8 - Teremuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a ! ! ! *
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc. ! ! ! *
*
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier ! ! ! *
*
BEl0 - Culoare pentru linii de inalta tensiune ! ! ! *
*
C - Tereruri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. ! ! ! *
*
D - Tereruri scoase temporar din fondul forestier ! ! ! *
*
D1 - Transmise prin acte nommative in folosinta temporare a unor arganizatii ! ! ! *
socialiste pentru instalatii electrice,petroliere sau ! ! ! *
hidrotehnice,pentru cariere,depozite,etc. ! ! ! *
D2 - Detinute de perscane fizice sau juridice fara aprdbarile legale ! ! ! *
necesare, ocupatii si litigii ! ! ! *
* TOIAL: A+B+C+D ! 256.5! ! 257.0 *

Fedededede ke dede ke ded ke ded ke ded ek ek dedeok ek ek ok dedok ke ko ek ek ok ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ok bk bk bk ok bk ok bk ko kb ko dkk ok kk ok kk ok kkkkkk
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15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

Fedededede e dede e dede e dede s dede s dede ok e deok e ek e ek e ek e ek e ek e e deoke e deok e deok e deok e deok e deok e ek dedeoke ek ek ek ek ek ok ok ke ok ek ok ok ok ke ok ek ok ek ok ok ke ok ok kok ok

*GF IFCT1I FCT I UNITATI AMENAJISTICE *

*0I I I 81 8n» *

* I I I *

* I I ITOML FT: 2WA 0.5 HA *

* I *

* I TOIRL FCT1: 2UWA 0.5 HA *

. .

* TOTAL UP. GFO: 2 A 0.5 HA *

*1I1CIICSN I 1A 1B 1C 2A 2B 2C 2D 2E 2F 2I 4A 4B 5A 5B 6A*

* I I I 6B 7 8A 8B 8C 8D 9A 9B 9C 9D 9E O9F *

* I I I *

* I I ITOTAL FCT: 27UA 233.3HA *

* I *

* I TOIAL FCT1: 27 UA 233.3HA *

. .

* I2HIZ2HICSNI 2G 2H 2J 3 10 *

* I I I *

* I I ITOIAL FCT: 5UA 23.2HA *

* I *

* I TOIRL FCT1: 5UA 23.2HA *

. .

* TOIRAL UP. GF1: 32 UA 256.5 HA *

* TOIRL UP: 34UA 257.0HA *

15.2.3. Situatia sintetica pe specii

* ! SUPRAFATA ! VOLUM! CRESTERE !VIR! 'PRODUCTIVI-! OONSISTENTA ! AMESTEC 'MOD REGEN. ! VITALITATE*
*SPE-! ! IN ! ! ISTA! ! TAIE 't 10.1'0.4'0.7¢ t50! t ot v ot 11 %
* !TOTAL! GRUPAI ! TOTIAL ! ! TOTAIA! MC/!MED!CLP!SUP!MED! INF'! ! -1 -1 - 1<50! - 1>80! sM! PL! LS!VIG!NOR!SIB*
*CIA ! o r o rs! '!JA! 'MD! ! ! IMED!0.3!'0.6'1.00 '8! ' r vt 1t 1 1 %
* ! HA 's! HA!'s! M ! ' ! IANT! 11 gt gl rglgtgslglglglglglgtltglyglgx
*@ ! 178.6! 70! 178.6!100! 49721! 74! 548! 3.0! 99!3.1! ' 95! 51 77t 1 1100! 71! 22! 7! 44! 1! 55! 100! *
*ST ! 20.5! 8! 20.5!'100! 6094! O 66! 3.2! 96!3.0! ! 97! 3! 76! ! 1100! 94! 6! ! 53! 6! 41! '100! *
*Dr ! 15.0' 6! 15.0!'100! 3730! 6! 61! 4.0! 78!3.2! ' gl! 19! 77! ! 1100!'100! ! ! 52! ! 48! ! 64! 36*
*cA ! 13.3! 5! 13.3!100! 2025! 3! 61! 4.5! 64!3.8! ! 33! 67! 81! ! 1100! 79! 21! 't 1100! ! 80! 20*
*FA ! 8.9! 4! 8.91100! 2290! 3! 25! 2.8'103!3.7! ! 32! 68! 74! ' 1100'100! ! ! 52! ! 48! 100! *
*sC ! 6.7! 3! 6.71100! 432! 1! 34! 5.0 42!'3.5!' ! 53! 47! 74! ! 1100! 49! 51! 't v 1100! ! 53! 47*
*PLT ! 4.8! 2! 4.8!100! 1174 2! 15! 3.1! 59!2.8! 16! 84! ! 80! ! 1100!'100! ! 1100! ! ! ! 35! 65*
*PI ! 3.6! 1! 3.6!100! 1158! 2! 12! 3.3!104!3.3! ! 70! 30! 70! ! 1100 33t ! 67! 1100! ! ! 84! 16*
*PAM ! 2.0 1! 2.0!100! 191! ! 5! 2.5! 24!2.6! 40! 60! ! 82! ! 1100!'100! ! ! 1100! ! 100! *
*PIN ! 1.1 ! 1.1'100! 3 ! 4! 3.6'105!'3.0! 100! ! 80! ! 1100! 18! 82! ! 100! ! 100! *
™ ! 0.8 ! 0.81100! 113t ! 2! 2.5! 60'4.0! ' 100! 70! !t t100'100' ! t100! ' v 0 1100%
*E ! 0.7t ! 0.71100! 215! ! 2! 2.8!100!'3.0!' '100!' ! 70! ' trio0tio0! ! ' ' 1100! ' '100*
*FR ! 0.5! ! 0.5!100! 21 2! 4.0!' 10!'3.0!' '100! ! 70! ' t100'100! ! ' 1100! ' 100! *
*[OT ! 256.5'100! 256.5!'100! 67522!100! 837! 3.2! 93!13.1' 1 87! 13! 77! ! 1100! 76! 18! 6! 42! 4! 54! ! 931 7*
* SUPRAFATA TOTAIA : 257.0 HA NR.PARCEIE : 010 SPF. MEDIE PARCEIA: 25.7 NR.UA: 34 SPF.MED. UA: 7.5 *
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15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si
categorii functionale

Fedededede e dede e dede e dede e dede e dede e e deok de deok de deok e ek s deok e deok e de ke de ke de ek de ek de ek de ek de e ke ke de ke ket stk deok ke ke ke ke ke ke ok e ok e ok e ok e ok e ke e ke de ek de ek e ek e deok ek

*Gg!s!c ! Clasa de productie ! T O T A L Wir!ClL.! Consistenta *
*rtu'la ! !  Suprafata VOLUM ! Crestere! ! ! ! ! *
*u!b!'t ! I ! IX!'IIm! w! v ! v [, ! ! !stalpr.! <0.4 '0.4-0.6! >0.6 *
*plglte ! ! ! ! ! ! '$IK! ' M/ ! M/t ! ! ! *
*alr!g ! H ! H ! H ! H ! H ! H ! ! ! MC. ! ! Ha! MC.! HalAnilmd! Ha ! Ho ! Ha *
*111!'1Cc! ! 1.6! 215.3! 16.4! ! 233.3'100!78! 62213!100! 266! 782! 3.3! 91!3.1! ! ! 233.3*
* *
* IT.subgr.! ! 1.6! 215.3! 16.4! ! 233.3! 91!78! @2213! 92! 266! 782! 3.3! 91!3.1! ! ! 233.3*
* ! 'o1s! 2%! 7% twoost!r vt [, ! ! L | ! ! 100 & *
* *
* 1212H! ! ! 6.1' 14.7 2.4! 23.2'100!'70! 5309!100! 228! 55! 2.31110!3.8! ! ! 23.2%
* ] *
* IT.subgr.! ! ! 6.1' 14.7 2.4! 23.2' 9!70! 5309! 8! 228! 55! 2.31110!3.8! ! ! 23.2%
* ! ! ' 26%!' 64%! 10%'!'100%! ' ! vt ! ! o ! !100 % *
* *
* T.grupa ! ! 1.6! 221.4! 31.1! 2.4! 256.5'100!'77! 67522!100! 263! 837! 3.2! 93!3.1! ! ! 256.5*%
* ! ' 1%! 86%! 12%! 1%'!'100%! ! ! [ ! ! oo ! ! 100 & *
*TOTAL ! ! 1.6! 221.4! 31.1! 2.4! 256.5'100!'77! 67522!'100! 263! 837! 3.2! 93!3.1! ! ! 256.5%
* ! ' 1%! 86%! 12%! 1%!'100%"! ! ! [ ! ! LA | ! !'100 & *

15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si

Specli
Fededededdeddkde ke deokekdeokddkok ek ek kdeok ek ke ke ke ek ke ddek ek deokok ek ek ok ke ek ke ke ek ke ek ek ek e ek ek e ko ke ke ek ek ek ok ke ok ek dekok ok ko ke ko ko koo ko ke keokokook
* G ! Spe-! Clasa de productie ! T O T A L Wir!Cl.! Consistenta *
*r ! cia! ! ta VOLUM ! Crestere! ! ! ! ! *
*u! vt 1 ' I !'IIom ! w! v ! vt [ ! ! !stalpr.! <0.4 '0.4-0.6! >0.6 *
*p! ! ! ! ! ! ! '$IK! 1% IMe/ ! M/t ! ! ! *
*al ! Ha ! H ! H ! Ha ! H ! Ha ! ! ! MC. ! ! Ha! MC.! HalAni'med! Ha ! Ha ! Ha *
*1'!'@ ! ! ! 168.8! 9.8! ! 178.6! 70!'77! 49721! 74! 278! 548! 3.0! 99!3.1! ! ! 178.6*%
* 1gsT ! ! to19.7M 0.8! ! 20.5! 8!76! 6094! 9! 297! 66! 3.2! 96!3.0! ! ! 20.5*%
* @A ! ! 4.4 7.3! 1.6! 13.3! 5!81! 2025! 3! 152! 61! 4.5! 64!3.8! ! ! 13.3*
* 1'FR ! ! ! 2.9! 6.0! ! 8.9! 3!74! 2290! 3! 257! 25! 2.81103!3.7! ! ! 8.9%
* 1sc! ! ! 3.5! 3.2! ! 6.7! 3!74! 432! 1! 64! 34! 5.0! 42!3.5! ! ! 6.7*
* 1V PIT! ! 0.8! 4.0! ! ! 4.8! 2!80! 1174 2! 244! 15! 3.1! 59!12.8! ! ! 4.8%
* 1 PI ! ! ! 2.5! 1.1! ! 3.6! 170! 1158! 2! 321! 12! 3.3!104!3.3! ! ! 3.6%
* I'IR ! ! ! 1.1 ! ! 1.1' 180! 3770 ! 342! 4! 3.6'105!3.0! ! ! 1.1
* tpr ! ! 0.8! 13.8! 2.1 0.8! 17.5! 7!78! 3923! 6! 224! 68! 3.8! 70!3.2! ! ! 17.5%
* I ! ! ! 0.7! 0.8! ! 1.5! 1!70! 328! ! 218! 4! 2.6! 79!3.5! ! ! 1.5%
* *
*T.Grupa ! ! l.6! 221.4' 31.1! 2.4! 256.5'100!77! 67522!'100! 263! 837! 3.2! 93!3.1! ! ! 256.5*%
* ! ' 1%! 86%! 12%!' 1s'!'10%! ! ! [ ! ! o ! !100 % *
* TOIAL ! ! l.6! 221.4' 31.1! 2.4! 256.5'100!'77! 67522!'100! 263! 837! 3.2! 93!3.1! ! ! 256.5*%
* ! ' 1%! 86%! 12%!' 1s'!'10%! ! ! [ ! ! oo ! ! 100 % *

Fekdekkkdkdekdkkkkdoddkkkkdddkdkkkkdokdkkdkdokdkkkkdokdkokkdokdkdkkkdokdodokkkkdddkdkkdkdokdkkdkdokdkkkkdokkokkdokdkdkkkdokddkdkkdkddkkkddkdkkkkkdokkkdkdkkkkdkkkkkdk

15.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

Fekdkdedekkkkdedkkkkdkddkkkkddkdkdokkdddkdokkdodokdkokkdekdkkkkddkdkdkkkkdddkkkddddkdokdddkdokddodkdokkdekkkkkdodkdkkkkdddkdkdkkddkdkkdokdokkkdkdokkkkkdkdkkkdkkk

* ! Clasa de productie ! T O T A L WVir!ClL.! Consistenta *
* Spe-! !  Suprafata VOLUM ! Crestere! ! ! ! ! *
*ca! I ! II ! III! W! V ! vt ro ! ! Istalpr.! <0.4 '0.4-0.6! >0.6 *
* ! ! ! ! ! ! Vg IK! 1% IMe/ ! M/t ! ! ! *
* ! Ha ! H ! Ha ! B! H ! H ! 't ! MC. ! ! Ha! MC.! Ha'Pni'med! Ha ! Ha ! Ha *
*@ ! ! ! 168.8! 9.8! ! 178.6! 70!'77! 49721! 74! 278! 548! 3.0! 99!3.1! ! ! 178.6*%
* ST ! ! t o197 0.8! ! 20.5! 8!76! 6094! 9! 297! 66! 3.2! 96!3.0! ! ! 20.5*%
*Cc ! ! ! 4.4! 7.3! 1.6! 13.3! 5!81! 2025! 3! 152! 61! 4.5! 64!3.8! ! ! 13.3*
* FA ! ! ! 2.9! 6.0! ! 8.9! 3!74! 2290! 3! 257! 25! 2.81103!3.7! ! ! 8.9%
*sCc ! ! ! 3.5! 3.2! ! 6.7! 3174! 432! 1! 64! 34! 5.0! 42!3.5! ! ! 6.7*
* PIT ! ! 0.8! 4.0! ! ! 4.8! 2!180! 1174! 2! 244! 15! 3.1! 5912.8! ! ! 4.8%
*PL ! ! ! 2.5! 1.1! ! 3.6! 1!70! 1158! 2! 321! 12! 3.31104!3.3! ! ! 3.6%
* DR ! ! ! 1.1! ! ! 1.1 180! 37701 342! 4! 3.6'105!3.0! ! ! 1.1*
*Dr ! ! 0.8! 13.8! 2.1 0.8! 17.5! 7!78! 39231 6! 224! 68! 3.8! 70!3.2! ! ! 17.5%
*M ! ! ! 0.7! 0.8! ! 1.5! 1!70! 328! ! 218! 4! 2.6! 79!3.5! ! ! 1.5%
*TOTAL! ! 1.6! 221.4' 31.1! 2.4! 256.5'100!77! 675221100 263! 837! 3.2! 93!3.1! ! ! 256.5%
* ! ' 1%! 86%! 12%!' 1%'!'100%! ! ! [ ! ! oo ! ! 100 & *

e dede e dede e dede e dede e dede e dede e dedek e ek e ek e ek e ek s ek s e deok e ek e ek e ok e ek e ek e e e ek ek ke ke ke ek ok ok bk kb bk kb ko kk ok k ok ok k ok kk ok ok k ok ok k ok ok dkkkdkkkk
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15.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si
specii pentru fondul productiv

*G ! Spe-! Clasa de productie ! T o T A L WirlCl.!  Consistenta *
*r ! cial ! Suprafata VOLUM ! Crestere! ! ! ! ! *
* oyt v I mr Il WV 1og o ! Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! 0.6 *
*p ! ' ' ' ' ! ! 1% K 1g e/ M/t ! ! *
*al ! Ha ! H ! Ha ! Ha ! Ha! H ! ! | MC. ! ! Ha! MC.! HalAnilmed! Ha ! ! Ha *
*11@ ! ' 1 166.5! 3.8 1 170.3! 731771 47718! 77! 280! 533! 3.1! 9713.0! ' 11703
* 1sr ! ' 1 19.00 0.8 1 19.8! 176!  5850! 9! 205! 5! 3.2 95!3.0! ! 1 19.8%
* 1@ ! ' 144 62 ! 10.6! 5!841  1604! 3! 159! 53! 5.0 5913.6! ' 1 10.6*
* 1R ! ' 1291 2.8 1571 21760 13511 21 237! 17! 2.9 921351 ! 1 B
* 1t ' 1351 0.4 1 3.9 2178 85! 1 211 28! 7.11 1913.1! ' 1 3.0
* 1 pT! 108 4.0 ! ! 4.8 2180  1174! 21 244! 15! 3.11 5912.8! ! 1 4
* 1Pt ' ' 01t 0.8 t07t 171t 2191 13121 21 2.8110513.9! ] 1o
* IR ! ' 'L ! ' 1.0 180! 377! 113421 41 3.6!105!3.0! ! 11w
* 1pr ! ' 0.8 13.8 1.8 1 164! 71781 375! 6! 228! 65! 3.9! €813.1! ' 1 16.4%
* «
* T.Grupa ! 1 1.6 215.3! 16.4! ! 233.31100178!  62213!100! 266! 782! 3.3! 9113.1! ] 1 2333
* ' 1o1%! @231 7% 110081 1 ! [ I I T ! 1100 & *
* 1@ ! ] ! 166.5! 3.8 1 170.3! 73177  47718! 77! 280! 533! 3.1! 9713.0! ! 11703
* tsrt ' 1 19.00 0.8 ! 19.8! 9176!  5850! 9! 295! 5! 3.2! 9513.0! ' 1 19.8
* 1@t ' 144 62! ! 10.6! 5!84!  1694! 3! 159! 53! 5.0! 59!3.6! ! 1 10.6%
* 1R ! ' 1291 2.8 ' 571 21760 13511 21 237! 17! 2.9! 9213.5! ] 1 B
* 1t ' 1351 0.4 1 3.9 2178 85! 1 211 28! 7.1! 1913.1! ! 1 3.0
* 1pT! 108 4.0 ! ' 4.8 21801 11741 21 244! 15! 3.11 5912.8! ' IR
* 1Ppr ! ' 101l 0.8 vt 17IY 2191 13121 21 2.8110513.9! ! o7
* IR ! ' T ! ' 1.0 180! 377! 1! 3421 41 3.6'105!3.0! ' vo1ax
* 1pr ! ' 0.8 13.8 1.8 1 16.4! 7178 3745! 6! 228!  €5! 3.9 €813.1! ! 1 16.4%
. «
* TOTAL ! 1 1.6 21531 16.4! 1 233.31100178!  62213!100! 266! 782! 3.3! 9113.1! ! 12333
* ' 11! ®@%1 7% 1100 %! ! ! v oo ' 1100 % *

Fekdekkkkkdokkkkkdddkkkkkdkdkkkkkdkkkdkdkkkkkdkdkkdkdkdkkkdkdddkkdkddkkkkkkdkkkhdkdkkhdkdkihkdddkhhhkdddkdkhhdkdkdhkddkihkddkikkddkkhkdkkkhkkik

15.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul

neproductiv
* ! Clasa de productie ! T O T A L Wir!Cl.! Consistenta *
* ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere! ! ! ! ! *
*Spe-! I ! II ' III! V! V ! ! 15! ! ! ! ! Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
* cia! ! ! ! ! ! !'$ IK! 1% IMe/ ! M/t ! ! ! ! *
* ! Ha! H ! H ! H ! H ! H ! ! ! MC. ! ! Ha! MC.! Ha'Pni'med! Ha ! ! Ha *
* @ ! ! ! 2.3! 6.0! ! 8.3! 36!70! 2003! 38! 241! 15! 1.8!133!13.7! ! ! 8.3
* ST ! ! ! 0.7! ! ! 0.7! 3170! 244! 5! 348! 1! 1.4!150!'3.0! ! ! 0.7%
*Cca ! ! ! ! 1.1! 1.6! 2.7" 12170! 331! 6! 122! 8! 2.9! 82'4.¢6! ! ! 2.7
* FA ! ! ! ! 3.2! ! 3.2! 14'70! 939! 18! 293! 8! 2.51121'4.0! ! ! 3.2%
*sC ! ! ! ! 2.8! ! 2.8! 12170! 347" 6! 123! 6! 2.1! 74'4.0! ! ! 2.8*
*PI ! ! ! 2.4! 0.5! ! 2.9! 12170! 939! 18! 323! 10! 3.4!104!'3.2! ! ! 2.9*%
*Dpr ! ! ! ! 0.3! 0.8! 1.1! 5170! 178! 3! 161! 31 2.7V 9714. ! ! ! 1.1
*M ! ! ! 0.7! 0.8! ! 1.5! e6!70! 328! 6! 218! 4! 2.6! 79!3.5! ! ! 1.5%
*TOTAL! ! ! 6.1! 147! 2.4! 23.2!100!70! 5309!100! 228! 55! 2.31110!3.8! ! ' 23.2%
* ! ! ' 26%! 64%! 10%'!'100%! ! ! ro ! ! L | ! !100 & *
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15.2.9. Structura si

marimea fondului

productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

forestier pe subunitati de

S.U.P.A
* 1Gt1 Clasa de productie ! T O T A L WirlCl.!  Consistenta *
*Llr! ! ! ta VOLUM ! Crestere! ! ! ] ! *
*elulspe! I ! II ! III ! IV ! ] rog v ! istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ] ! ! ] ' 151K ! 1y M/ ! M/t ' ' *
*stala! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! ' Ha ! ! ! MC. ! ! Ha! MC.! HalAni'med! Ha ! Ha ! Ha *
*1111 ! ] 112,81 ] ! 12.8! 521891 552! 0! 43!  6L! 4.7! 14!3.0! ! 1 12,8
* 1 tgr! ] 113 ] ' 1.3t 51700 20 1 11 41 3.0 1013.0! ' v1.3+
* 11 ] [ ! 116 7190 95! 10! 59! 9! 5.6! 15!3.0! ! 1 16
* 1 1R ] 1 16! ' ' 1.6 7190 111t 12! 69! 5! 3.1t 1513.0! ' 1l
* 1 o1sc! ] 1 3.5 ' ' 3.51 141790 35141 100 27! 7.70 1113.0! ! 1 3.5
* 1t pam ] 1.2 ' '1.20 5T 1 11 9 1t 0.8! 10!3.0! ' vo1.2+
* 1 1pr! ] 1 2.4 ' ' 2.41 101851 116! 13! 48! 12! 5.0! 13!3.0! ! 1 2.
* l *
* 1 T.Grpa! ] ' 2440 1 ! 24.41100'85! 92211000 37! 119! 4.8! 1313.0! ! 1244
* [ ] 1100 % ! ] 100! ! ! oo I N T ] 1100 % *
* *
* 1 1! ] 1 12,8 ] ! 12.8! 521891 5521 60! 43! 61! 4.7! 1413.0! ] 1o12.8%
* 1 tsr! ] 113 [ ' 1.3t 51700 21 1 10 41 3.00 10'3.0 [ 113
* 1 1@ ] 1 1.6 ] 1 1.6 790! 95! 101 59! 9! 5.6! 15!3.0! ' 1 1.6
* 1 1R ! 1 1.6 ] ! 1.6 7'90! 111! 121 69! 5! 3.11 15!3.0! [ T -
* 1 1sc ] 1 3.5 ] 1 3.50 14179t 351 41 100 271 7.7! 1113.0! ] 1 3.5+
* 1t pam [ 1120 ] 1120 57T 1 1t 9t 11 0.8! 10!3.0! ] 1w
* 1 1pr! ] 1 2.4 ' ! 2.4110185! 116! 13! 48! 12! 5.0! 13!3.0! ' v 2.4k
* *
* T.cl.virsta! ] 1 2440 ' ! 24.41 111851 9221 21 370 119! 4.8! 1313.0! ' v 24.4%
* [ ] 1100 % ! ' 100! !t oo I T T ' 1100 % *
* *
*3111@! ] 1 2.5 ' ! 2.5! 6L190! 365! 50! 146! 18! 7.2! 45!3.0! ] 1 2.5+
* 1 1pm 1 0.8 ! ] ! 0.8! 20190! 193! 26! 241! 4! 5.0! 4512.0! ! 1 0.8
* 11 pam 1 0.8 ! ] ! 0.8! 19190 180! 241 225! 4! 5.0! 45!2.0! ] 1 0.8+
* l *
* 1 T.Gngpa! 1 1.6 2.5 ] ! 4.11100'90!  738!100! 180! 26! 6.3! 45!2.6! ] 14k
* 1 ! ! 39%1 61%! ] 10081 !t oo I T ! 1100 % *
* *
* 1 o1al ] 1 2.5 ] ! 2.5! 6L190! 365! 50! 146! 18! 7.2! 45!3.0! ! 1 2.5
* 1 1pm 1 0.8 ! ] ! 0.8! 20190! 193! 26! 241! 4! 5.0! 4512.0! ] 1 0.8
* 11 pam 1 0.8 ! ] ! 0.8! 19190! 180! 24! 225! 4! 5.0! 45!2.0! ! 1 0.8
* *
* T.cl.virsta! 1 1.6 2.5 ' ! 411 21900 738! 11 180! 26! 6.3! 45!12.6! ! [T
* [ ! 39%1 61%! ' 100! ! ! oo I T T ' 1100 % *
* *
*4111c! ] 1 2.3 ' ! 42.31 66179 11584! 70! 273! 156! 3.6! 88!3.0! ' 1423+
* 1 tsT! ] 1 6.5 ' ! 6.5! 101791 1671! 10! 257! 251 3.8! 78!3.0! [ 1 6.5
* 1 1@ ] ! 1 6.2 ! 6.2010180!  1178! 71 190! 25! 4.0! 75!4.0! ' 1 6.2k
* 1t ] 13 [ ! 3.1 51801 775! 51 250! 9! 2.91 6013.0! [ 13
* 1 1pr! ] 1 5.9 ' ! 5.91 o180!  1265! 8! 214! 30! 5.0! 75!3.0! ' ! 5.0%
* 1 *
* 1 T.Grgpa! ] ! 57.81 6.2 ! 64.0'100179! 164731100! 257! 245! 3.8! 8313.1! ' ' 64.0%
* [ ] 1 90%! 10%! 1008 ! ! ! oo v [ 1100 % *
* *
* 1 1! ! 14231 ] ! 42,31 66!79! 11584! 70! 273! 156! 3.6! 88!3.0! [ 1423
* 1 tgr! ] 1 6.5 ] ! 6.5!10179!  1671! 10! 257! 25! 3.8! 7813.0! ] 1 6.5+
* 1 1@l ! ! 1 6.2 ! .20 10'80!  1178! 71 190! 25! 4.0! 75!4.0! ' 1 6.2
* 1 1P ] 13 ] ! 3.11 51801 775! 51250! 9! 2.91 60!3.0! ] 1 3.1k
* 1 1pr! ! 1 5.9 ] ! 5.9! o180  1265! 8! 214! 30! 5.0! 75!3.0! ] ! 5.9
* *
* T.cl.virsta! ] ! 57.81 6.2 ! 64.0! 27179!  16473! 26! 257! 245! 3.8! 8313.1! ] ! 64.0%
* ! ] 1 90%! 10%! 10081 !t toro I T ] 1100 % *
* *
*51116! ] 1 29.8! ] ! 20.8! 90!80!  9306! 92! 312! 82! 2.7! 9913.0! ! 1 208
* 1 1gr! ! v ] ! 1.7' 51801 551! 51 324! 3! 1.71100!3.0! ] T W
* 1 1pr! ] ! 118 ! 1.6 5!'80! 312! 31195 7! 4.3! 80'4.0! ! ' 16
* 1 *
* 1 T.Grgpa! ] ! 3150 1.6 ! 33.11100180! 10169!100! 307! 92! 2.7! 98!3.0! ! 1 33.1%
* [ ] 1 5% 1 5% 100! ! ! oo I T T ' 1100 % *
* *
* 1 1@ ] 1 208! ! ! 20.81 90180!  9306! 92! 312! 82! 2.7! 9913.0! ' 1 20 gk
* 1 tsT! ] v ' ' 170 51801 551! 5! 3241 3! 1.71100!3.0! ! [
* 1 1pr! ] ! T W ' 1.6 51801 312! 31195 7! 4.3! 8014.0! ' 1 1.6
* *
* T.cl.virsta! ] ' 3150 1.6 ' 33.11 14180! 10169 16! 307! 92! 2.7! 9813.0! ' 1o33.1%
* [ ] 1 5% 1 5% 1100% ! ! ! v I T T ! 1100 % *

Fedededede e dede e ded ek dede e ded e dedeok dedeok e ek dedeok e ek e ek e de ek de ek de ek e ok de ek e ek ek ke ke ke ok ke ke ok ek sk ok sk ok sk ke e e ek ke ek ek ek ek ke ko e ko ek ek dekok
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e dede e dede e dede e dede ke dede e e sk e ek s ek s e s e sk e sk e ke e ek e ek e ek e ek e ek e ek e e ek de ek e ek de ek de ek de ek e ko ek ek e ok ek ek ek ok ek ok ek ok ek ok ek ok ek ok ek ok ek ok ek ok ko ek e ek

* 161 Clasa de productie 1 T O T A L WirlCl.!  Consistenta *
*Llr! ! ' ta VOLUM ! Crestere! ! ! ' ' *
*lulspe! I ! II ! III ! IV ! ] 1o v ! istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ] ! ! ' ' 13K ! 1S M/ ! M/t ' ' *
*stala! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! ' Ha ! ! ! MC. ! ! Ha! MC.! HalAnilmd! Ha ! Ha ! Ha *
*6111a! ] 1 75.3t 3.0 ! 78.31 80174!  24064! 78! 307! 215! 2.71113!13.0! ! 1783
* 1 tgr! ] ' 8.8 0.8 ! 9.6! 10!75!  3411! 11! 355! 321 3.31114!3.1! ' 1 9.6
* 1 1R ! 'o1.3t 2.8 ' 411 4170 1240! 4! 302! 12! 2.9112313.7! 1 v
* 1 1pm ] 1 0.9 ] ' 0.9! 1170! 206! ! 228! 2! 2.21 70!3.0! ] ' 0.9%
* 1 1P [ 1 0.9 ] ! 0.9! 1!80! 266! 1! 295! 3! 3.31105!3.0! ] 1 0.9
* 1 1pr! ] 143 ] ! 4.31 4170! 182! 6! 423! 10! 2.31105!3.0! ] 143
* 1 *
* 1 T.Grpa! ] ! 915! 6.6 ! 98.11100174! 31009!100! 316! 274! 2.71113!3.1! ] 1981
* [ ] 1931 7% 100! ! ! oo I N T ] 1100 % *
* *
* 1 1! ] 1 75.3t 3.0 ! 78.31 80174!  24064! 78! 307! 215! 2.71113!3.0! ] 178.3%
* 1 tsr! ] ' 8.8 0.8 ! 9.6 10175!  3411! 11! 355! 32! 3.31114!13.1! ! 1 o6
* 1 1R ] 1.3t 2.8 ! 411 4170!  1240! 41 302! 12! 2.9112313.7! ] v 40k
* 1t ] 1 0.9 ] 1 0.9 1170! 206! ! 228! 2! 2.2! 70!3.0! ! t 0.9
* 1 1P ] 1 0.9 ] ! 0.9! 1!180! 266! 1! 295! 3! 3.31105!3.0! ] 1 0.9%
* 1 1pr! ] 143 ] ! 4.31 4170! 182! 6! 423! 10! 2.31105!3.0! ! vo43
* *
* T.cl.virsta! ] ! 915! 6.6 ! 98.1! 42174!  31009! 50! 316! 274! 2.7!113!3.1! ! 1 o98.1x
* ! ] 19331 7% 10081 !t oo I I ] 1100 & *
*71116! ] ' 631 0.8 ! 7.10 741710 22121 76! 311! 19! 2.6!119!13.1! ' vk
* 1 tgr! ] 1o ] 1 0.7! 870! 215! 713070 1! 1.411303.0! ! o7
* 1 o1a ] 10.3! ' ' 0.31 3180! 56! 2! 186! 1! 3.3! 75!3.0! ] 1 0.3+
* 1 1sc ] ! 0.4 1 0.40 41700 50! 21 125! 1! 2.5! 90!4.0! ! 1 0.4%
* 1 1P ] 1o0.2! ] ! 0.2! 2180! 111! 41 555! 1! 5.01105!3.0! ] 1 0.2+
* 1 1Pt ] ' 0.1t 0.6 1 0.7t TITL! 219! 8! 312! 21 2.81105!3.9! ! o7
* 1 1pr! ] ! 102! 1 0.20 2170t 39! 11 195! 11 5.0! 90'4.0! ] 1 0.2+
* 1 *
* 1 T.Gngpa! ] 1 7.8t 2.0 ! 9.6'100!71!  2902!100! 302! 26! 2.71116!3.2! ] 1 9.6
* [ [ 1 79% 1 21 %! 100% ! ! ! v toor o ] 1100 % *
* .
* 1 1! [ ' 631 0.8 ! 7.10 741710 22120 76! 311! 19! 2.6!119!3.1! [ o7
* 1 tsT! [ oo ' ' 0.7t 8170! 215! 71 307! 1! 1.41130!3.0! ' 0.7+
* 1 1@ ! 10.3! [ ' 0.31 3180 56! 21 186! 1! 3.3! 75!3.0! [ 10.3+
* 1 1sc [ ! 0.4 1 0.41 4170 50! 2! 125! 11 2.5! 90!4.0! ' ' 0.4%
* 1 1P [ 1o0.2! ] ' 0.20 2180! 111! 4! 555! 1! 5.01105!3.0! ] 1.2+
* 1 1Pt [ ' 0.1 0.6 ' 0.7 TITL! 2190 8! 312! 2! 2.81105!3.9! ' ro0.7*
* 1 1pr! [ ! 0.2 10.21 2170 39! 11 195! 11 5.0! 90!4.0! ' 102+
* *
* T.cl.virsta! [ ' 7.60 2.0 ! 9.6 4171!  2002! 5! 302! 26! 2.71116!3.2! ' 1 9.6
* [ [ 1 79% 1 21 %! 100! ! ! oo toor o ' 1100 % *
* *
* 111! ] ! 166.5! 3.8 ! 170.3! 73!77!  47718! 771 280! 533! 3.1! 9713.0! ! 1 170.3*
* 1 tgr! ! ' 19.0! 0.8 ! 19.8! 9!76!  5850! 9! 295! 65! 3.2! 95!3.0! ] ! 19.8*
* 1 o1a ] 'o44 6.2 ! 10.6' 5'84!  1694! 3! 159! 53! 5.0! 59!3.6! ! 1 10.6%
* 1 1R ] 1291 2.8 ! 571 2176! 13511 21 237! 17! 2.91 9213.5! ] 1 5.7
* 1 tpm ' 0.8 4.0 ] ! 4.8 21801  1174! 21 244! 15! 3.1! 5912.8! ! [IR:2
* 1 1sc ] v 351 0.4 13,91 2178t 85! 1 211 28! 7.11 1913.1! ] 1 3.9+
* 11 pam ' 0.8 1.2 ] 12,00 1!82! 191! ! 95! 5! 2.51 2412.6! ! vo2.0%
* 1 1P ] [T Y ] ! 111 180! 377! 11 3421 4! 3.6!105!3.0! ] 110k
* 1 1pr! ] ' 0.1 0.6 1 0.7! 171! 219! 13121 2! 2.81105!3.9! ! [
* 1 1pr! ] 1 12,6 1.8 ! 14.4' 6!78! 35541 6! 246! 60! 4.1! 75!3.1! ' 1144
* 1 *
* 1 T.Grgpa! ' 1.6 215.31 16.4! ! 233.31100178! 62213!100! 266! 782! 3.3! 91!13.1! ' 1 2333+
* [ to1%! 2% 7% 100% ! ! ! oo I T T ! 1100 % *
* .
* 1 1! [ ! 166.5! 3.8 ' 170.3! 73!77!  47718! 771 280! 533! 3.1! 9713.0! ! 1 170.3*
* 1 tsT! [ ' 19.0! 0.8 ! 10.81 OI76!  5850! O! 295! 65! 3.2! 95!3.0! ' 1 10.8*
* 1 1@ [ 'oa4r 6.2 ! 10.6! 5!84!  1684! 3! 159! 53! 5.0! 59!3.6! ! ' 10.6*
* 1 1R [ 1291 2.8 ' 571 21760 13511 21 2371 17! 2.91 9213.5! ' 1 5.7
* 1t ' 0.8t 4.0 [ ! 4.8 21801  1174! 21 244! 15! 3.1! 5912.8! [ ' 4.8
* 1 1sc [ ' 351 0.4 13,91 21781 85! 1 211 28! 7.11 1913.1! ' 1 3.0%
* 1t pam to0.8t 1.2t ] ' 2,00 1!82! 191! ! 95! 5! 2.51 2412.6! ] ro2.0%
* 1 1P [ oL ' ' 111 180! 377! 11 3420 4! 3.6!105!3.0! ' 11k
* 1 tpr! [ ' 0.1t 0.8 ' 0.7t 171! 2190 13120 21 2.81105!3.9! [ o7
* 1 1pr! [ 1 12,60 1.8 ! 14.41 6!78! 35541 6! 246! 60! 4.1! 7513.1! ' vo14.4%
* *
* TOTAL! ! 1.6 215.3! 16.4! ! 233.31100178! 62213!100! 266! 782! 3.3! 91!13.1! ' 1 2333+
* ! To1% 2% 7% 1008 ! ! 1 oo v ] 1100 % *
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* 1G! ! Clasa de productie ! T O T A L Wir!Cl.! Consistenta *
WL r ! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere! ! ! ! ! *
*delulSpe-! I ! II ! IIT ! IV ! V ! 1o [N ! Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ! ! ! ! ! 151K ! 1 M/ ! M/t 1 ! ! *
*stala! ! Ha ! Ha ! Ha ! H ! H ! H ! ! ! MC. ! ! Ha! MC.! HalAni'md! Ha ! Ha ! Ha *
*6111@! ! ! 1 4.9 1 4.9! 47170!  1118! 49! 228! 9! 1.81130!4.0! ! 1 4.9x
* 1 1PL! ! v 2.4 ! 1 2.4 23170! 770! 34! 320! 8! 3.31105!3.0! ! 1 2.4
* 1 1@l ! ! ! ! 1.6' 1.6 15!70! 146! 6! 91! 5! 3.1! 80!5.0! ! 1 1l.6*
* 1 1Dr! ! ! ! ' 0.8 0.8 8!70! 130! 6! 162! 21 2.51100!5.0! ! 1 0.8*
* 1 1IM! ! ! 1 0.8 1 0.81 7170! 113! 5! 141! 2! 2.5! 6014.0! ! 1 0.8
* *
* T.cl.virsta! ! ! 2.4! 57 2.4! 10.5! 45'70! 2277 43! 216! 26! 2.4'109'4.0! ! ! 10.5*
* ! ! ! 23% ! 54%! 23%'!1100%"! ' ! L. ! ! oo ! ! 100 & *
*71110! ! ! 2.3! 1.1! ! 3.4! 27'70! 885! 29! 260! 6! 1.7!136!3.3! ! ! 3.4%
* ' 1 F! ! ! ! 3.2! ! 3.2! 25170! 939! 31! 293! 8! 2.51121'4.0! ! ! 3.2%
* 1 1P ! ! ! 0.5! ! 0.5! 470! 169! 6! 338! 2! 4.0'100'4.0! ! ! 0.5*%
* 1 1sCc! ! ! ! 2.8! ! 2.8! 22!70! 347! 11! 123! 6! 2.1! 7414.0! ! ! 2.8*%
* 1 1l ! ! ! 1.1! ! 1.1! 970! 185! 6! 168! 3! 2.7! 85'4.0! ! ! 1.1
* 1 tsr! ! ! 0.7! ! ! 0.7! 670! 244! 8! 348! 1! 1.4!'150!'3.0! ! ! 0.7*
* 1 1TE! ! ! 0.7! ! ! 0.7! 570! 215! 7! 307! 2! 2.8!100!3.0! ! ! 0.7*
* 1t 1pr! ! ! ! 0.3! ! 0.3! 270! 48! 2! 160! 1! 3.3! 90'4.0! ! ! 0.3*
* *
* T.cl.virsta! ! ! 3.7 9.0! ! 12.7! 55!70! 3032! 57! 238! 29! 2.21111!'3.7! ! v12.7*
* ! ! ' '29%! 7T1%! trwoost! vt ro ! ! L | ! ! 100 & *
. .
* 111@! ! 1231 6.0 ! 8.31 36!70!  2003! 38! 241! 15! 1.81133!13.7! ! 1 8.3+
* 1 1R ! ! 1 3.2 1 3.2 14170! 939! 18! 293! 8! 2.5112114.0! ! 1 3.2%
* 1 1PpL! ! 1 2.4 0.5 1 2.9 12170! 939! 18! 323! 10! 3.4!104!3.2! ! 1 2.0%
* 1 1sc! ! ! 1 2.8 1 2.8 12170! 3471 71 123! 6! 2.1! 7414.0! ! 1 2.8%
* 1 1@l ! ! 1111 1.6 2.7 12170! 331! 6! 122! 8! 2.9! 8214.6! ! 1 2.7
* 1 1ST! ! 1o ! 1 0.70 3170! 244! 4! 348! 1! 1.4'150'3.0! ! 1o+
* 1 1TE! ! 1o ! 1 0.7! 3170! 215! 4! 307! 21 2.81100!3.0! ! 1 0.7
* 1 1Dr! ! ! ! 0.3t 0.8 1.1! 5!70! 178! 3! 161! 31 2.7! 9714.7! ! 11
* 1 1IM! ! ! 1 0.8 1 0.8 3170! 113! 2! 141! 21 2.5! 6014.0! ! 1 0.8
* *
* TOTAL'! ! ! 6.1! 14.7" 2.4! 23.2'100!70! 5309!100! 228! 55! 2.31110!3.8! ! ! 23.2%
* ! ! ' ' 26%!' 64%! 10%'!'100% ! ' ! ro ! ! L | ! ! 100 & *
15.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de
exploatabilitate si specii
* 0 ! Clasa de productie ! T O T A L Wir!Cl.! Consistenta *
*CL.! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere! ! ! ! ! *
*de ! Spe-! ! II ' ImiIm ! mw! v ! [ rot ! ! Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
*ex-! cia! ! ! ! ! ! 's IK! 'g IMe/ ! M/t ! ! ! *
*pl.! ! Ha ! H ! Ha ! Ha ! H ! Ha ! ' ! MC. ! ! Ha! M.C.! Ha'Pni'med! Ha ! Ha ! Ha *
*1'!'@ ! ! ! 73.6! 3.8! ! 77.4! 79174!  23884! 77! 308! 212! 2.7!'115!3.0! ! ' T7.4%
* tgr ! ! ! 8.4! 0.8! ! 9.2! 975! 3199! 10! 347! 28! 3.0'116!3.1! ! ! 9.2
* 1A ! ! ! 0.3! ! ! 0.3! 180! 56! ! 186! 1! 3.3! 75!13.0! ! ! 0.3*
* | FA ! ! ! 1.3 2.8! ! 4.1 4'70! 1240! 4! 302! 12! 2.91123!13.7! ! ! 4.1%
* 1 sCo! ! ! ! 0.4! ! 0.4! 170! 50! ! 125! 1! 2.5! 90!4.0! ! ! 0.4*
* | PIT ! ! ! 0.9! ! ! 0.9! 1!'70! 206! 1! 228! 2! 2.2! 70!'3.0! ! ! 0.9*%
* 1 PL ! ! ! 0.1! 0.6! ! 0.7! 1'71! 219! 1! 312! 2! 2.8!105!3.9! ! ! 0.7*
* DR ! ! ! 1.1 ! ! 1.1 1'80! 377" 1! 342! 4! 3.6'105!3.0! ! ! 1.1*
* 1pr ! ! ! 4.3! 0.2! ! 4.5! 5'70! 1861! 6! 413! 11! 2.4!104!3.0! ! ! 4.5*%
* *
*T.cl.expl! ! ! 90.0! 8.6! ! 098.6! 42!74! 31092! 50! 315! 273! 2.7!'114!3.1! ! ! 98.6%
* ! ! ' 918! 99! 1100 & ! L. ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 & *
. .
*2 10 ! ! ' 23.0! ! ! 23.0! 89! 7302! 88! 317! 60! 2.6!'105!3.0! ! ! 23.0%
* 1gr ! ! ! 2.8! ! ! 2.8! 11!78! 978! 12! 349! 8! 2.81104!3.0! ! ! 2.8%
* *
*T.cl.expl! ! ! 25.8! ! ! 25.8! 11!78! 8280! 13! 320! 68! 2.6!105!3.0! ! ! 25.8%
* ! ! ! 100 % ! ! 1100 %! L. ! ! ! ! ! ! ! ! !100 & *
. .
*31@ ! ! 1 14.8! ! ! 14.8! 90!80!  4396! 93! 297! 44! 2.9! 93!3.0! ! 1 14.8*
* 1 Dr ! ! ! 1 1.6 ! 1.6! 10!80! 312! 7! 195! 7! 4.3! 8014.0! ! [
* *
*T.cl.expl! ! ! 14.8! 1.6! ! 16.4! 780! 4708! 8! 287! 51! 3.1! 92!3.1! ! ! 16.4*
* ! ! ' 90%! 10%! 1100 %! L. ! ! ! ! ! ! ! ! !100 & *
. .
*41@ ! ! ! 39.5! ! ! 39.5! 61!79! 10775! 66! 272! 144! 3.6! 88!3.0! ! ! 39.5%
* 1gr ! ! ! 6.5! ! ! 6.5! 10!79! 1671! 10! 257! 25! 3.8! 78!3.0! ! ! 6.5*%
* 1A ! ! ! 2.5! 6.2! ! 8.7! 13183! 1543! 10! 177! 43! 4.9! 66!3.7! ! ! 8.7*
* ! PLT ! ! 0.8! 3.1! ! ! 3.9! 6!82! 968! 6! 248! 13! 3.3! 5712.8! ! ! 3.9%
* 1pr ! ! 0.8! 5.6! ! ! 6.4! 10!81! 1374! 8! 214! 33! 5.1! 7112.9! ! ! 6.4*
* *
*T.cl.expl! ! 1.6! 57.2! 6.2! ! 65.0! 28!80! 16331! 26! 251! 258! 3.9! 80!3.1! ! ! 65.0%
* ! ' 2%! 8%! 10%! 1100 %! L ! ! ! ! ! ! ! ! 1100 & *
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* 1 ! Clasa de productie ! T O T A L Wir!Cl.! Consistenta *
*CL.! ! ! ta VOLUM ! Crestere! ! ! ! ! *
*de!Spe-! I ! II !' IITI! IV! V ! v r ! ! !stalpr.! <0.4 !0.4-0.6! >0.6 *
*ex-! cia! ! ! ! ! ! '$ K! 'g IMe/ ! M/t ! ! ! *
*pl.! ! Ha ! H ! H ! Ha ! H ! Ha ! ! ! MC. ' ! Ha! MC.! Ha'PAnilmed! Ha ! Ha ! Ha *
*51@ ! ! ! 2.8! ! ! 2.8! 90'80! 809! 92! 288! 12! 4.2! 88!3.0! ! ! 2.8%
* 'pr ! ! ! 0.3! ! ! 0.3! 10!80! 71! 8! 236! 1! 3.3! 80!3.0! ! ! 0.3*
* *
*T.cl.expl! ! ! 3.1 ! ! 3.1! 1'80! 880! 2! 283! 13! 4.1! 87!3.0! ! ! 3.1*
* ! ! ! 100 %! ! t100s%! ' ! [ ! ! vt ! !100 % *
* *
*71@ ! ! ! 12.8! ! ! 12.8! 52!89! 552! 60! 43! 61! 4.7' 14!3.0! ! ! 12.8%
* 1gT ! ! ! 1.3! ! ! 1.3t 5!70! 20 v 1 4! 3.0! 10!'3.0! ! ! 1.3*
* 1@ ! ! 1.6! ! ! 1.6! 7'90! 95! 10! 59! 9! 5.6! 15!3.0! ! ! l.6*
* V'F ! ! ! 1.6! ! ! 1.6! 7'90! 111! 12! 69! 5! 3.1! 15!3.0! ! ! 1.6x
* 1sCc! ! ! 3.5! ! ! 3.5! 14179! 35! 4! 10! 27! 7.7' 11'3.0! ! ! 3.5+
* tpr ! ! ! 3.6! ! ! 3.6! 15'82! 127! 14! 35! 13! 3.6! 12!3.0! ! ! 3.6%
* *
*T.cl.expl! ! 'o24.4 ! ! 24.4! 11'85! 922! 1! 37! 119! 4.8! 13!3.0! ! ! 24.4%
* ! ! ! 100 %! ! t100s%! ' ! [ ! ! vt ! !100 % *
* TOIAL ! ! l.6! 215.3' 16.4! ! 233.3'100!'78!  62213'100! 266! 782! 3.3! 91!3.1! ! ! 233.3*%
* ! 'ols! 2%! 7% t100%! ! L. ! ! o ! ! 100 % *
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15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

*TIP ! TIP ! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ! TOTAL ! TERE- ! TOTAL *
* ! NATURAL  FUNDAMENTAL ! DER ! VAT ! ARTIFICIAL 'NEDEFI-! ! NURT ! *
*STATI-!'PADURE! DE PRODUCTIVITRTE ! 'PARTTAL! TOTAL (DE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT !PADURE ! ! ok
* NE ! ! SUP. ! MIJ. ! INF. !SUBBRD! ! SUP. ! MIJ. ! INF. !'SUBMMLJ! INF. ! ! ! GOAIE ! 1o
* ! ' EA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! KA ! EHA ! HA ! HA ! %%
* 01! 0! ! ] ! ! ! ! ! ! ! ! ] ' 05! 0.5!100*
* *
*[OTAL ! ! ] ! ! ! ! ! ! ! ! ] ' 05! 0.5 =
* ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 1 100 ! 100 ! *
* *
* 5141 ! 5123 ! ! 1] ! ! ! ! ! ! ! 1] 1421 21%
* 1 5316 ! ! ] ! 1 15.40 ! ! ! ! ! 1 15.40 1 15.41 79%
* *
*[OTAL ! ! 1] 1 15.4 ! ! ! ! ! 1 19.6 1 19.6! 8*
* ! ! 121 1 179 1 ! ! ! ! ! 1 100 ! 1100 1 %
* *
* 5142 1 5121 ! 1 158.6! ! 1 0.4 ! ! 172 ! 1 166.2! ! 166.2! 70%
* 15221 ! 1 22,5 ! ! ! ! ! 1 3.3 ! 1 2581 1 25.81 11%
* 1 5314 1 1 38.4! ! ! ! o4l vo2.4 ! 1 449! 1449 10%
* *
*TOTAL ! 1 219.5! ! 0.4 o4 112,00 ! 1 236.9! 1 236.91 92%
* ! 193 1 ! ! ! 121 1 51 ! 1 100 ! 1100 1 *
*TOTAL ! 1 21950 4.2 1 158! o4l 112,91 ! ! 256.5! 0.5! 257.0!100%
* ! 1 oss 1 21 16! ro2 01 1 51 ! 1100 ! 1100 ! *
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15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
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* ! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ! TOIAL ! TERE- ' TOTAL *
* FORMATIA ! NATURAL. FUNDAMENTAL ! DER ! VAT ! ARTTFICIAL.  !NEDEFI-! ! NRT ! *
* ! DE PRODUCTIVITATE ! 'PARTTAL! TOTAL (DE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT !'PADURE ! ! ro*
* FORESTIERA ! SUP. ! MLJ. ! INF. !SUBPROD! ! SUP. ! MIJ. ! INF. !'SUPIMIJ! INF. ! ! ! GOALE ! ro*
* ! ®A! HFA! FA ' A ! HA ! HRA ! A ' A ! HRA ! HBA ! H ! H ! H ! A !%*
*01 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 0.5! 0.5! *
* ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 ' 100 ! *
*51GORINETE ! ! 158.6! 4.2! ! 0.4! ! ! ! 7.2! ! ! 170.4! ! 170.4! 67*
*PURE ! !9 ! 2! ! ! ! ! ! 4! ! ! 100 ! ' 100 ' *
*. *
*52GCRINETO- ! 'o22.5! ! ! ! ! ! ! 3.3! ! ! 25.8! ! 25.8!' 10*
*FAGETE ! ' 87 ! ! ! ! ! ! ' 13! ! ! 100 ! ! 100 ' *
*. *
*53SLEAURT DE ! ' 38.4! ! ! 15.4! ! 4.1! ! 2.4! ! ! 60.3! ! 60.3' 23*
*DEAL (U GORIN! ' 63 ! ! ' 26 ! ! 7! ! 4 ! ! ! 100 ! ' 100 ' *
*. *
*TOTAL ! ! 219.5! 4.2! ! 15.8! ! 4.1! o129 ! ! 256.5' 0.5! 257.0'100*
* ! ' 8 ! 2! ! 6 ! ! 2! ! 51 ! ! 100 ! ' 100 ' =
* ! 223.7 ! ! 15.8! 4.1 ' 129 ! ! 256.5! 0.5 ! 257.0!'100*
* ! 87 ! ! 6 ! 2 ! 5 ! ! 100 ! ' 100 ' *
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15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare
si expozitie

Fekdekkkkkdkdkkkkdddkkkkkdkdkkkdkdkkkdkdkkkdkdkdkkdkdkdkkkdkddkkdkdddkkkdkdkkhdkdkkkdkdkdkkddkdkkkdkdkdkkkdkddhkhdkkdkhkikkdkhkhdkdkihkidkhhhkiddkhhhikdkkhhkikkk

*FCR-! CAT. ! CATEGORTITI D E I NCLTINARE ' T O T A L *
*MA-! L[E ! <16G ! 16 - 306G ! 31 - 406G ! >40 G ! ! ! ! *
* TIA!ALTTTU-! INS. ! P.INS.! IMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! IMER. ! INS. !'P.INS. ! IMBR. ! INS. 'P.INS. ! WMER.! TOTAL *
*FCR.! DINE'! HA ' HA ! HA! HA! HA! HA! HA ! HA! HA! HA! HA ! A ! HA ! HA ! HA ! HA *
* 0104 - 06! ! ! 0.5! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 0.5! 0.5%
* *
*  TOIRAL ! ! ! 0.5! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 0.5! 0.5%
* 1 *
* ! ! ! 100 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 ! 100 *
* *
* 51 104 - 06! 0.4! ! 52.0! ! v ! ! ! ! ! ! 0.4! ' 9%.7! 97.1*
* '06 - 08! 11.0! 6.5! ! ! 16.7'  39.1! ! ! ! ! ! ! 11.0' 23.2! 39.1' 73.3*
* *
*  TOIAL ! 11.4! 6.5! 52.0! ! 16.7' 83.8! ! ! ! ! ! ! 11.4' 23.2! 135.8! 170.4*
* ! *
* ' 16 ! 9 ! 751! 't 17 ' 83 ! ! ! ! ! ! ! 7' 14 ' 79 ! 100 *
* *
* 52 104 - 06! ! 15.8! ! ! 10.0! ! ! ! ! ! ! ! ! 25.8! ! 25.8*%
* *
*  TOIAL ! ! 15.8! ! ' 10.0! ! ! ! ! ! ! ! ! 25.8! ! 25.8%
* ! *
* ! ! 100 ! ! ! 100 ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 ! ! 100 *
* *
* 53 104 - 06! ! ! 4.1! 4.3! 10.8! 33.0! ! 8.1! ! ! ! ! 4.3! 18.9' 37.1! 60.3*
* *
*  TOIRAL ! ! ! 4.1! 4.3! 10.8' 33.0! ! 8.1! ! ! ! ! 4.3! 18.9' 37.1! 60.3*
* ! *
* ! ! ! 100 ! 9 ! 22 ' 69 ! ! 100 ! ! ! ! ! 7' 31 ' 6 ! 100 *
* *
* 104 - 06! 0.4! 15.8! 56.6! 4.3! 20.8' T71.7 ! 8.1! ! ! ! ! 4.7" 447! 134.3! 183.7*
* 106 - 08! 11.0! 6.5! ! ' 16.7' 39.1! ! ! ! ! ! ! 11.0' 23.2! 39.1!' 73.3*
* *
*  TOMRL ! 11.4! 22.3! 56.6! 4.3! 37.5! 116.8! ! 8.1! ! ! ! ! 15.7' 67.9! 173.4! 257.0%
* ! *
* ' 13 ' 25! 62! 3! 24 ' 73! ! 100 ! ! ! ! ! 6 ! 26 ! 6 ! 100 *
*  TOIAL ! 9.3 ! 158.6 ! 8.1 ! ! 257.0*
* CAT.INCL ! 35 ! 62 ! 3 ! ! 100*
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15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

ededededede e e ke e ke e ek e ok s ok e ok ke sk ke ok ek sk ke sk ke e ke e ke e ke e ok e ok ek ok ke ek ke ek e ek e ek e ek e ek e ke ek e ek e ek e ek e deok e deok e ek dekoke dekoke ek ek ek ek ok ek ok ek ok ok ek ok ek ok ek ok e ek e keok ok

* ETAJE ! CATEGORTITI D E I NCLTINARE ! T O T A L *
* FTTOCLIMA- ! <16G ] 16 - 306G ' 31 - 406 ! >406G ! 1 ! 1 *
*  TICE ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! IMBR. ! INS. !P.INS. ! IMBR. ! INS. !'P.INS. ! WMER.! TOTAL *
* ! HA ! BA ! HA ! HA ! HA ! HA! HA! H ! H ! H ! H ! HA ! HA ! H ! HR ! H *
* 0 ! ! 1 0.5 ! ! ' ! 1 1 ! ! ' ' ' 0.5 0.5
* ! *
* ! ! 1 100 ! ! ! ' ! 1 1 ! ! ' ! ! 100 ! 100 *
* 5 3 ! 11.4! 22.3! 561! 4.3! 37.5! 116.8! - R 1] ! ' ' 11571 67.9! 172.9! 256.5%
* l *
* 't 131 251 @ ! 31 241 731 1 100 ! ! ' ' ' 61 26 1 6 ! 100 *
*  TOmL ! 11.4' 22.3! 56.6! 4.3! 37.5! 116.8! R ! ' ' 11571 67.90 173.41 257.0%
* l *
* ' 131 251 @ ! 31 241 731 1100 ! ! ' ! ' 6! 261 68 ! 100 *

15.3.5.

Evidenta arboretelor slab productive

Fekdkdedkkkkdkdkkkkdkddkkkkddkdkdokkdddkdokkdddkdokkdokdkkkkdddkdkkkkddddkkkdddkdkdokkddkdokkddkdkkddkdkkkkdddkkkkkddkdkdokkddkdkkdkdkkkdkddkkkkkddkdkkdkkddkkkhkkk

* CRT ! UNITATI AMENAJISTICE *
* Natural fundamental prod. inf. 1 9E *
* *
* TOTAL CRT: 1w 42mH *
* Total derivat de prod. mij. 1 9a *
* *
* TOIBL CRT: 1w 4.1mE *
* TOIAL DERIVATE: 1 A 4.1 HA *
* TOTAL 2w@ 8.3m *

Fekdededkkkkdekdkkkkddddkkkkddkdkdokkdddkdokkdddkdokkdokdkkkkdddkdkkkkddkddkkkdddkdkdokdddkdokdkdodkkkkdodkdkkkkdddkkkkdddkdkdokdkdddkdokkddkdokkdokdkdkkkddkkdkkkkdkdkdkkkhkkk
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15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

* ! ! ! Padure cu consistenta !

* Natura !Categ.! Teren ! de ! Total

* si ! d@ ! gol !0.1-0.4'0.5-0.7'0.8-1.0!

* intensit.!incli-! ! ! ! !

* eroziunii! nare ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha !

*Fara eroz.! 0 -15! !

116 -25! !

126 -30! !
1
]

131 -35!
! >35 !
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15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Fededededdedek dedek de ek e ek e ek e de ek e ek ek ok ek ek ok ek ke ke ke ke ke ke ke kokekok

* ! ARBORETE AFECTATE CU ! *
* NATURA ! INTENSTTATEA ! *
* ! SIABA ! MIE-! PUIER-! FORRTE! TOTAL *
*POLUARITI! ! RATA ! NICA ! PUIER.! *
* ! A ! HA! BA! HA ! HA *
*QOMPUSI  SULF  ST! ! ! ! ! *
*  PULEERT METAL:! ! ! ! ! *
*  PB,ZN,0D,CU,FE! ! ! ! ! *
* *
*QOMPUSI AZOT ST! ! ! ! ! *
* GAZE PULEERT ! ! ! ! ! *
*  IND.LEMVHCHIM.! ! ! ! ! *
* *
*PULEERT SI GAZE ! ! ! ! ! *
* EMISE DEIA ! ! ! ! ! *
* TERDOFICZRE ! ! ! ! ! *
* *
*REZIDURT LICHIDE ! ! ! ! ! *
* SI SOLIDE DIN ! ! ! ! ! *
*  IND.+ZOOTEHNIE! ! ! ! ! *
*PULBERT FABRICT ! ! ! ! ! *
*  CIMENT ! ! ! ! ! *
* *
*DIVERSI FACICRI ! ! ! ! ! *
*  POLUANTI ! ! ! ! ! *
* TOIAL FOURRE ! ! ! ! ! *
* FARA POLRRE ! ! ! ! ! 257.0%
*  VIZIBIIA ! ! ! ! ! *
* TOTAL U.P. ! ! ! ! ! 257.0%

Fekddkdkkkdkdkkkdkddkkkdddkkkdkddkkdkkddkkdhkddkdhkkdokkkkkdkkkkkk

15.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

Fekdkdedekkkkdeddkkkkdkdkkkdddkdkdkkdddkdokkddkdokkdekdkkkokddddkkkkdddkkkdddkkdokkdoddkdokkdododkdokkdekdkokdokdeokdkokkkdekdkkkkkdoddkkdokdoddkkdokdodkdkkdokdokokokkdokdokkkdkdkkkkk

*U 1A! TOTAL ! GCRUN ! STEJAR PD ! CARPEN ! FAG ! ALTE SPECII *
R oIC 1 ] ' ! 1 1 1 1 1 ! ! ! ! 1 1 1 v
*G IC!SPR. ! VOL. ! CR. ! SBR. ! WOL. 'CR. ! SER. ! VOL. ! CR. ! SER. ! WOL. ' CR. ! SER. ! WOL. ! (R. ! SER. ! WOL. ! GR. *
E IR 1 1 1 1 1 ' ! 1 ! ! ! 1 1 1 1 1 v
A IS! BA ! HA ! HA! HA ! HA ! HA! BHA ! HA ! HA! HA ! HA ! BHA! HA ! KA ! HA! HA ! HA ! HA*
*00 1A! 19.1! 880! 90! 12.0' 550! 60! 1 1 1 1.6 %! 100 1.6 110! 'o3.90 130! 20
* IN' 115.6! 30250! 380! 80.9! 23300! 260! 10.6! 2660! 20! 8.7! 1540! 40! ! ' ! 15.41 2750!  60*
* l *
* 1T 134.7! 311300 470! 92.9! 23850! 320! 10.6! 2660! 20! 10.3! 1630! 50! 1.6! 110! ! 19.3! 2880! 8O*
* 11100% ! 100% ! 100%! 69% ! 77% ! 68%! 8% ! 9% ! 43! 8% ! 5% ! 118! 1% ! ' vo14% 1 9% 1 17%*
*. Jek
*31 IN' 39.2! 12400! 100! 31.0! 9300' 80! 3.9! 1160! 10! 1 1 ] ] ! !4.31 19400 10%
* 11100% ! 100% ! 100%! 79% ! 75% ! 80%! 10% ! 9% ! 10%! 1 1 ' ! ' !o11% ! 16% ! 10%*
*. Jek
*32 ' 0.41 100! ' o0.4! 100! ' 1 1 1 1 1 ] ! ] ] ! [
* 11100% ! 100% ! 100%! 100% ! 100% ! ' ! 1 1 ! ! ! ' ! ! ! [
*. Jek
*33 IN! 45.0! 14790! 120! 38.7! 12620! 100! 4.5! 1810! 20! 1 1 1 ' 1 vo1.8 360! *
* 11100% ! 100% ! 100%! 86% ! 86% ! 83%! 10% ! 12% ! 17%! 1 1 ' 1 ' vzt oz
*. ek
*34 1a1 67! 2040! 10! 2.6' 800! ' 1 1 1 1 1 ' 41! 12400 10! 1 v
* N 7.3! 170! ' 4.7t 1050 108 230! 1 0.3t €0t ! ! 1 'o15 a0+
* 1 *
* T 14.0! 38000 10! 7.3! 1850! 108 230! 10.3 60! ' 41! 12400 10! 1.5 420! *
* 11100% ! 100% ! 100%! 52% ! 48% ! 1! 6! o2 23! ! 20% ! 33% ! 100%! 118! 113! *
*. ek
*3 1Al 67! 2040! 10! 2.6' 800! ' 1 1 1 1 1 ' 41! 12400 10! 1 v
* IN' 91.9! 29050! 220! 74.8! 23070! 180! 9.2! 32000 30! 0.3! 60! ' 1 ' ' 7.60 27200 10%
* 1 *
* 1T 98.6! 31000! 230! 77.4! 23870! 180! 9.2! 32000 30! 0.3! 60! ' 41! 12400 10! 7.6! 27200 10%
* 11100% ! 100% ! 100%! 795 ! 77% ! 79%! 9% ! 10% ! 13%! 1 1 voas 4% 431 8% ! 9% 1 4%+
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*y 1Al TOTAL ] RN ! STETR FD 1 CARPEN ' F2G ' ALTE SPECIT = *
R IC! [ ] ] ! ' ! ! ! ! ! ! ! ' ! ! ! ! *
*G IC! SPR. ! WOL. ! CR. ! SPR. ! WL. ! (R. ! SEBR. ! WOL. ! CR. ! SER. ! WOL. ! (R. ! SER. ! VOL. ! (R. ! SPR. ! WOL. ! QR. *
sE IR [ ] ] ! ' ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
N !S! BPA ! HA ! HA! HA ! HA ! HA! HA ! HA ! HA' HA ! HA ! HA!' HA ! EHA ! HA! HA ! HA ! HA*
MEGIA! 67! 2040! 10! 2.6! 800! ! ! ! ! ! ! !4 12400 10! ! ! *
* IN! 91.91 29050! 220! 74.8! 23070! 180! 9.2! 3200! 30! 0.3! 60! ! ! ! 1 7.6 27200 10%
* ! *
* 1T 98.6! 31090! 230! 77.4! 23870! 180! 9.2! 3200! 30! 0.3! 60! ! 410 12400 10! 7.6! 2720! 10%
* 11100% ! 100% ! 100%! 79% ! T7% ! 79%! 9% ! 10% ! 133! ! ! vo4s 1 43! 4% 8% 1 9% ! 4%
*SUPIA! 25.8! 2920! 100! 14.6! 1350! 60! ! ! 116 9! 10! 5.7' 1350! 10! 3.9! 130! 20%
* IN! 207.5! 59300! 600! 155.7! 46370! 440! 19.8! 5860! 50! 9.0' 1600! 40! ! ' ! 23.00 5470! 70*
* ! *
* 171 233,31 62220! 700! 170.3! 47720! 500! 19.8! 5860! 50! 10.6' 1690! 50! 5.7! 1350! 10! 26.9! 5600! 90%
* 11100% ! 100% ! 100%! 73% ! 77% ! 723! 8% ! 9% ! 73! 5% 1 3% ! 73 25! 2% ! 13! 12! 9% ! 133
*UP 1Al 25.8! 2920! 100! 14.6! 1350! 60! ! ! 116 9! 10! 5.7 1350! 10! 3.9 130! 20%
* IN! 207.5! 50300! 600! 155.7! 46370! 440! 19.8! 5860! 50! 9.0' 1600! 40! ! ' ! 23.00 5470! 70%
* ! *
* 171 233,31 62220! 700! 170.3! 47720! 500! 19.8! 5860! 50! 10.6' 1690! 50! 5.7! 1350! 10! 26.9! 5600! 90%
* 111005 ! 100% ! 100%! 73% ! 77% ! 728! 8! 9% ! 73! 5% 1 3% ! T 251 25! 13! 123! 0% ! 133

Fede e dede e dede e e e e e e e e ok e ek e ek e ek e e e e e e e ke ke ok ke ke ke ke ke ke ke ke ok ke ke ke ke ke ke ke ke sk ke sk ke sk ke sk e sk e sk ke sk ke sk ke sk ke sk ke s ke e ke e ok e ok e ok e ok e ok e ke ek ok ke ek ke ek ke ek ok e ok ek

15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in
amestec

Fekdkddkkkkdkkkkkdddkkkkdddkkdkdddkdkdokkddkkdokkdkkkkkdkkkkkdkkkkkk

* IEXPLOA! AMESTEC ! *
* SEE ! 1>80%!50-80! 30 -50!<30$% ! TOML *
* ITARTLT! I T T S ] *
* CIA ! ' m ! B ! ®m ! Hm ! m’m *
* ! TATE ! ! ! ' ! *
*@ ! ] ! ' 331 50! 8.3
*  IEX. ! 0.3' 19.4! 58.0! 22.7! 100.4*
* 'PREEX.!  13.2!  20.6! 9.31  11.21  54.3*
* INEEX. ! ! ' 86  7.00 15.6*
* *
*TOTAL ' 13.5!  40.0' 79.2!  45.9! 178.6%
* *
* ST ] ! ! ro7 0.7
* IEX. ! ! ! 1 1200 12.0%
* 'PREEX.. ! ! ! ! 6.5! 6.5%
* INEEX. ! 1.3t ! v 1.3+
* *
*TOTAL ] 1.3t ' 19.21  20.5%
* *
*pr ! ] ! ! ro1 1.1%
* EX. ! ! ! ' 451 4.5%
* 1PREEX. ! ! ! vo7.21 7.2%
* INEEX. ! ! ! to221 2.2%
* *
*TOTAL ] ! ! 1 15.00  15.0%
* *
*a ! ] ! ! vo2m 2
* EX. ! 1 0.3t ! 1 0.3+
* 1PREEX. ! 1 2.5 ! 621  8.7%
* INEEX. ! ! ! r 1e 1.6+
* *
*TOTAL ] 1 2.8 ! 1051  13.3%
* *
*FA ! ] ! ! 1 321 3.2+
* EX. ! ! 2.8 1.3t 4.1
* INEEX. ! ! ! 1 16 1.
* *
*TOTAL ] ! 1 2.8t 6.1!  8.9%
* *
*sc o ] rLT r11r 2.8
* EX. ! ! ! ' 0.4l 0.4*
* INEEX. ! v 17 1.0 0.8 3.5
* *
*TOTAL ] vt 3.4 100 2.3t 6.7*
* PIT IEX. ! ! ! ' 0.9 0.9%
* 1PREEX. ! ! ! 1 3.0 3.0%
* *
*TOTAL ] ! ! ' a8 48
*PI ! ro2. 0.5 2.0k
* IEX. ! ! 't 0.6 01! 0.7
* *
*TOTAL v 2. v 11 01t 3.
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* 'EXPIOA! AMESTEC ! *
* SPE | 1>80%!50-80 30 -50!<308% ! TOTAL *
*  VTABRTLT! vos 1t s ' *
* CTA ! ' B ' EA ! EHA ! EA ! HA *
* 1 TATE ! ' ! ' ] *
* PAM |PREEX. ! ! ! ' 0.8 0.8
* INEEX. ! ! v 0.2t 1.00 1.2+
. .
*TOTAL ' ! 't 020 1.8 2.0
* *
* PIN IEX. ! ro09 0.2 v 1w
* «
*M ! 1 ] ] ] 0.8! 0.8*
* *
*E | ' ! ! I TR I
* FRINEEX. ! ! ! 1 0.5 0.5
* *
* v 241 17t 3.8 1531 23.2%
*  IEX. ! 0.3! 206! 6L.6! 41.9! 124.4%
*  pREEX.! 13.2! 231! 9.3! 358!  81.4%
* INEEX. ! ' 300 9.8 147! 27.5%
. «
*OAL UP: ! 15.9! 48.4! 84.5! 107.7! 256.5%
* ] *
* ' oes ! 19% 1 33% 1 4% *

15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

* | |ARBORETE NAT.PARTIAL DERIVATE *
* | TOTAL ARBORETE |ARTIF.DE PRCD.SUP.SI MLJ: 0% *
* SPECIA | *
* | SUPRAFATA | CIP | TE |CICLUI SUPRAFATA | CIP | TE |CICLU*
* | HA % | MED | MED | | HA % | MED | MED | *
* 130 | 170.3 77 | 3.0 | 114 | | 170.3 79 | 3.0 | 114 | *
* *
* 28T | 19.8 8 3.0 ] 113 | | 19.8 8| 3.0 | 113 | *
* *
* 30T | 14.4 6| 3.1 ] 112 | | 14.4 6| 3.1 ] 112 | *
* *
* 4 | 10.6 4| 3.5 ] 104 | | 8.1 313.7]112| *
* *
* 5FA | 5.7 2]3.4| 112 | | 57 234|112 | *
* *
* 6 PLT | 4.8 2] 2.8 106 | | 4.0 1]3.0]112| *
* *
* 7sC | 3.9 1]3.1] 120 | | 3.9 1]3.1] 120 | *
* *
* 8pAM | 2.0 0] 2.6 104 | | 1.2 0] 3.0 120 | *
* *
* 9PIN | 1.1 013.0] 79| | 1.1 013.0] 79| *
* *
*10PI | 0.7 0] 3.8 120 | | 0.7 0] 3.8 120 | *
* *
* TOIAL | 233.3 100| 3.0 | 113 | 110 | 229.2 100| 3.0 | 113 | 110 *
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15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

e e e e e e e e ek e e ke e e ke e ek s vk e sk sk s sk ke ke ok ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke e ke e e ke e ek sk ek sk e ok ek ok ke ok ke ke ke ke ke ke vk sk ke ke e ke sk e ek s ke e s sk e ok sk ok ok ke ke ok ke ke e e ke ke ke ek e dede e deke e ek e ek ok ok ok ok ok
*SUPIE! TA ! SUPR. !CONSIVIR! VOLIM 'CREST! (A ! SUER. !'CONS!VIR! VOLIM !CREST! UA ! SUER. !CONS!VIR! VOLIM !CREST*
* X '®m ! ISml M ! M 'EA ! ISTAl M ! M 'EA ! ISl M ! M*

*A 11! 1A! 6.7! 0.7'110! 2044! 18! 2 B! 31.5! 0.7!'115! 9923! 75! 2 D! 1.2! 0.8'105! 406! 4

* 11 2F 0.7! 0.8!140! 277" 20 21! 2.0! 0.7'140! 456! 5! 4A! 16.7!' 0.8'100! 5461! 41*
* 11 48B! 6.5! 0.7'130!' 2068! 18! 5 B! 6.1! 0.8!115! 2092! 19! 6 B! 21.3! 0.8!115! 7306! 67*
* 17 6.4! 0.7'110' 1849! 18! 8 B! 9.0! 0.8'115! 3051! 28! 8C! 0.4! 0.7'110! 99! 1*
* 11 8D! 0.4! 0.8!125! 101! 1 9! 8.6! 0.7'115! 2357! 27! 9 D! 2.7! 0.8!'110! 970! o
* 1! 9E! 4.2! 0.7'110! 912! 8! ! *
* Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 124.4 0.74 113 39372 341*
*A!12! 5A! 16.4! 0.8! 90! 4708! 51! 6A! 25.3! 0.8! 80! 6452! 97! 8 A! 31.0! 0.8! 75! 8060! 121*
* 11 9A! 4.1! 0.9! 45! 738! 26! 9 B! 4.6!' 0.7' 80! 1081! 14! *
* Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 81.40.79 78 21039 309*
* Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preex. 205.8 0.76 99 60411 650*
* Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 124.4 0.74 113 39372 341*
* Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 81.40.79 78 21039 309*
* Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile si preex. 205.8 0.76 99 60411 650*

15.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier

15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de
produse principale si secundare

Fekdkdedkdkkkdedkdkkkdkddkkkdddkdkdkkdkddkdokkdddkdkokkdodkdkkkkdddkdkkkkdddkkkkdddkdkdokkddkdkdokdkdokkdokkdokkkdkdokkkkkddkkkkkdddkkkdkddkkkdkddkkkdkdkkkkdkdkdkkkkkkdkddkkkkkdkkdhkk

* | AM | FOND FORESTIER PRCDUCTIV * POSIBILITATEA DECENALA (M.C.) *
* | ICE | | | | * PRODUSE PRINCIPALE | TA- | DRODUSE SECINDARE | *
* | | TOIAL |CD | TOIAL | EXPIOATABIL | PRE- | NE- *GRAD.|CVASI| SUC- | | I | IERT| | | | | *
*DRIM |KM |SUPRAF. |[E I |SUPRAF. | I |EXPIOA- |EXPLOA-* + |GRA- |CESIVE| | | TOTAL| |RART-| | IGI- |TOTAL | *
* |  |DESER- |SE | |SUPRAF. | VOLIM | TABIL | TABIL *TRANS|DINA-| + | RASE| CRING| | oo | CURA- | | | TOTAL *
* | (v || | I | | *GRED. | RIT | PRO- | | |PRIN- | SER-| TURT| | BB | SEC. | *
* | | B |KM| HA | HA | MC.| HA | HA * | |CRES. | | |CIEALE| VARE| | TIRT| | | *
*DPO01| | 53.1|1.29| 53.1| 22.2| 6283] 8.7| 22.2% | | 1629] I | 1629 | 253] 131| 158| 542| 2171*
*DP002| | 203.9]5.47| 180.2| 102.2| 33089 72.7|  5.3% I | 5155 426| | 5581| 503 | 3] 1130| 1133| 7217*
*T.DP | | 257.014.60| 233.3| 124.4| 39372 81.4| 27.5% I | 6784] 426| | 7210| 503 253] 134| 1288 1675 9388*
*[OTAL| | 257.0]4.60| 233.3| 124.4| 39372 81.4| 27.5% | | 6784] 426| | 7210] 503| 253| 134| 1288| 1675| 9388*

15.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse
principale si secundare in raport cu distanta de colectare

* | AM | FOND FORESTIER PRODUCTIV * POSIBILITATEA DECENALA (MC.) *
* | ICE | | | | * PRODUSE PRINCIPALE | TA- | PRODUSE SECUNDBRE | *
* | TOIAL |C D | TOIAL | EXPICATABIT. | PRE- | NE- *GRAD.|CVASI| SUC- | | I | IERT| | | | | *
* NXES. |SUPRAF.|E I |SUPRAF.| I |EXPLOA- |[EXPLOA—* + |GRA- |CESIVE| | | TOTAL| |RERI- | | IGI- |TOTAL | *
* |DESER- |S E | |SUBRAF. | VOLIM | TARIL | TRBIL *TRANS|DINA-| + | RASE| CRING| | o] |CURR- | | | TOTAL *
* | VITA | | | | | | *GRRD.| RIT | PRO- | | |PRIN- | SER-| TURT| | ENA | SEC. | *
* | A |RM| HA | HA | MC.| HA | HA * | |CRES. | | |CIBRIE| VERE| | TIRI| | I *
*0.1 - 0.8] 19.1|0.28] 19.1| | I | 19.1% | | | | | | | 166] 131] | 297 297*
*0.4 - 0.6] 6.7]0.40] 6.7| 6.7] 2044| | * | | 1305] | | 1305] | | | | | 1305*%
*  >1.6| 231.2|5.08] 207.5| 117.7| 37328| 8l.4| 8.4* | | 5479] 426] | 5905| 503| 87| 3| 1288| 1378| 7786*
*[OMAL| | 257.0|4.60| 233.3| 124.4| 39372| 81.4| 27.5% | | 6784 426] | 7210| 503| 253| 134| 1288 1675| 9388*
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PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI

161



16. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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16.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN:
Taieri de Tiieri de Tsieri de Total Lucrari de
SPECIFICARE p[::':(c:ii:ztlee Taieri de ingrijire conservare igiena (3+5+6+7) | impadurire
ha m3 ha m3 m3 m3 m3 ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Sarcina anuali 41 721 4,2 38 50 129 938 0,3
Safggjp‘;g?f*;"'“ 408 | 7210 | 416 | 387 503 1288 9388 26
Realizat in anul |
(20... 20... )

Rédmas de realizat in
restul de 9 ani

Realizat in anul Il
(20... 20... )

Ramas de realizat in
restul de 8 ani

Realizat in anul lll
(20... 20... )

Ramas de realizat in
restul de 7 ani

Realizat in anul IV
(20... 20... )

Ramas de realizat in
restul de 7 ani

Realizat in anul V
(20... 20... )

Ramas de realizat in
restul de 6 ani

Realizat in anul VI
(20... 20... )

Ramas de realizat in
restul de 5 ani

Realizat in anul VII
(20... 20... )

Rédmas de realizat in
restul de 4 ani

Realizat in anul VIII
(20... 20... )

Ramas de realizat in
restul de 3 ani

Realizat in anul IX
(20... 20... )

Ramas de realizat in
restul de 2 ani

Realizat in anul X
(20... 20... )

Rédmas de realizat in
restul de 1 an

Realizat in anul X
(20... 20... )

Realizat in total pe
deceniu

Rédmas de realizat din
sarcina decenala

Realizat in plus fata
de prevederi

Realizat in minus fata
de prevederi
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16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

u.a.
Suprafata
Compoz. tel

Co

nsistenta
arb. si

descr. sem.
utilizabil in

anul

amenajarii

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul

2017

2018

2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

2024

2025

2026

2

3

11

12

13

1A
6,7 ha
5GO 5FA

0.7
0.1

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Ingrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea

2B
12,6 ha
9GO 1ST

0.7
0.2

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
n&ltimea
Desimea
Raspandirea

2D
1,2 ha
8GO 2PAM

0.8

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
n&ltimea
Desimea
Raspandirea

2F
0,7 ha
8GO 2PAM

0.8
0.2

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
n&ltimea
Desimea
Raspandirea

2G
1,9 ha
3GO2FA3PI2DT

0.7

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
In&ltimea
Desimea
Raspandirea

2H
3.4 ha
5G04SC1DT

0.7

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
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u.a.
Suprafata
Compoz. fel

Consistenta
arb. si
descr. sem.
utilizabil Tn
anul
amenajarii

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul

2017

2018

2019

2020 | 2021 | 2022 | 2023

2024

2025

2026

2

3

11

12

13

21
2,0 ha
8GO 2DT

0.7

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

2J
2,4 ha
7GO2PI1DT

0.7

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspéandirea

3
7,4 ha
7GO1ST2FA

0.7
0.1

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

4B
6,5 ha
9GO 1ST

0.7
0.2

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

5B
6,1 ha
9GO 1ST

0.8

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

8C
0,4 ha
9GO 1ST

0.7

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Ingrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
n&ltimea
Desimea
Raspandirea
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u.a.
Suprafata
Compoz. fel

Consistenta
arb. si
descr. sem.
utilizabil Tn
anul
amenajarii

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul

2017

2018

2019

2020 | 2021 | 2022 | 2023

2024

2025

2026

2

3

11

12

13

8D
0,4 ha
8GO 2DT

0.8

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

9E
4,2 ha
8GO 2ST

0.7

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspéandirea

10
8,1 ha
8GO 2DT

0.7

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
reg. nat.

Tngrij.
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
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